
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.2 (26) 2024. GADA FEBRUĀRIS

 JUBILEJA  ■  ANONSI  ■

11 jauni KAC novadā 
– 2. lpp. 

 JAU 60 GADUS 
VIENOTI DZIESMĀ - 
KORIS „LATGALE”

Dzejniece Anna Rancāne ir 
teikusi: “Spēja dziedāt - tā ir 
likteņa izredzētība, viena no 
zīmēm, kas sūtīta no augšas, 
kuru tu glabā līdz pat mūža 
beigām. Kad balss izsīkst, dzied 
dvēsele. Ja nav balss, tu dziedi 
sirds dziļumos. Ar asarām, kas 
sakāpušas acīs un dedzina rīkli, 
mēmumā, kuram nav vārdu. 
Mūsu tauta ir izredzēta, jo tā 
dzied.” 

Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” jauktais 
koris „Latgale” dzied nu jau 60 
gadus un 10. februārī nosvinēja 
skaisto jubileju ar krāšņu 
koncertu “Latgale mana”. 

1964. gada 8. februārī 
Daugavpils mūzikas vidusskolas 
mācību daļas vadītāja 
Marjana Margeviča vadībā 
notika pirmais kora “Latgale” 
mēģinājums, kur dalībnieku 
vidū galvenokārt bija rajona 
mūzikas skolotāji. Tas notika 
laikā, kad Latvijas Republikas 
rajonos tika dibināti skolotāju 
kori, tostarp Daugavpils rajonā. 

Pa šo laiku ir nomainījušās 
vairākas dziedātāju paaudzes. 
Ja sākotnēji tā pamatā 
bija mūzikas skolotāji, tad 
mūsdienās koris vieno 
visdažādāko profesiju un 
vecuma ļaudis – skolēnus, 
skolotājus, policistus un 
mediķus, jauniešus un 
sirmgalvjus. Koris “Latgale” ir 
skanējis Marjana Margeviča, 
Gata Ozoliņa, Skaidrītes Ērlihas 
vadībā. Kopš 1972. gada 
kora diriģente bija Vispārējo 
latviešu Dziesmu svētku 
virsdiriģente, vēlāk goda 
virsdiriģente, Dienvidlatgales 
koru virsdiriģente, visas 
Latgales kora mūzikas māmuļa 
Terēzija Broka, kura pirms 23 
gadiem uzticēja vadīt kori savai 
audzēknei un koristei Anitai 
Zarānei. Pati Anita saka, ka 
kļuvusi par diriģenti, atnākot 
palīgā Terēzijai Brokai uz kora 
mēģinājumu, kur uzzinājusi, ka 
turpmāk viņai būs jāvada koris. 

Koncertā izskanēja latgaliešu 
tautas dziesma Staņislava 
Broka apdarē “Aiz azara bolti 
bārzi”, kas vienmēr asociēsies 
ar Terēziju Broku. Šī dziesma 
tika ierakstīta Zviedrijā dibinātā 
uzņēmuma “Latvian Music” 
pirmajā skaņuplatē “Latgalian 
Latvian Folk songs”, ir skanējusi 
Mežaparka lielajā estrādē un ir 
katra Latgales kora repertuārā.  

Šajā svētku reizē tika 
sumināta arī pati kora vadītāja 

Anita Zarāne viņas 50 gadu 
dzīves jubilejā, kas ir arī kā 
atskaites punkts viņas radošajai 
darbībai. Blakus jauktajam korim 
“Latgale” Anita vada Daugavpils 
Valsts ģimnāzijas jaukto kori 
“Dveiņuva”, vairākus mazos 
mūzikas kolektīvus ģimnāzijā, 
muzicē Vienības nama latviešu 
un latgaliešu kultūras centra 
folkloras dziesmu un deju 
kopā “Svātra”. Jau ilgus gadus 
Anitas labā roka korī “Latgale” ir 
kormeistare Olga Bančenkova, 
talkā nāk arī koncertmeistare 
Elīna Bambāne.  

Visiem amatiermākslas 
kolektīviem kā atskaites punkts 
vienmēr ir bijuši un būs UNESKO 
pasaules kultūras mantojumā 
iemūžinātie Vispārējie latviešu 
Dziesmu un Deju svētki, kuros 
koris “Latgale” ir piedalījies 
kopš tā dibināšanas. Koris ir 
piedalījies arī Latgales novada 
Dziesmu svētkos, Ziemeļu un 
Baltijas valstu Dziesmu svētkos 
Zviedrijā, Norvēģijā, Latvijā un 
Lietuvā, pārstāvējis novadu 
Igaunijā, Baltkrievijā, Krievijā, 
Ukrainā, Armēnijā, Bulgārijā, 
Slovākijā, Vācijā, Ungārijā, 
Polijā, Horvātijā.

Arī Covid 19 pandēmijas laiks 
nespēja satricināt koristu balsis 
un rindas. Tieši covid laikā koris 
“Latgale” veiksmīgi piedalījās 
vairākos tiešsaistes festivālos 
un konkursos un pat ieguva 
godalgotas vietas – bronzu 
Bulgārijā un sudrabu Grieķijā.

Visus kora dalībniekus 
vieno dalība pērn notikušajos 
Vispārējos Dziesmu un 
deju svētkos, kur lepni tika 
izdziedāta un izdejota mīlestība 
uz savu tēvu zemi. Būt daļai no 
šiem svētkiem ir īpašs gods un 
lepnums. Dziesmu svētki ir kā 
visspēcīgākā tautas lūgšana, 
kas enerģētiski uzlādē, saliedē 
un patriotiski stiprina. Paši 
koristi atzīst, ka viņiem Dziesmu 

svētki ir vienotības, savas 
zemes kultūras celšanas svētki, 
kopā būšanas un radīšanas 
svētki, kopā sadarbošanās un 
enerģijas uzlāde, emocionāls 
pacēlums, kad saproti, ka esi 
vienots vesels ar tik daudziem, 
dziesmu mīlošiem cilvēkiem, 
prieks par latviešu spēku, 
par pašu darba procesu, 
vērojot virsdiriģentu prasmi 
vienot visus dziesmā, prieka, 
patriotisma, latviskuma, laimes 
pārpilna nedēļa, daudz darba 
un liels prieks, sagurums un 
milzīga kopības sajūta, absolūts 
nerežīms un fantastisks 
dziesmas lidojums. 

Suminot kori jubilejā, 
Augšdaugavas novada domes 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe 
atminējās savus skolas gadus, 
kad gribēja iesaistīties Anitas 
Zarānes nupat izveidotajā 
skolas ansamblī, taču sapratis, 
ka dziedāšana nav viņa stiprā 
puse. Taču viņš apbrīno Anitas 
Zarānes spēju vienot korī 
tik daudzas unikālas balsis, 
uzrunāt, motivēt un vadīt tik 
lielu kori. Pašvaldība korim 
jubilejā sarūpējusi jaunas 
skaistas nošu mapes, lai koris 
lepni izskatītos arī turpmāk, 
pārstāvot novadu dažādos 
pasākumos. 

Pēteris Dzalbe pasniedza 
pašvaldības Pateicības rakstus 
koristiem, kas dzied korī 10 l īdz 
20 gadus, par ilggadīgu uzticību 
kolektīvam, radošu ieguldījumu 
kora mākslas popularizēšanu 
un vispārējo latviešu dziesmu 
un deju svētku tradīciju 
uzturēšanā: Ivetai Valpēterei, 
Evijai Mikšto, Elzai Pučko, Lolitai 
Jokstei, Elgai Kursišai, Ludmilai 
Andrejevai, Rutai Silapēterei, 
Sandim Ulpem, Arvīdam Ertam, 
Inesei Vērdiņai. Pašvaldības 
Pateicības raksti tika pasniegti 
diviem kora jauniešiem par 
aktīvu dalību un radošu 

ieguldījumu kora mākslas 
popularizēšanā un Vispārējo 
latviešu dziesmu un deju svētku 
tradīciju uzturēšanā - Raineram 
Timšānam un Sintijai Gipterei.

Kori jubilejā sveica 
Latvijas nacionālā Kultūras 
centra Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas attīstības 
un saglabāšanas nodaļas 
vadītāja Sarmīte Pāvulēna. 
Viņa pasniedza LNKC Atzinības 
vairākiem koristiem par 
aktīvu l īdzdalību kultūras 
vērtību radīšanā un nozīmīgu 
ieguldījumu dziesmu un deju 
svētku tradīcijas saglabāšanā 
un attīstībā: Dainai Paukštei, 
Antonam Somam, Līdei 
Vanagai, Aijai Ružai, Irēnai 
Ancānei, Albertam Mendriķim, 
Ritai Maskaļūnei, Vladislavam 
Okuņevam, Zojai Moskaļenko, 
Lilijai Lozdai, Silvijai Glorijai 
Kupčikienei, kormeistarei Olgai 
Bančenkovai un kordiriģentei 
Anitai Zarānei. Latvijas 
Nacionālā kultūras centra Goda 
raksts tika pasniegts korim 
“Latgale”. 

Kora jubilejas koncertā ar 
jestrām dejām un dziesmām 
piedalījās folkloras dziesmu 
un deju kopa “Svātra” un 
Daugavpils Valsts ģimnāzijas 
jaunietes  Laura, Ariadne un 
Daina, kuras tur godā tautas 
tērpu, tautas dziesmu un 
tautas deju. Koris svētkos 
saņēma daudz laba vēlējumu 
no Kultūras pārvaldes vadītājas 
Ināras Mukānes, pašvaldības 
pārstāvjiem, Daugavpils Dieva 
Žēlsirdības draudzes prāvesta 
Aigara Bernāna, kolēģiem un 
viesiem.  

Teksts: Inese Minova
Foto: Kristīne Kuņicka

Biedrības un draudzes 
var pieteikties 

atbalstam – 5. lpp.

Novadā konsultē 
uztura speciāliste 

- 7. lpp.

Pašvaldība dalās 
pieredzē – 8. lpp.

Kad darbs kļūst par 
hobiju - 9. lpp.

Visa dzīve vienā 
ierakstā darba 

grāmatiņā – 11. lpp. 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. februāris2

■ LAUKSAIMNIEKIEM MAKŠĶERNIEKIEM ■

■ VPVKAC

DURVIS VĒRUŠI 
11 KLIENTU 

APKALPOŠANAS 
CENTRI

No 5. februāra darbu uzsāk 
11 jauni valsts un pašvaldības 
vienotie klientu apkalpošanas 
centri (VPKAC) Augšdaugavas 
novadā. Latvijas iedzīvotājiem 
šie klientu apkalpošanas centri 
būs pieejami visā Latvijas 
teritorijā.

Pēc pašvaldības 
izpilddirektora Pētera Dzalbes 
teiktā, pēdējā laikā valsts bija 
sašaurinājusi savu pakalpojumu 
klāstu, pārejot uz to pilnīgu 
digitalizāciju, neskatoties 
uz to, ka arī mazapdzīvotās 
vietās dzīvo cilvēki, kuriem šie 
pakalpojumi ir nepieciešami. 
Tādēļ pašvaldībai un valstij, 
plānojot KAC tīklu, viens no 
kritērijiem bija nodrošināt 
pakalpojumus gan lielajās 
iedzīvotāju koncentrācijas 
vietās, gan attālākajās 
vietās. “Pagājušā gada vidū, 
kad pieteicāmies VARAM par 
klientu apkalpošanas centru 
izveidi, centrus sākām veidot 
tajās vietās, kur nākotnē varētu 
nebūt pagasta pārvaldes 
vadītāja. Attiecīgi pārvaldes 
vadītāja vietā paliks KAC, 
tādējādi saglabājot pašvaldības 
un valsts pakalpojumus 
tuvāk un pieejamāk 

iedzīvotājiem,” skaidro 
Augšdaugavas novada 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe.

Naujenes apvienības 
pārvaldē apkalpošanas 
centri darbojas divās vietās – 
pagastmājā Naujenes ciemā un 
kultūras centrā Biķerniekos.

Inese Moisejeva, Biķernieku 
KAC speciāliste, skaidro, ka 
centru mērķis ir atvieglot 
iedzīvotājiem dzīvi, lai pēc 
katra dokumenta vai izziņas 
nebūtu jābrauc uz Daugavpili. 
Iedzīvotāji ar visām valsts 
iestādēm varēs sazināties tuvāk 
savai dzīvesvietai, kas ir īpaši 
svarīgi vecāka gadagājuma 
cilvēkiem: “Pakalpojumu grozs 
ir diezgan plašs. Gan NVD, 
gan PMLP, Lauksaimniecības 
datu centrs, LAD un vēl 
daudzas iestādes, ar kurām var 

sazināties, netērējot līdzekļus 
braukšanai un rindām.”

VPVKAC piedāvā 
pieprasītākos valsts 
pakalpojumus un visus 
pašvaldības pakalpojumus, 
piemēram, deklarēt dzīvesvietu 
PMLP, pieteikt slimības 
pabalstu VSAA, iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju VID, 
pieteikt bezdarbnieka vai 
darba meklētāja statusu NVA, 
iesniegt iesniegumu, lūgumu vai 
sūdzību pašvaldībai vai pieteikt 
pašvaldības pakalpojumus. Pat 
ja pakalpojums nav iekļauts 
grozā, darbinieki neatteiks 
palīdzību, ja kādam tā būs 
nepieciešama: “Šodien man bija 
vairāki cilvēki, kuriem es tāpat 
palīdzēju, kaut gan pakalpojums 
nebūs oficiāli piefiksēts. Tagad, 
piemēram, nāk trūcīgo statusa 

ieguvēji, kuriem nepieciešami 
izraksti par ienākumiem. 
Palīdzam arī viņiem,” skaidro I. 
Moisejeva.

Augšdaugavas novadā 
KAC būs pieejami Bebrenē, 
Biķerniekos, Demenē, Kalkūnos, 
Līksnā, Maļinovā, Medumos, 
Naujenē, Nīcgalē, Salienā 
un Silenē. Višķos un Ilūkstē 
VPVKAC darbojas jau vairākus 
gadus. Vēl viens KAC tiks 
atvērts 4. martā Subatē.

VPVKAC var saņemt 
attālinātas iestāžu speciālistu 
konsultācijas (video 
konsultācijas) ar VSAA, VID 
un VZD speciālistiem par 
noteiktiem pakalpojumiem, 
nedodoties uz valsts iestāžu 
filiālēm.

Lai saņemtu jebkuru 
pakalpojumu VPVKAC, jāuzrāda 

personu apliecinošs dokuments, 
bet, ja nepieciešams saņemt 
e-pakalpojumu, tad līdzi jāņem 
kāds no autentificēšanās rīkiem.

Ja klientam nav 
autentificēšanās rīku, var saņemt 
pilnvaroto e-pakalpojumu, 
uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu.

Pēteris Dzalbe norāda, ka 
tuvākajos sešos mēnešos, 
apzinot iedzīvotāju vajadzības, 
tiks vērtēta iespēja atvērt 
papildus VPVKAC: “Ir palikuši 
nepārklātie laukumi, kā Svente, 
Kalupe, Tabore, kur nākotnē 
varētu izveidoties KAC. 
Iespējams, Naujenes KAC varētu 
pārcelt uz Kraujas ciemu, taču 
VARAM šim variantam vismaz 
pagaidām nepiekrita. Mūsuprāt, 
tas būtu ērtāk iedzīvotājiem.”

Teksts, foto: D. Bitiņš

STĀSIES SPĒKĀ 
AIZLIEGUMS

 LOMĀ 
PATURĒT LĪDAKAS

Februāra vidū, veicot inspekciju 
vienā no Augšdaugavas novada 
ezeriem, Valsts vides dienesta (VVD) 
Latgales reģionālās vides pārvaldes 
zvejas kontroles inspektori atrada 
un izņēma 24 bezsaimnieka ziemas 
makšķerēšanai izmantojamās ūdas. 
Notikuma vietā tika atbrīvotas un 
dabiskajā vidē atgrieztas sešas 
līdakas.

VVD vērš uzmanību, ka no 1. 
marta līdz 30. aprīlim stāsies spēkā 
aizliegums lomā paturēt līdakas. 
Kā arī ir aizliegta jebkura veida 
makšķerēšana no laivām un citiem 
peldošiem transportlīdzekļiem visos 
ūdeņos, izņemot makšķerēšanu 
Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 
ūdeņos.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. februāris 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUgŠDAUgAVAS NOVADA PAŠVALDĪbAS DOMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

04.03.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

18.03. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

12.03. Eglaines pagasta pārvalde 14.00-16.30

26.03. Tabores pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
05.03. Ilūkstes pilsētas pārvalde 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
04.03. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

18.03. Ambeļu pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
07.03. Ilūkstes pilsētas centrālā bibliotēka 15.30 – 16.30

14.03. Naujenes kultūras centrs (Locikos) 15.30 – 17.30

21.03. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-18.00

Pāvils Kveders
05.03. Ilūkstes pilsētas pārvalde 09.00-12.00

11.03. Ilūkstes pilsētas pārvalde 14.00-16.00

Reinis Līcis
05.03. Ilūkstes pilsētas pārvalde 09.00-12.00

11.03. Ilūkstes pilsētas pārvalde 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
04.03. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

12.03. Laucesas pamatskola 12.00-13.00

18.03. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

25.03. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

Dainis Millers
07.03. Tiešsaistes Zoom platformā 13.00-15.00

Dzintars Pabērzs
18.03. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 20.03. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 27.03. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
04.03. Subates kultūras nams 09.00-11.00

20.03. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
15.03. Sventes vidusskola 16.00-18.00

26.03. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
05.03. “Paspārne”, Upes iela 4, Kumbuļi 09.00-12.00

12.03. Salienas pagasta pārvalde 14.00-16.00

19.03. Kalkūnes pagasta pārvalde 14.00-16.00

26.03. Tabores pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2024. gada 25. janvāra sēdē 
pieņemti 47 lēmumi:

	Izdeva nolikumus 
“VII  Starptautiskā 
pūšaminstrumentu spēles jauno 
izpildītāju konkursa „Naujene 
WIND 2024” nolikums”, “XXI 
Starptautiskā akordeonistu – 
solistu un ansambļu konkursa 
„Naujene – 2024” nolikums”.
	Mainīja Medumu speciālās 

pamatskolas nosaukumu.
	Atbalstīja Ilūkstes Mūzikas 

un mākslas skolas, Špoģu 
Mūzikas un mākslas skolas 
dalību Valsts Kultūrkapitāla 
fonda projektu konkursa 
mērķprogrammā ”Mūzikas 
izglītības iestāžu materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana”.
	Apstiprināja Augšdaugavas  

novada pašvaldības 
māksliniecisko  kolektīvu 
vadītāju darba  samaksai un 
valsts sociālās  apdrošināšanas  
obligātajām  iemaksām 2024. 
gadam paredzētās valsts 
budžeta  mērķdotācijas 
sadalījumu.
	Atbalstīja projekta idejas 

“Ceļš uz iespējām” iesniegšanu 
atklātajam projektu konkursam 
“Eiropas Solidaritātes korpuss”.
	Uzsāka līdzfinansējuma 

piešķiršanu Augšdaugavas 
novada sporta skolai Latvijas 
Futbola federācijas Futbola 
infrastruktūras inventāra 
atbalsta programmas projekta 
īstenošanai.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības ceļu fonda 
līdzekļu sadali.
	Ierosināja sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Veselības 
centrs “Ilūkste”” pamatkapitāla 
palielināšanu.
	Nolēma piešķirt pabalstu 

fiziskai personai.
	Nolēma iegādāties 1 

nekustamo īpašumu Subatē.
	Atļāva atsavināt 4 zemes 

vienības, Demenes, Kalkūnes un 
Tabores pagastā, 1 nekustamo 
īpašumu Kalkūnes pagastā, 
1 dzīvokļa īpašumu Laucesas 
pagastā.
	Nolēma nodot atsavināšanai 

1 dzīvokļa īpašumu Medumu 
pagastā.
	Izbeidza Augšdaugavas 

novada pašvaldības 1 
nekustamā īpašuma Ilūkstē 
atsavināšanas procesu.
	Apstiprināja 3 nekustamo 

īpašumu Ilūkstē, Kalkūnes un 
Maļinovas pagastā, izsoles 
rezultātus.
	Pārdeva 1 dzīvokļa īpašumu 

Naujenes pagastā.
	Pārdeva uz nomaksu 

1 dzīvokļa īpašumu  Višķu 
pagastā.
	Atzina rīkoto izsoli uz 1 

nekustamo īpašumu Naujenes 
pagastā, par nenotikušu.
	Apstiprināja 3 nekustamo 

īpašumu Ambeļu, Līksnas un 
Naujenes pagastā atkārtoto 
izsoļu rīkošanu un izsoļu 
noteikumus.
	Nolēma atstāt negrozītu 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektora 
1.vietnieces 2023. gada 23. 
oktobra lēmumu Nr.2.1-28/34.
	Noteica 2 sociālo dzīvokļu 

statusu Naujenes pagastā.
	Atcēla 1 sociālā dzīvokļa 

statusu Naujenes pagastā.
	Nodeva valstij Zemkopības 

ministrijas personā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības 1 nekustamo 
īpašumu Dvietes pagastā.
	Precizēja Medumu pagasta 

mazciemu nosaukumus.
	Atzina, ka rezerves zemes 

fondā ieskaitītās zemes 
vienības, kas atrodas Līksnas 

un Maļinovas pagastā, ir 
piekritīgas Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Skrudalienas pagastā, 
koku ciršanai daudzdzīvokļu 
mājas teritorijā Laucesas 
pagastā un Laucesas 
pamatskolas teritorija.
	Atbalstīja dalību Valsts 

Kultūrkapitāla fonda projekta 
konkursos.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2022. gada 29. decembra 
lēmumu Nr.1101 “Par mēnešalgas 
noteikšanu Augšdaugavas 
novada pašvaldības sociālo 
centru un Pašvaldības 
aģentūras “Višķi” vadītājiem”.
	Ierosināja Sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību 
„ORNAMENTS” mantas 
atsavināšanu.
	Apstiprināja 3 nekustamo 

īpašumu Biķernieku, Kalkūnes 
un Nīcgales pagastā, izsoļu 
rezultātus.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma - zemes starpgabala 
Naujenes pagastā, 1 zemes 
vienības (starpgabala) Naujenes 
pagastā, izsoļu rezultātus. 

2024. gada 2. februāra 
ārkārtas sēdē pieņemts 1 

lēmums:
	Atļāva rīkot Latvijas 

lauksaimnieku protesta akciju.

2024. gada 15. februāra sēdē 
pieņemti 52 lēmumi:

	Izdeva saistošos 
noteikumus “Augšdaugavas 
novada pašvaldības budžets 
2024. gadam”, “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
27. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.76 “AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA PAŠVALDĪBAS 
NOLIKUMS”” un “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Augšdaugavas 
novada pašvaldībā”.
	Izdeva nolikumu “Medumu 

Iespēju pamatskolas nolikums”.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada 2024. gada novada 
nozīmes pasākumu plānu.
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas              
2022. - 2027. gadam 
Augšdaugavas novada 
investīciju plānu.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības aģentūras 
“Višķi” 2024. gada darba 
plānu un vidējā termiņa darba 
stratēģiju 2024. - 2026. gadam.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2022. gada 29. decembra 
lēmumu Nr.1100 “Par mēnešalgas 
noteikšanu Augšdaugavas 
novada pašvaldības pilsētu un 
pagastu pārvalžu vadītājiem”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2022. gada 29. decembra 
lēmumu Nr.1101 “Par mēnešalgas 
noteikšanu Augšdaugavas 
novada pašvaldības sociālo 
centru un Pašvaldības 
aģentūras “Višķi” vadītājiem”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 23. februāra lēmumu 
Nr.1155 “Par mēnešalgas 
noteikšanu Augšdaugavas 
novada pašvaldības iestāžu 
vadītājiem”.
	Piešķīra finansējumu 

biedrībai “Šēderes nākotne” 
projektam Nr.23-03-
A L 2 8 - A 0 1 9. 2 2 0 1 - 0 0 0 0 0 5 
“Brīvdabas trenažieri Šēderes 

pagasta iedzīvotājiem un tās 
viesiem”.
	Noteica bioloģiski noārdāmo 

atkritumu apsaimniekošanas 
maksu.
	Atbalstīja projekta idejas 

“STEP – Sport Through 
Expression and Participation” 
iesniegšanu atklātajam projektu 
konkursam “Erasmus+ 2024. 
gada marta “Partnerības 
sadarbībai” Mazā mēroga 
partnerības”.
	Atbalstīja projekta “Tava 

ideja – tavas nākotnes iespēja” 
idejas iesniegšanu.
	Atbalstīja projekta 

“Novada muižu leģendas” 
idejas iesniegšanu programmā 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” 
solidaritātes projektu konkursā.
	Atbalstīja projekta 

“Misija: Sports” idejas 
iesniegšanu programmā 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” 
solidaritātes projektu konkursā.
	Atbalstīja projekta “Roku 

rokā – esam kopā!” idejas 
iesniegšanu atklātajam projektu 
konkursam “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā 
līmenī”.
	Atļāva iesniegt projekta 

“Sabiedrības informēšanas 
pasākumu nodrošināšana par 
zivju resursiem Augšdaugavas 
novadā” ideju.
	Nolēma nodot atsavināšanai 

3 nekustamos īpašumus 
Naujenes un Maļinovas pagastā.
	Atļāva atsavināt 4 zemes 

vienības Biķernieku, Laucesas 
un Šēderes pagastā.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Tabores pagastā.
	Apstiprināja 2 nekustamo 

īpašumu Līksnas un Naujenes 
pagastā,  1 dzīvokļa īpašuma 
Pilskalnes pagastā, 1 zemes 
vienības (starpgabala) 
Vecsalienas pagastā izsoles 
rezultātus.
	Atzina 3 nekustamo īpašumu 

Kalkūnes un Līksnas pagastā 
izsoles par nenotikušajām.
	Apstiprināja 4 nekustamo 

īpašumu Kalkūnes, Naujenes, 
Sventes un Šēderes pagastā, 
2 zemes vienību (starpgabalu) 
Naujenes un Sventes pagastā, 
1 dzīvokļa īpašuma Nīcgales 
pagastā atkārtoto izsoļu 
rīkošanu un izsoļu noteikumus.
	Atcēla Augšdaugavas 

novada pašvaldības 
izpilddirektora 2023. gada 18. 
decembra lēmuma Nr.2.1-28/45.
	Noteica 2 sociālo dzīvokļu 

statusu Medumu, Nīcgales un 
Dvietes pagastā.
	Atcēla pagaidu dzīvojamo 

telpu statusu Ilūkstē un Dvietes 
pagastā.
	Atzina, ka rezerves zemes 

fondā ieskaitītās 3 zemes 
vienības Biķernieku pagastā, 
ir piekritīgas Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Ieskaitīja rezerves zemes 

fondā 2 zemes vienības, kas 
atrodas Biķernieku pagastā.
	Atzina 2 zemes vienības 

Dubnas un Naujenes pagastā 
par starpgabaliem.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2024. gada 29. februāris4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■  SOCIĀLAIS DARbS

■ PAŠVALDĪbAS bUDŽETS

PIEŅEMTS 
2024. GADA 

bUDŽETS

15. februāra Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
sēdē tika pieņemts 2024. 
gada pašvaldības budžets. 
Pašvaldības konsolidētā 
budžeta ieņēmumi ir plānoti 
38,9 miljonu eiro apmērā. 
Lielākās pozīcijas ienākumos ir:
•	 Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis – 12,75 miljoni eiro;
•	 Transferti no valsts budžeta 

– 10,26 miljoni eiro;
•	 Pašvaldību izlīdzināšanas 

fonds – 8,86 miljoni eiro;
•	 Nekustamā īpašuma 

nodoklis – 1,63 miljoni eiro;
•	 Ieņēmumi no pašvaldības 

sniegtajiem pakalpojumiem 
– 1,44 miljoni eiro;

•	 Transferti projektu 
īstenošanai – 1,14 miljoni 
eiro.

Izdevumi savukārt plānoti 
nepilnu 47,4 miljonu eiro 
apmērā. Izdevumu pārsniegumu 
pār ieņēmumiem plānots segt 
no pašvaldības rīcībā esošajiem 
naudas līdzekļu atlikumiem 
gada sākumā. 

Lielākās izdevumu sadaļas 
2024. gadā: 

•	 34% no izdevumiem 
izglītībai – 16,1 miljoni eiro;

•	 15% jeb 7,12 miljoni eiro 
sociālajai aizsardzībai;

•	 Vispārējiem valdības 
dienestiem 6,4 miljoni eiro 
jeb 13% no izdevumiem;

•	 Ekonomiskai darbībai un 
vides aizsardzībai atvēlēti 
15% jeb 6,9 miljoni eiro;

•	 Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai – 7,4 
miljoni eiro jeb 16%;

•	 Atpūta, kultūra, reliģija – 
3,5 miljoni eiro jeb 7%.

Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem paredzēti 200 
tūkstošu eiro apmērā. Budžetā 
54,7 tūkstoši eiro ir paredzēti 
Pašvaldības policijas darbības 
uzsākšanai. Policijas aprīkojuma 
iegādi paredzēts finansēt, 
ņemot aizņēmumu.

Ievērojamākās
 izdevumu pozīcijas

Izdevumiem par atlīdzību 
izglītības jomā atvēlēti 11,41 
miljoni eiro. Šie izdevumi 
veido 43% no pašvaldības 
kopējiem izdevumiem atlīdzībai. 
Pašvaldības tiešais finansējums 
pedagogiem un izglītības 
iestāžu administrācijai plānots 
1,2 miljoni eiro apmērā.  

Izglītības jomā ir ieplānoti:
•	 Ilūkstes Raiņa vidusskolas 

pagalma laukuma 
atjaunošanas turpināšanas 
darbi (projekts iesākts 
2023. gadā) - 68 tūkstoši 
eiro;

•	 Izglītojamo ēdināšanai 
paredzēti 1,4 miljoni eiro, 
tostarp pašvaldības 
finansējums 1. – 4. klašu 
skolēnu brīvpusdienām 141 
tūkst. eiro., 5. – 9. klašu 
skolēnu ēdināšanai 127 
tūkst. eiro, 5 – 6 gadīgo 
audzēkņu ēdināšanai – 46 
tūkst. eiro; 

•	 Izglītojamo pārvadājumu 

nodrošināšanai budžetā 
plānoti 1,4 miljoni eiro, 
tostarp četru skolēnu 
autobusu iegādei – 304 
tūkst. eiro; 

•	 Savstarpējo rēķinu 
nodrošināšanai ar citām 
pašvaldībām par izglītības 
jomā saņemtajiem 
p a k a l p o j u m i e m 
nepieciešami 891 tūkst. 
eiro; 

•	 Mācību līdzekļu iegādei 
paredzēti 116 tūkstoši eiro.

Sociālo pabalstu izmaksai 
paredzēti 1,38 milj. eiro, bet 
pabalstiem sakarā ar bērnu 
piedzimšanu – 36 tūkst. eiro. 
Paredzēts arī finansējums 
pensionāriem un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām pacienta 
iemaksu segšanai stacionārā 
un dienas centrā – 25 tūkst. 
eiro. 2024. gadā pašvaldības 
investīciju projekta pansijas 
“Dižkoks” avārijas stāvoklī 
esošās ēkas nojaukšanas 
pabeigšanai paredzēti 64 tūkst. 
eiro.

Aizņēmumu apkalpošanai 
un procentu atmaksai 2024. 
gadā nepieciešami 1,2 miljoni 
eiro, savukārt aizņēmumu 
pamatsummas atmaksai – 3,6 
milj. eiro.

No izdevumiem 
ekonomiskajai darbībai 
paredzētajiem 5,6 miljoniem 

eiro lielākā daļa ir izdevumi 
ceļu un ielu uzturēšanai. No 
valsts budžeta šiem mērķiem 
tiks saņemta dotācija 1,7 miljonu 
eiro apmērā. Plānots turpināt 
jau pērn uzsākto 9 autoceļu 
un ielu pārbūvi, tam atvēlot 1,9 
miljonus eiro.

Budžetā paredzēts 
finansējums skolēnu vasaras 
nodarbinātības programmu 
īstenošanai – 145 tūkst. eiro, 
atbalsts biedrībām – 71 tūkst. 
eiro, dažādiem komercdarbības 
atbalsta pasākumiem 47 tūkst. 
eiro.

2023. gadā ir uzsākts un 
šogad tiks turpināts vairāku 
novada ciemu apgaismojuma 
inženiertīklu izbūves projekts, 
2024. gadā tam atvēlot 388 
tūkstošus eiro. Degradēto 
būvju likvidēšanai paredzēts 
atvēlēt 235 tūkstošus eiro. 
2024. gadā turpinās ANM 
projekts (3.1.2.1.i.0/22/I/
CFLA/006) “Augšdaugavas 
novada pašvaldības ēku vides 
pieejamības nodrošināšanas 
pasākumi ”, kam atvēlēti 129 
tūkst. eiro. Siltumapgādes 
i n ž e n i e r i n f r a s t r u k t ū r a s 
demontāžai Višķu pagasta 
tehnikuma ciemā atvēlēti 85 
tūkst. eiro.  

Sporta aktivitāšu 
nodrošinājumam ir piešķirti 662 
tūkst. eiro, bet dažādu kultūras, 

tūrisma, izglītības un sporta 
pasākumu organizēšanai – 265 
tūkst. eiro. Šogad noslēgsies 
Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” 
atjaunošanas un bēniņu 
pārseguma siltināšanas 
projekts, kam atvēlēti 186 tūkst. 
eiro.

Grāmatu iegādei 
Augšdaugavas novada 
bibliotēkām paredzēti 36 
tūkstoši eiro, bet reliģisko 
organizāciju subsīdijām 
paredzēti 50 tūkst. eiro.

Vides aizsardzības jomā 
turpinās Norvēģijas finanšu 
instrumenta projekta (NFI/
AK/01) “Vēsturiski piesārņotās 
vietas “Višķu profesionālās 
vidusskolas mazuta glabātava” 
sanācija Višķu pagastā, 
Augšdaugavas novadā” 
īstenošana, paredzot projekta 
pabeigšanai 703 tūkst. eiro. 50 
tūkst. eiro paredzēti pašvaldības 
teritorijā konstatēto stihisko 
un nesankcionēto atkritumu 
izgāztuvju likvidācijai. Turpinās 
pasākumus Sosnovska latvāņa 
invazīvās sugas apkarošanai, 
atvēlot šīm aktivitātēm 17 
tūkst. eiro. Bijušās pilsētas 
izgāztuves “Križi” teritorijas 
vides sakārtošanai plānoti 12 
tūkst. eiro.

 Apkopoja:
 D. Bitiņš un J. Vanags

 SOCIĀLIE PAbALSTI 
KĻŪST LIELĀKI

Neskatoties uz to, ka pašvaldībām 
šogad neklājas viegli sabalansēt savu 
budžetu, Augšdaugavas novadā ir rasta 
iespēja saglabāt sociālos pabalstus 
un pat palielināt. Kopumā 2024. gada 
budžetā sociālajiem pabalstiem ieplānoti 
1 382 447 eiro. 

Sociālā dienesta vadītāja Anna 
Jegorova stāsta, ka šogad ir saglabāti 
visi iepriekšējie pabalstu veidi, turklāt 
dažu pabalstu apjoms pat pieaudzis. 

Lielāks pabalsts tiks piešķirts saistībā 
ar 80, 90 un 100 gadu dzīves jubileju: 
80 gados - 50 eiro (iepriekš 30 eiro), 90 
gados - 70 eiro (bija 50 eiro), bet 100 
gados un vairāk – 200 eiro (bija 100 eiro). 

Onkoloģiskās saslimšanas pacientiem 
palielināts pabalsts līdz 150 eiro 
(iepriekš 100). Apbedīšanas pabalsts 
tiks izmaksāts 500 eiro apmērā (iepriekš 
350). Krīzes pabalsts palielināts no 620 
uz 700 eiro. 

Viens no sāpīgiem jautājumiem ir 
bērnu ēdināšana izglītības iestādēs, kas 
palikusi tajā pat līmenī. No 1. līdz 4. klasei 
skolas pusdienām no pašvaldības un no 
valsts budžeta tiek piešķirti 3,09 eiro 
dienā, 5.-9. klasei – 1,10 eiro, bet trūcīgo 

mājsaimniecību bērniem sociālais 
dienests apmaksā starpību starp valsts 
un pašvaldības piešķirto finansējumu, 
taču tikai bērniem, kas mācās novada 
skolās un ir deklarēti novadā. 

Daudzbērnu ģimenēm, kuru aprūpē ir 
3 un vairāk bērni, kas apmeklē novada 
izglītības iestādes, tiek maksāts par 
pusdienām 1 eiro dienā, ņemot vērā 
skolas apmeklēšanu. 

Ir mainījies sociālās garantijas 
pabalsts bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem. 
Ikmēneša pabalsts pašlaik ir 137 eiro, 
bērniem ar invaliditāti - 206 eiro.

Palielināts vienreizējais pabalsts 
sadzīves priekšmetu iegādei bērniem 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem, sasniedzot pilngadību, kas 
pašlaik ir 1166 eiro, patstāvīgas dzīves 
uzsākšanai – 274 eiro, bet bērniem ar 
invaliditāti – 411 eiro. 

Audžuģimenei mīkstā inventāra 
iegādei, noslēdzot līgumu, piešķirs 200 
eiro, kā arī ir papildus vienreizējs 200 eiro 
pabalsts divos gados reizi, ko izvērtēs 
sociālais darbinieks. Pašlaik novadā ir 14 
audžuģimenes, kurās uzturas 40 bērni. 

Lai nodrošinātu sociālos pakalpojumus 
iedzīvotājiem ar garīga rakstura 
traucējumiem, kas saistīti ar DI projektu, 

budžetā ieplānoti 565 637 eiro. Projekts 
noslēdzās 2023. gada 31. decembrī 
un turpmāk viss finansējums gulstas 
uz pašvaldības pleciem. DI projektā 
darbojas 3 dienas aprūpes centri (Ilūkste, 
Višķi, Skrudaliena), divas specializētās 
darbnīcas (Ilūkste, Nīcgale) un grupu 
dzīvokļi Pašulienē un Nīcgalē.  

Ar šo gadu mainījies arī GMI pabalsta 
apmērs. Garantētā minimālā ienākuma 
slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 137 eiro (pirms 
tam – 125 eiro), pārējām personām 
mājsaimniecībā 96 eiro (līdz šim – 87,50 
eiro).

Mainījies trūcīgas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis - pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā būs 
343 eiro (līdz šim – 313 eiro), pārējām 
personām mājsaimniecībā 240 eiro (līdz 
šim – 219 eiro).

Maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu sliekšņa maksimālais 
apmērs pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 411 eiro (līdz 
šim – 376 eiro), pārējām personām 
mājsaimniecībā 288 eiro.

Teksts: I. Minova

DEINSTITUCIONALIZĀCIJAS 
PROJEKTS 

TIKS TURPINĀTS 

Aizvadītais gads bija pēdējais, kad 
bija pieejami Eiropas Savienības fondu 
līdzekļi deinstitucionalizācijas (DI) 
projektu īstenošanai, kas pašvaldībās 
ļāva sniegt pakalpojumus tādās 
jaunizveidotās vietās kā dienas centri, 
grupu dzīvokļi un specializētās darbnīcas. 
Taču ieviesto sociālo pakalpojumu 
pieejamība jānodrošina vēl turpmākos 
piecus gadus, un šis slogs gulstas uz 
pašvaldību pleciem.  

Deinstitucionalizācijas projektu 
īstenošanā no 115 pašvaldībām aktīvi 
piedalījās arī Augšdaugavas novads, 
kur tika paplašināts sociālo pakalpojumu 
klāsts, tostarp izveidoti grupu dzīvokļi, 
dienas aprūpes centri personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, notiek 
specializētās darbnīcas un tiek sniegti 
citi pakalpojumi. Augšdaugavas novadā 
pašlaik DI projektā iesaistīti 68 klienti 
– Skrudalienas dienas aprūpes centrā, 
Višķu dienas aprūpes centrā, Pašulienes 
grupu dzīvokļos un Ilūkstes dienas 
aprūpes centrā personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. februāris 5

SOCIĀLAIS DARbS ■

PAŠVALDĪbA  ■

Šogad Augšdaugavas 
novada pašvaldības budžetā 
ieplānoti 565 637 eiro, lai 
nodrošinātu projekta aktivitātes 
arī turpmāk atbilstoši projekta 
nosacījumiem. 

Novada Sociāla dienesta 
vadītāja Anna Jegorova 
atzīst, ka, plānojot 2024. 
gada budžetu, viens no 
svarīgākajiem jautājumiem bija 
DI projekta struktūrvienību 
darbs, tā turpmāka finansēšana, 
pieejamība un lietderība. Jau 
gada sākumā tika apsekota 
katra struktūrvienība – dienas 
aprūpes centri, specializētās 
darbnīcas un grupu dzīvokļi, lai 
izvērtētu katras lietderīgumu, 
veiktās aktivitātes, kādas 
prasmes tiek mācītas klientiem, 
kā viņi tās pielieto ikdienas dzīvē. 
“Mēs secinājām, ka pašiem 
sociālā darba speciālistiem, 
personālam, kas apkalpo šo 
mērķauditoriju, jātiekas un 

jāizrunā, kā varam katram 
klientam izstrādāt individuālu 
rehabilitācijas plānu, pēc 
kura strādāt, un kā produktīvi 
turpināt iesākto darbu.” Ar šo 
mērķi 16. februārī notika sociālā 
darba speciālistu tikšanās Višķu 
Dienas aprūpes centrā, kas pēc 
A. Jegorovas teiktā ir labākais 

paraugs, kā organizēt darbu tieši 
šai mērķgrupai gan dokumentu, 
gan pasākumu un nodarbību 
ziņā, kā arī klientu apmeklējuma 
ziņā. “Šeit strādā ļoti pieredzējis 
personāls - vadītāja Svetlana 
Miglāne, rehabilitētāja Terēze 
Aleksejeva un sociālais 
mentors ar aprūpētāju, kuriem 

jau ir pieredze šādā darbā, 
gūta pieredze arī citos dienas 
centros gan teorijā, gan praksē. 
Tika rīkotas nodarbības pašiem 
sociālā darba speciālistiem 
kopā ar klientiem, kuru rezultātā 
varējām redzēt kļūdas un 
grūtības, nepieciešamību 
pilnveidot darbu un rīkot 
mācības, kāpēc vajadzīga 
supervīzija, cik bieži tā vajadzīga 
un kā to novadīt.” 

Tā kā no šī gada turpmākos 
piecus gadus viss DI projektu 
finansējums gulstas uz 
pašvaldības pleciem, ir rūpīgi 
jāizvērtē gan personāls, gan 
atlīdzība, gan nepieciešamie 
materiāli un īstenotās 
aktivitātes, lai varētu arī turpmāk 
šo pakalpojumu nodrošināt. Šie 
un citi jautājumi tika izrunāti 
tikšanās reizē, tostarp par 
iespējamo darbinieku rotāciju 
pa trim novada dienas aprūpes 

centriem.  
“Jāsaka paldies sociālā darba 

speciālistiem, kas strādā šajās 
struktūrvienībās, jo to darīt ir 
īpaša misija. Ne katram ir dots 
talants strādāt ar klientiem, kam 
ir garīga rakstura traucējumi, te 
jābūt zināšanām, pacietībai un 
īpašai pieejai, lai iegūtu klientu 
uzticību un iemācītu viņiem 
dažādas prasmes, profesionāli 
veidotu dialogu saskarsmei. 
Lai mums visiem kopā izdodas 
tas, ko esam iesākuši 2016. 
gadā! Visas komandas vārdā 
paldies Augšdaugavas novada 
domei par piešķirto finansējumu 
pakalpojumu sniegšanai,” teica 
A. Jegorova.  

Teksts: I. Minova
Foto: Višķu Dienas aprūpes 

centrs

bIEDRĪbAS, 
NODIbINĀJUMI 
UN RELIĢISKĀS 

ORgANIZĀCIJAS 
VAR PIETEIKTIES 

PAŠVALDĪbAS 
FINANSĒJUMAM

Līdz 1. aprīlim biedrības, 
nodibinājumi un reliģiskās 
organizācijas var pieteikties 
pašvaldības finansējumam 
saskaņā ar noteikumiem 
par Augšdaugavas novada 
pašvaldības finansējuma 
piešķiršanu biedrību, 
nodibinājumu un reliģisko 
organizāciju atbalstam.  

Uz pašvaldības finansiālu 
atbalstu var pretendēt 
biedrības vai nodibinājumi, kuru 
juridiskā adrese ir reģistrēta 
Augšdaugavas novadā vai 
kuru aktivitātes tiks īstenotas 
pašvaldības teritorijā un kas ar 
savu darbību sekmē pašvaldības 

autonomo funkciju īstenošanu, 
kā arī reliģiskās organizācijas 
(draudzes, reliģiskās savienības 
(baznīcas) un diecēzes), kuru 
juridiskā adrese ir reģistrēta 
Augšdaugavas novadā. 

Pašvaldības finansējums tiek 
piešķirts organizāciju atbalstam, 
lai tās var īstenot aktivitātes, kas 
veicina pašvaldības ilgtermiņa 
attīstības stratēģijas mērķus un 
attīstības programmas rīcības 
virzienus un uzdevumus, lai 
sekmētu nevalstiskā sektora 
un iedzīvotāju aktivitāti un 
iesaistīšanos Augšdaugavas 
novada attīstības, kultūras, 
izglītības, sociālo un citu 
jautājumu risināšanā, veicinātu 
brīvprātīgas iniciatīvas, 
iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, 
tradīciju saglabāšanu un 
organizāciju darbību un 
sadarbību ar pašvaldību, 
kā arī lai veicinātu reliģisko 
organizāciju draudžu tradīciju 
saglabāšanu, saglabātu un 

atjaunotu Augšdaugavas novadā 
esošus kultūras un vēstures 
pieminekļus, un sakrālās būves.

Organizācijām līdz 1. 
aprīlim jāiesniedz pieteikums 
par kārtējam gadam lūgto 
pašvaldības finansējumu, 
pievienojot tam plānoto 
aktivitāšu izdevumu koptāmi. 
Pieteikumu var sūtīt elektroniski 
ar drošu elektronisko parakstu uz 
pasts@augsdaugavasnovads.
lv, vai pa pastu uz adresi - 
Rīgas ielā 2, Daugavpilī, LV-
5401, vai personīgi iesniedzot 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālajā pārvaldē, 
Rīgas ielā 2, Daugavpilī. Katrai 
organizācijai kārtējā gadā ir 
tiesības iesniegt tikai vienu 
pieteikumu.

Pieteikumu līdz kārtējā 
gada 1. maijam izskata un 
lēmumu par finansējuma 
piešķiršanu pieņem pašvaldības 
domes izveidotā Nevalstisko 
un reliģisko organizāciju 

pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas komisija, ņemot 
vērā vairākus kritērijus -  
atbilstību pašvaldības ilgtermiņa 
mērķiem, rīcības virzieniem 
un uzdevumiem; ieguldījuma 
nozīmību Augšdaugavas novada 
attīstībā; plānoto aktivitāšu 
pienesumu Augšdaugavas 
novada iedzīvotājiem kopumā; 
citu piesaistīto finansējuma 
avotu un pašfinansējuma 
apjomu un līdzšinējās darbības 
un sadarbības ar pašvaldību 
vērtējumu. 

Pašvaldības finansējums 
netiek piešķirts administrācijas 
un darbinieku atlīdzībai, 
pabalstiem vai citiem līdzīgiem 
maksājumiem privātpersonām, 
kā arī naudas sodu, līgumsodu 
vai kavējuma procentu 
samaksai, nekustamā īpašuma 
iegādei, politiskiem vai militāriem 
pasākumiem, jau īstenotu 
projektu un aktivitāšu izdevumu 
apmaksai. Tāpat uz pabalstu 

nevar pretendēt organizācijas, 
kurām ir nodokļu parādi vai nav 
iesniegts gada pārskats, kas 
savlaicīgi nav iesniegušas atskaiti 
par iepriekšējā gadā piešķirto 
pašvaldības finansējuma 
izlietojumu, kurām pasludināts 
maksātnespējas process, vai 
uzsākta likvidācija, ka arī ja 
pašvaldībai sniegtas nepatiesas 
ziņas.

Pašvaldības finansējuma 
izlietojuma atskaite jāiesniedz 
pēc aktivitāšu realizācijas, 
bet ne vēlāk kā līdz kārtējā 
gada 10. decembrim, uzrādot 
grāmatvedības attaisnojošos 
dokumentus un fotofiksāciju par 
aktivitāšu īstenošanas gaitu.  

Noteikumus, pieteikuma, 
plānoto aktivitāšu izdevumu 
koptāmes un atskaites par 
finansējuma izlietojumu veidlapas 
var atrast pašvaldības mājaslapā 
www.augsdaugavasnovads.lv.

Teksts: I. Minova

MAINĀS 
DZĪVOKĻU 

ĪRES MAKSAS 
NOTEIKŠANAS 

KĀRTĪbA
No 2024. gada 1. janvāra 

visā Augšdaugavas novadā tiks 
aprēķināta pašvaldības dzīvokļu 
īres maksa, ņemot vērā dzīvokļu 
labiekārtojuma līmeni, ko nosaka 
pašvaldības domes 2023. gada 
27. novembra saistošie noteikumi 
Nr.85 “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošo dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanas 
kārtību”.

Dzīvokļu īres maksa noteikta 
šādā apmērā:
•	 labiekārtotām dzīvojamām 

telpām – 0,20 euro/
m2 mēnesī;

•	 daļēji labiekārtotām 
dzīvojamām telpām – 
0,15 euro/m2 mēnesī;

•	 dzīvojamām telpām bez 

ērtībām – 0,10 euro/
m2 mēnesī.

Paredzēti arī īres maksas 
atvieglojumi:
•	 50 % apmērā no šajos no-

teikumos noteiktās īres 
maksas dzīvojamai telpai, 
kas piešķirta daudzbērnu 
ģimenēm. Par daudzbērnu 
ģimenēm šo saistošo notei-
kumu izpratnē uzskatāmas 
tādas ģimenes, kurās aug 
trīs vai vairāki nepilngadīgi 
bērni vai aizbilstamie. Par 
daudzbērnu ģimenēm uz-
skatāmas arī tādas ģimenes 
ar trīs un vairāk bērniem, 
kurās viens vai vairāki bēr-
ni ir vecumā no 18 līdz 24 
gadiem un turpina mācīties 
kādā no vispārējās, profe-
sionālās vai augstākās izglī-
tības mācību iestādēm;

•	 100 % apmērā no šajos 
noteikumos noteiktās īres 
maksas dzīvojamai telpai, 
kas piešķirta bārenim vai 
bez vecāku gādības pali-

kušam bērnam, kurš dzīvo 
viens un bez pārtraukuma 
turpina mācības vispārējās 
vai profesionālās izglītības 
iestādē vai augstākās iz-
glītības iestādē pilna laika 
studiju programmā, neap-
vienojot mācības ar algotu 
darbu, un kurš nav vecāks 
par 24 gadiem.

Pašvaldības dzīvojamo 
telpu īrnieks, kurš atbilst 
minētajām personu kategorijām, 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībā iesniedz iesniegumu 
ar lūgumu samazināt īres 
maksu. Iesniegumu var 
uzrakstīt Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas 
centros vai pagastu pārvaldēs.

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumā ar pašvaldības 
Īpašuma nodaļas darbiniekiem 
ir iespējams sazināties pa 
tālruņiem: 65422281, 65447862.

Teksts: D. Bitiņš

MĀJAS 
bEZ PĀRVALDNIEKA 

TIKA NODOTAS 
“NPS” UN 

“ORNAMENTS” 
PĀRVALDĪbĀ

2023. gada beigās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība nodeva pilnvarojumu 
savām kapitālsabiedrībām 
(SIA “Naujenes pakalpojumu 
serviss” un SIA “Ornaments”) 
pārvaldīt un apsaimniekot 
gan pašvaldības valdījumā 
esošos dzīvojamās telpas, 
gan arī tās dzīvojamās mājas, 
kurās iemītnieki nav iecēluši 
pilnvaroto personu, lai noslēgtu 
pilnvarojumu pārvaldīšanas 
līgumu. 

“2023. gada aprīlī pašvaldība 
aicināja iedzīvotājus pašiem 
izvēlēties pārvaldnieku vai 
noteikt, ka viņi paši pārvalda 
savas mājas atbilstoši likumam,” 
skaidro Augšdaugavas novada 

pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe, piebilstot, ka 
daudzi izmantoja šo iespēju. 
Piemēram, Višķu ciemā viena 
no mājām sapulces laikā 
izvēlējās sev citu pārvaldnieku 
– pašvaldības aģentūru “Višķi”. 

Izpilddirektors tāpat min, 
ka 2024. gada pašvaldības 
budžetā ir apturēta pašvaldības 
energoefektivitātes programma, 
jo šobrīd pieejamais Altum 
līdzfinansējums ir krietni 
ievērojamāks nekā tas, ko varēja 
piedāvāt Augšdaugavas novada 
pašvaldība. Arī Altum izvirzītie 
mērķi energoefektivitātes 
projektiem ir kļuvuši 
piezemētāki. Gan SIA “Naujenes 
pakalpojumu serviss”, gan SIA 
“Ornaments” ir dots uzdevums 
informēt iedzīvotājus par Altum 
finansēšanas programmām.

Teksts: D. Bitiņš



6 2024. gada 29. februāris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

PAŠVALDĪbA ■■ ZAĻĀ ENERĢIJA

IEDZĪVOTĀJI 
PAUŽ PROTESTU 
PRET ILŪKSTES 

PASTA NODAĻAS 
SLĒgŠANU

Izskanot ziņai par plānojamo 
Ilūkstes pasta nodaļas slēgšanu, 
iedzīvotāju iniciatīvas grupa 
nolēma paust savu nostāju pret 
šo lēmumu, nosūtot protesta 
vēstuli atbildīgajai Satiksmes 
ministrijai ar aicinājumu 
apturēt VAS „Latvijas Pasts” 
nepārdomāto rīcību.

Iniciatīva ir guvusi plašu 
atsaucību – pašlaik ir savākti 
ap 1000 parakstu no Ilūkstes 
un tās apkārtnes iedzīvotājiem, 
kas parāda, ka jautājums par 
pasta pakalpojumu pieejamību 
klātienē ir sabiedrībai svarīgs 
jautājums. Iniciatīvas autori 
informē, ka vēstules kopija tiks 
nosūtīta arī VAS „Latvijas Pasts”, 
Latvijas Valsts prezidentam, 
Latvijas Republikas Saeimai 
un Augšdaugavas novada 
pašvaldībai.

Teksts, foto: Māra Multiņa

ŠOGAD 
TIKS VEIKTA 

ILŪKSTES 
TOPOgRĀFISKĀ 

PLĀNA 
SAGATAVOŠANA

Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra informē 
Ilūkstes pilsētas iedzīvotājus 
un uzņēmējus, ka aģentūras 
darbinieki laika periodā no 2024. 
gada marta līdz novembrim 
veiks topogrāfiskā plāna mērogā 
1:2000 sagatavošanu Ilūkstes 
pilsētas teritorijai, tas nozīmē 
– veiks teritorijas apsekošanu 
dabā. 

Saskaņā ar Ģeotelpiskās 
informācijas likuma 9. panta 
pirmo daļu, nekustamā īpašuma 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai 
lietotājs neierobežo ģeodēzisko 
un kartogrāfisko darbu 
veikšanu savā īpašumā esošajā 
vai pārvaldāmajā teritorijā. 
Aģentūras darbiniekiem 
ir darba apliecības, kuras 
nepieciešamības gadījumā var 
uzrādīt. 

Kartogrāfiskās informācijas 
atjaunināšanas ietvaros lauka 
apsekošanu veic kartogrāfu 
grupa divu darbinieku sastāvā, 
kuri izpilda šādus  uzdevumus:

1.  Pārbauda kartes lapas 
satura pilnību un precizitāti 
atbilstoši karšu sagatavošanas 
noteikumiem un situācijai 
apvidū.

2.  Iegūst objektu 

raksturlielumus, kas nav skaidri 
saredzami ortofotokartē, 
vai parādījušies dabā pēc 
aerofotografēšanas, tos vizuāli 
apskatot vai uzmērot. Objektu 
un to raksturlielumu mērīšana 
var tikt veikta ar mērlenti, 
tālmēru vai citiem ģeodēziskiem 
instrumentiem.

3. Precizē situāciju apvidū 
par neskaidrajām vietām un 
objektiem.

4.  Nepieciešamības 
gadījumā veic apvidus objektu 
fotografēšanu (var tikt izmantots 
bezpilota gaisa kuģis – drons).

Lauka apsekošanas darbi 
var skart jebkuru vietu pilsētas 
teritorijā.

Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra ir 
Aizsardzības ministrijas 
pārraudzībā esoša valsts 
pārvaldes iestāde, kas saskaņā 
ar Ģeotelpiskās informācijas 
likumu un Ministru kabineta 
2013. gada 9. jūlija noteikumos 
Nr.384 „Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras 
nolikums” noteiktajām funkcijām 
un uzdevumiem iegūst, sagatavo 
un atjaunina ģeotelpiskās 
informācijas pamatdatus, tai 
skaitā ģeotelpisko informāciju, 
kas ietverta topogrāfiskajos 
plānos un topogrāfiskajās 
kartēs mērogu rindas 1:250 000 
– 1:2 000 ietvaros. 

Informācija par Aģentūru 
atrodama interneta vietnē 
www.lgia.gov.lv

VALSTS ATBALSTA 
PROGRAMMA 

SAULES PANEĻU 
UZSTĀDĪŠANAI

Latvijā šobrīd ir aptuveni 18 
000 mājsaimniecību, kas jau 
uzstādījušas saules paneļus 
un ražo “zaļu” enerģiju savam 
patēriņam. Saules paneļu 
popularitāte jo īpaši uzplauka 
2022. gada pavasarī – brīdī, 
kad Ukrainā sākās Krievijas 
plaša mēroga iebrukums, kā 
rezultātā tirgū strauji pieauga 
elektroenerģijas cenas. Interese 
iedzīvotāju vidū joprojām ir 
augsta, taču Latgalē pieteikumu 
skaits ir mazāks nekā citos 
reģionos. 

Ņemot vērā lielo iedzīvotāju 
interesi, kopējo atbalsta 
finansējumu plānots palielināt 
par 5 milj. eiro, sasniedzot kopējo 
atbalsta summu 45 milj. eiro 
apmērā. Nepilnu divu gadu laikā 
(1 gads un 9 mēneši) īstenoti 
vismaz 9100 saules paneļu 
projekti ar kopējo uzstādīto jaudu 
72 MW un par kopējo atbalsta 
summu 29,7 milj. eiro.

Tiem, kuri vēl tikai plāno 
vai domā par saules paneļu 
uzstādīšanu, Klimata un 
enerģētikas ministrija ir izveidojusi 

ceļvedi, kas var uzskatāmi 
palīdzēt mājsaimniecībām 
pieņemt pārdomātu un izsvērtu 
lēmumu. Interesentiem ir iespēja 
saņemt valsts atbalstu līdz 4000 
eiro – izdarot izvēli par labu 
zaļākam risinājumam savam 
mājoklim.

Ja esat nolēmuši ražot 
elektrību un pieslēgties 
kopējam elektrotīklam, noteikti 
jāsaņem atļauja no sadales 
operatora – AS “Sadales tīkls” 
vai, ja elektroenerģijas piegādi 
nodrošina cits operators, pie 
tā. Operators pārliecināsies, ka 
saules paneļa darbība neradīs 
traucējumus kopējā elektrotīklā. 
Saules paneļi un to stiprinājumi ir 
iekārta (ne būve), uz to neattiecas 
būvniecības regulējums. 
Atsevišķās situācijās saules 
paneļu uzstādīšana īstenojama 
bez būvdarbiem, bet lielākoties 
tie nepieciešami un ir jāskaņo ar 
būvvaldi.

Atbalsts saules paneļu 
uzstādīšanai joprojām ir pieejams, 
un tam var pieteikties līdz 2024. 
gada beigām. Lai saņemtu 
atbalstu, kopējā saules paneļu 
uzstādītā jauda nevar pārsniegt 
11,1 kW. Atbalsta saņemšanas 
nosacījums attiecas uz tiem, kuri 
šobrīd izmanto neto uzskaites 
sistēmu. Lai gan ne visām 

mājsaimniecībām nepieciešams 
uzstādīt saules paneļus ar 
maksimālo jaudu. Primāri tas 
atkarīgs no mājsaimniecības 
gada elektrības patēriņa. Ņemot 
vērā elektrības patēriņu, tiek 
aprēķināta atbilstošākā saules 
paneļu jauda. 

Lai rūpīgi un pārdomāti veiktu 
savu izvēli, daļa no saules 
paneļu piegādātājiem savās 
tīmekļvietnēs piedāvā izmantot 
saules paneļu kalkulatoru. 
Tas ļaus aptuveni noskaidrot 
piemērotu saules paneļu skaitu, 
jaudu, sagaidāmo saražotās 
elektrības apjomu gadā. Vienlīdz 
būtiski ir konsultēties ar saules 
paneļu piegādātāju. Mājas 
novietojums, jumta slīpums, 
vērsums pret sauli u.c. faktori 
arī ir vienlīdz būtiski. Valsts 
atbalsta lielums ir atkarīgs no 
kopējās uzstādītās saules paneļu 
jaudas un var sasniegt 4000 
eiro. To var saņemt pēc saules 
paneļu iegādes un uzstādīšanas. 
Kopumā starp 20 populārākajiem 
saules paneļu piegādātājiem 
saules paneļu izmaksas svārstās 
no 641 eiro/kW līdz 1430 eiro/kW.  

Papildus informācija https://
www.kem.gov.lv/lv/jaunums/
saules-paneli-luksuss-vai-
pieejama-iekarta-ko-varam-
atlauties

SĀKS DARbOTIES 
JAUNA SISTĒMA 

MĀJSAIMNIECĪbĀM 
UN UZŅĒMUMIEM, 

KAS RAŽO 
ELEKTROENERĢIJU
6. februārī Ministru kabinets 

(MK) apstiprināja grozījumus MK 
noteikumos “Elektroenerģijas 
tirdzniecības un lietošanas 
noteikumi”. No š.g. 1. maija Latvijā 
sāks darboties jauna sistēma 
mājsaimniecībām, kas ražo 
elektroenerģiju pašpatēriņam 
no atjaunojamajiem resursiem, 
piemēram, uzstādot saules 
paneļus un pārpalikumu nodod 
elektroenerģijas tirgotājam. 
Neto norēķinu sistēmu varēs 
izmantot arī uzņēmumi.

Mājsaimniecības, kuras 
uzstādījušas saules paneļus un 
šobrīd izmanto esošo sistēmu 
– neto uzskaites sistēmu, to 
varēs izmantot līdz 2029. gada 
28. februārim. Tie, kuri vēl tikai 
plāno uzstādīt saules paneļus, 
esošajai neto uzskaites sistēmai 
varēs pievienoties līdz š.g. 30. 
aprīlim. Jebkurā brīdī, sākot no 
1.maija, mājsaimniecība varēs 
brīvi pāriet no neto uzskaites 
sistēmas uz neto norēķinu 
sistēmu.

Jaunā neto norēķinu sistēma 
sāks darboties ar 2024. gada 

1. maiju
Neto norēķinu sistēmu 

izmanto aktīvie lietotāji, 
kuri uzstādījuši, piemēram, 
saules paneļus un ražo “zaļo” 
elektroenerģiju. Klasiski 
elektrību visvairāk saražo 
vasaras mēnešos, pilnībā 
nosedzot savu patēriņu, un 
uzkrāj pārpalikumu gaidāmajiem 
ziemas mēnešiem. Šīs sistēmas 
ietvaros uzkrāto pārpalikumu 
varēs nodot tirgotājam, kurš šo 
pārpalikumu uzglabās “virtuālā 
makā”.

Jaunās sistēmas ieguvumi:
1. Paplašina lietotāju loku 

– neto norēķinu sistēmu 
varēs izmantot arī 
uzņēmumi.

2. Saražoto elektroenerģiju 
varēs izmantot visos 
lietotāju objektos.

3. Atjaunīgo ražošanas 
iekārtu, piemēram, saules 
paneļu, jaudu varēs 
palielināt līdz pat 999,999 
kW līdzšinējo 11,1 kW vietā.

4. E l e k t r o e n e r ģ i j a s 
pārpalikumu varēs nodot 
savam tirgotājam par 
līgumā noteiktu vienošanās 
cenu, tostarp t.s. universālā 
pakalpojuma cenu, ja 
iekārtas jauda ir līdz 50 kW.

5. Uzkrājumu “virtuālā 
makā” varēs izmantot 
e l e k t r o e n e r ģ i j a s 
rēķinu segšanai, gan 
elektroenerģija cenas, gan 
sistēmas pakalpojumu 
segšanai.

Kā darbosies jaunā sistēma?
Mājsaimniecība slēgs līgumu 

ar elektroenerģijas tirgotāju par 
dalību neto norēķinu sistēmā. 
Elektroenerģijas pārpalikumu, 
kas tiks saražots un netiks 
uzreiz izmantots savam 
patēriņam, varēs nodot savam 
tirgotājam par līgumā noteikto 
vienošanās cenu, tostarp 
t.s. universālā pakalpojuma 
cenu. Uzkrājumu naudas 
izteiksmē mājsaimniecība vai 
uzņēmums varēs izmantot 
elektroenerģijas rēķinu 
segšanai, piemēram, ziemā, 
kad individuālā elektroenerģijas 
ražošanas iekārta, piemēram, 
saules paneļi, saražo mazāku 
elektroenerģijas apjomu. 
Princips līdzīgs, piemēram, kā 
ar dažādu tirgotāju lojalitātes 
karšu uzkrājumiem.

Universālā pakalpojuma 
cena

Universālo pakalpojumu varēs 
izmantot mājsaimniecības, kam 
ražošanas iekārtu uzstādītā 
jauda nepārsniedz 50 kW. 
Minimālā cena par nodoto 
enerģiju nedrīkstēs būt zemāka 
par 0 EUR/MWh, un tirgotājs to 
nevarēs samazināt vairāk kā 
par 20 EUR/MWh no Nordpol 
biržas nākamās dienas stundas 
cenas. Piemēram, ja Nord 
Pool biržas nākamās dienas 
stundas cena uz to brīdi ir 80 
EUR/MWh, gala cena, par kādu 
elektroenerģija tiks nodota 
tirgotājam, ir ne mazāka, kā 
60 EUR/MWh. Ar universālā 
pakalpojuma piedāvājumu 
un līguma nosacījumiem 
varēs iepazīties tirgotāju 
tīmekļvietnēs.

Lietotājiem, kam uzstādītās 
elektroenerģijas ražošanas 
iekārtas jauda pārsniedz 50 kW, 
būs iespēja vienoties ar tirgotāju 
par citu elektroenerģijas neto 
norēķinu sistēmas līguma veidu, 
tostarp vienoties par cenu, par 
kādu lietotājs elektroenerģijas 
pārpalikumu nodos savam 
tirgotājam.

Saražoto elektroenerģiju 
varēs izmantot visos aktīvā 
lietotāja objektos – līgums 
noslēgts pie viena tirgotāja

Lai aktīvais lietotājs varētu 
patērēt elektroenerģiju visos 
savos objektos, elektroenerģijas 
tirdzniecības, kā arī neto 
norēķinu sistēmas līgumam par 
visiem aktīvā lietotāja objektiem 
ir jābūt noslēgtam pie viena 
tirgotāja, un līgumam ir jābūt 
uz aktīvā lietotāja vārda. Visiem 
aktīvā lietotāja objektiem ir 
jābūt pieslēgtiem arī viena 
sadales sistēmas operatora 
pārvaldītajiem tīkliem.

Avots: Klimata un enerģētikas 
ministrija



72024. gada 29. februārisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 KONKURSS ■

 VESELĪbA ■
TAVA 

VESELĪbAS TELPA
Mūsu novadā pavisam nesen 

darbu sācis jauns uzņēmums 
“Tava veselības telpa”, kurā 
darbojas diplomēta uztura 
speciāliste Elīna Petrinčika. 
Pateicoties Augšdaugavas 
novada finansiālam 
atbalstam, jaunā uzņēmēja ir 
iegādājusies dažādas iekārtas 
cilvēka veselības stāvokļa 
monitorēšanai.

Uztura speciāliste stāsta: 
“Uzskatu, ka uztura speciālista 
konsultācija vismaz reizi gadā 
ir nepieciešama ikvienam, tas 
palīdzētu saprast, kāds uzturs 
ir vispiemērotākais šajā dzīves 
posmā, laicīgi konstatētu 
vielmaiņas izmaiņas. Tomēr 
īpaši nozīmīga konsultācija 
nepieciešama gadījumos, kad 
organisms vairs pilnvērtīgi 
nefunkcionē, parādījušās 
kādas veselības problēmas. 
Lielākā daļa procesu organismā 
ir atgriezeniski, ja tos laicīgi 
konstatē. Pirmie rādītāji, 
kas signalizē par izmaiņām, 
ir palielināts svars, cukura, 
holesterīna līmeņa izmaiņas, 
paaugstināts asinsspiediens. 
Pirmkārt, uztura speciālists 
izvērtēs tavus šī brīža uztura 
paradumus, otrkārt, noteiks 
deficītus vai produktus, kas 
var kavēt tavu veselības 
mērķu sasniegšanu. Dažkārt ir 
nepieciešamas pavisam nelielas 
izmaiņas. Uztura speciālists 
izstrādās individuāli tieši tev 
piemērotu uztura terapijas un 

dzīvesveida plānu un slimības 
izraisītus deficītus. Atbildēs 
uz visiem taviem jautājumiem 
par uzturu un ieteiks labākos 
un vienkāršākos gatavošanas 
veidus.”

Elīna stāsta, ka Latvijā, 
it sevišķi lauku reģionos 
var novērot, ka cilvēkiem ir 
problēmas ar lieko svaru, kā arī 
trūkst zināšanu par veselīgu 
uzturu. Šo jomu dziļāk pētīt 
izvēlējās tāpēc, ka tas ir 
interesanti – izzināt, kā ar pareiza 
uztura palīdzību var sakārtot 
cilvēka veselību un uzlabot 
pašsajūtu. Jaunā speciāliste 
strādā ar visa vecuma cilvēkiem, 
sākot no piecu gadu vecuma, 
līdz pat senioriem. Uzsvaru 
vēlas likt uz jauniešu izglītošanu 
- sadarboties ar izglītības 
iestādēm, organizējot lekcijas 
par veselīgu uzturu. 

“Tava veselības telpa” 
piedāvā veikt bioelektriskās 
impedances analīzi ar Japānas 

kvalitātes iekārtu Tanita MC780, 
kas ir “mūsdienīgs, neinvazīvs, 
ātrs un ļoti efektīvs veids, 
kā noteikt ķermeņa sastāvu: 
muskuļaudu, tauku, kaulu un 
ūdens procentuālo daudzumu, 
tūsku, osteoporozes risku, 
ķermeņa masas indeksu un 
bioloģisko vecumu, kā arī – 
vielmaiņas ātrumu. Metode 
ir pieprasīta, lai noteiktu 
sporta treniņu efektivitāti, ļauj 
novērtēt muskuļu spēku un 
izturību, palīdz noteikt, vai ir 
nepieciešama olbaltumvielu un 
mikroelementu papildināšana. 
Analīze tiek veikta ar augstas 
precizitātes medicīniskajiem 
svariem Tanita MC780, 
izmantojot bioelektrisko pilnas 
pretestības metodi, kas ilgst 
vien 10 sekundes, nejūtot 
diskomfortu. To iespējams 
veikt neierobežotā daudzumā, 
ja nav kontrindikāciju. 
Vienīgā kontrindikācija ir 
kardiostimulators”, stāsta 

uztura speciāliste Elīna. 
Vēl palīgi darbā, ko uzņēmēja 

ir iegādājusies par projekta 
finansējumu, ir asinsspiediena 
mērītājs un pulsa oksimetrs, kas 
ļauj noteikt pirmos indikatorus, 
ja cilvēka organismam ir kādas 
problēmas. Iegādātās ierīces 
ir ērti lietojamas un mobilas: 
“Ja agrāk tās ierīces bija tādas 
lielas, sarežģītas, neērtas, tad 
šeit viss ir ļoti vienkārši un ātri, 
nav nepieciešams laiks, lai visu 
ilgi analizētu”, teic Elīna. 

Lai konsultācija būtu 
jēgpilna, nevar palikt tikai pie 
iegūtajiem datiem, ko sniedz 
jaunās iekārtas. Ir nepieciešama 
padziļinātāka datu analīze – 
uztura speciāliste izskaidros, ko 
nozīmē rādījumi, kā arī ieteiks, kā 
uzlabot savu veselību ar uztura 
palīdzību – balstoties uz katra 
cilvēka ikdienas soli, sakārtos 
diētu, izskaidros asins analīzes, 
pastāstīs, no kādiem ēdieniem 
ikdienā labāk izvairīties, kā arī 

nepieciešamības gadījumā 
ieteiks, pie kāda speciālista 
vērsties, ja ir kāda dziļāka 
problēma. 

Jaunā uztura speciāliste 
Elīna plāno savus pakalpojumus 
sniegt Ilūkstē - vismaz reizi 
mēnesī piedāvāt pakalpojumus, 
uz kuriem varēs pieteikties 
ikviens, kā arī uz konsultāciju 
varēs doties uz Elīnas lauku 
mājām Dvietes pagastā. Ir 
plāns arī cilvēkus iepazīstināt 
ar veselīgu uzturu dažādos 
pasākumos, piedāvājot gan 
zināšanas, gan iespēju noteikti 
savu bioimpedanci. 

Interneta vidē var iepazīties ar 
Elīnas nodarbošanos un uzzināt 
ko jaunu par veselīgu uzturu, 
ielūkojoties jaunajā mājaslapā 
uzturaspecialiste.lv, kā arī vietnē 
Facebook, sekojot Uzturzinīgs, 
un Instagram vietnē, meklējot 
Uzturaspeciāliste.

Teksts, foto: Māra Multiņa

ILŪKSTĒ 
bŪS PIEEJAMS 

UZTURA SPECIĀLISTS

Turpmāk vienu reizi mēnesī 
Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centrā būs pieejamas uztura 
speciālistes Elīnas Petrinčikas 
konsultācijas. Tostarp arī 
bioimpedances izmeklējums, 
kurš ir ļoti vērtīgs izmeklējums 
veselībai, tas nosaka:

1. Muskuļaudu un tauku 
procentuālo daudzumu;

2. Ūdens daudzumu 
organismā, to, vai neveidojas 
tūskas, kuras signalizē par 

veselības problēmām;
3. Kaulu veselību, 

osteoporozes risku;
4. Tauku izkārtojumu 

organismā, viscerālos taukus 
jeb to, vai tie nav ap orgāniem;

5. Novērtēt muskuļu 
spēku un izturību;

6. Palīdz noteikt, vai ir 
nepieciešama olbaltumvielu un 
mikroelementu papildināšana;

7. Segmentāra muskuļu 
un tauku analīze (rokas, 
kājas, rumpis), kas palīdz 
noteikt konkrētu fizioterapijas 
ārstēšanas veidu, ja tāds 
nepieciešams;

8. Metabolisma līmeni, 
ieteicamo diennakts kaloriju 
skaitu, vielmaiņas aktivitāti.

Izmeklējums kopā ar datu 
interpretāciju aizņem 15-20 
minūtes.

Tuvākais konsultācijas 
laiks ir 2. martā. Pieteikšanās 
ir obligāta, zvanot uz tālr.: 
29837858, rakstot uz e-pastu 
e l ina@uzturaspecia l iste. lv 
vai arī aizpildot pieteikšanās 
anketu: https://ej.uz/
bioimpedancesizmeklejums. 
Detalizēta informācija par 
izmeklējumu un konsultācijām 
pieejama mājas lapā:
www.uzturaspecialiste.lv.

VIDES IZgLĪTĪbAS 
KONKURSS 
PAR ŪDENS 

PIESĀRŅOJUMU

Augšdaugavas novada 
pašvaldība sadarbībā ar biedrību 
“Višķu attīstībai”, Daugavpils 
Inovāciju centru un SIA “Daugavpils 
ūdens” organizē vides izglītības 
konkursu ar mērķi sekmēt skolēnu 
izpratni par vidi un tās problēmām, 
aktivizēt un paplašināt vides 
izglītības darbu izglītības iestādēs 
un rosināt skolēnu interesi par 
ūdens piesārņojumu un ar to saistīto 
risku izpēti.

Konkursā tiek aicināti 
piedalīties Augšdaugavas novada 
un Daugavpils valstspilsētas 
vispārizglītojošo izglītības 
iestāžu 5. - 9. klašu skolēni.

No katras izglītības iestādes var 
pieteikt vienu komandu ne vairāk 
kā 3 dalībnieku sastāvā.

Konkurss norisināsies 2024. 
gada 26. martā Daugavpils 
Inovāciju centrā. Pieteikšanās 
konkursam notiek l īdz 2024. gada 
20. martam. Konkursa nolikums 
un pieteikuma anketa atrodama 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
“Vide un daba”.

Konkurss notiek Norvēģijas finanšu 
instrumenta 2014. – 2021. gada perioda 
programmas “Klimata pārmaiņu 
mazināšana, pielāgošanās tām un 
vide” projekta Nr. NFI/AK/01 “Vēsturiski 
piesārņotās vietas “Višķu profesionālās 
vidusskolas mazuta glabātava” sanācija 
Višķu pagastā, Augšdaugavas novadā” 
ietvaros.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. februāris8

■ PAŠVALDĪbA

AUTOMATIZĒTAS 
KATLUMĀJAS 

ĻAUJ TAUPĪT LAIKU 
UN RESURSUS

22. februārī Augšdaugavas 
novada Višķu pagastu 
apciemoja delegācija no 
Krāslavas novada, lai smeltos 
pieredzi automatizētu katlu 
māju darbības jomā. Višķu 
pagastā jau vairākus gadus 
darbojas divas automatizētas 
katlu mājas, kas apkurina gan 
pašvaldības iestādes, gan 
pagasta dzīvojamo fondu. 

“Tā ir jau piektā sezona, 
kad darbojas šī katlumāja, 
un principā pagastam tas 
ir devis lielu ieguldījumu 
apkures sistēmas sakārtošanā. 
Mums ir ekonomija uz to, ka 
ietaupām šķeldas apjomus un 
arī uz cilvēku resursu rēķina, 
jo nav noslēpums, ka šobrīd 
ļoti grūti atrast darbinieku, 
kas var darboties un strādāt 
katlumājās,” saka Višķu pagasta 
pārvaldes vadītājs Jānis Proms.

Pašvaldības aģentūras 
“Višķi” direktors Kaspars 
Putniņš stāsta, ka sākotnēji 
Višķu ciema katlumājā strādāja 
četri operatori un viens bija 
rezervē. Ieviešot modernas 
tehnoloģijas, sapratuši, ka 
automātika strādā efektīvi un 
prasa mazāk cilvēkresursu, 
tāpēc tika veikta papildus 
renovācija un automatizācija, 
kā rezultātā divām katlumājām 
pilnīgi pietiek ar vienu operatoru.

Šāda pieredze aizgūta no 
kolēģiem Igaunijā, kur viens 
operators apkalpo sešas 
katlumājas. Visa informācija 
nonāk telefonā vai datorā, lai var 
sekot līdzi katlumājas darbībai 
un ātri reaģēt dažādās situācijās. 
Abas katlumājas apkalpo tikai 
viens operators, kuram tas 
prasa maz laika, atliek vien 
pieslēgties telefonā katlumāju 
datoram un pārbaudīt, vai viss 
kārtībā. Klātienē vien jāierodas, 
ja tiek atvesta šķelda, jāizvāc 
pelni vai jānomaina kāda detaļa.  

“Ar šiem katliem kurinātājam 
jābūt zināšanām arī datoros, 
jo viss ir automatizēts, visi 
paziņojumi, viss tiek nosūtīts 
uz telefonu un no tā notiek arī 

vadība, ja neatrodies uz vietas. 
Darbs nav sarežģīts, vairs nav 
tie laiki, kad ar rokām vajadzēja 
šķeldu grābt un regulēt darbu, 
šeit to visu dara dators,” stāsta 
katlumāju operators Valdis 
Zukuls.

Jaunās iekārtas ļauj taupīt 
ne tikai uz cilvēkresursu, bet arī 
uz kurināmā rēķina, jo maksa 
par kurināmo piegādātājam ir 
atkarīga no šķeldas kvalitātes. 

Kaspars Putniņš stāsta, 
ka jau otro gadu ar šķeldas 
piegādātājiem notiek norēķini 
nevis par šķeldas berkubiem, 
bet saražoto megavatstundu 
daudzumu. Tas ļauj izvairīties no 
situācijām, kad tiek piegādāta 
sliktas kvalitātes šķelda. 

“Atkarībā no piegādātās 
šķeldas kvalitātes ir 
siltumatdeve. Ja agrāk vienas 
megavatstundas saražošanai 
vajadzēja 1,8 berkubus, tagad 
tie ir 1,5 berkubi. Mēs ar 
piegādātāju norēķināmies par 
saražotajām megavatstundām, 
kas tiek fiksētas pēc siltuma 
skaitītāja.”

Mazākā katlumāja ražo 
siltumu Špoģu vidusskolai un 
Mūzikas un mākslas skolai, kā 
arī Špoģu ciema mājām, bet 
lielā katlumāja gādā par siltumu 
Višķu ciemā. Abu jaudas esot 
pietiekošas, lai varētu apkurināt 
vairāk māju, taču tamdēļ būtu 
jārenovē vecās siltumtrases. 
Tomēr Jānis Proms uzskata, 
ka viss ir iespējams. Protams, 
siltuma tarifi nav no lētajiem, 
taču energoresursi lētāki 
nepaliek un viņaprāt situācija 
varētu būt dramatiskāka, ja 
pirms pieciem gadiem nebūtu 
modernizētas katlumājas. 
“Protams, šobrīd arī nav lēti, bet 
pie tā visa jāstrādā un maksimāli 
jāsamazina visas izmaksas, 
lai apkure būtu maksimāli 
izdevīgāka mūsu iedzīvotājiem 
un pašvaldībai.” 

Pieredzi šādu katlumāju 
izveidē un darbībā vēlas gūt arī 
krāslavieši. Krāslavas novada 
domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks atzīst, ka pašlaik 
aktuāla problēma esot Dagdas 
pilsētas vecā katlumāja, tāpēc 
ar steigu jāmeklē risinājums. 
Dagdas katlumāja strādā ar 

malku, kas prasa arī nopietnus 
cilvēkresursus. “Šodien ar 
cilvēku resursiem ir problēmas, 
plus jābūt profesionāļiem. Un 
protams uzticamība - šeit var 
uzreiz noreaģēt, bet tur ja kaut 
ko palaidi garām, var slikti 
beigties. Turklāt tā katlumāja 
ir izdzīvojusi savu, tas nav 
nopietni.” Pēc G. Upenieka 
teiktā Dagdas katlumāja ir 
nopietnākais un prioritārais 
objekts, pagastos tik lielas 
katlumājas nav nepieciešamas. 
“Būsim godīgi, katlumājai ir 
jābūt kādai rezervei, lai būtu 
pārliecība, ka tā strādās vēl 
gadus, bet mums šodien 
tādas pārliecības diemžēl nav. 
Problēma ir tā, ka tur ir malka un 
šobrīd nav Eiropas programmas, 
kas paredz pāreju no malkas un 
šķeldu, bet mēs mēģināsim rast 
risinājumu, cerams, ka izdosies.” 
Viņš pateicās Augšdaugavas 
novada pašvaldībai par iespēju 
gūt šādu pieredzi, visu izrunāt 
un paskatīties, kā tas darbojas 
reālajā dzīvē. “Šīs katlumājas 
ir solis uz priekšu, tās jau 
pierādījušas sevi darbībā, bet 
mums uz to jācenšas iet. Prieks 
par kolēģiem, kas mūs var 
pamācīt.” 

Višķu pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Proms pauda 
gandarījumu, ka var dalīties 
šādā pieredzē ar kaimiņu 
novadu. “Ļoti patīkami, ka pie 
mums daudzi atbrauc, paskatās, 
kādu darbu mēs esam izdarījuši, 
ka nestāvam uz vietas, ir ko 
parādīt un pastāstīt, pamācīt. 
Prieks redzēt šeit Krāslavas 
novadu. Domāju, ka viņi daudz 
ko labu redzēs no tā, ko esam 
sasnieguši, un var būt pat daudz 
ko labāk izbūvēs un sataisīs 
nekā mēs.” 

Vizītes laikā Krāslavas 
novada domes delegācija 
iegriezās arī Latgales 
Industriālā tehnikuma izglītības 
programmas īstenošanas vietā 
“Višķi”, lai redzētu, kā notiek 
korpusa renovācijas darbi un 
iepazītos ar skolā īstenoto 
izglītības procesu. 

Teksts, foto: Inese Minova

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA ZEMNIEKI 

PIEDALĪJĀS LATVIJAS 
PROTESTA AKCIJĀ
5. februārī vairāk nekā 

100 Augšdaugavas novada 
un tuvāko novadu zemnieki 
piedalījās protesta akcijā, 
tādējādi solidarizējoties ar 
visas Latvijas zemniekiem. 
Lauksaimnieki ir neapmierināti 
ar daudziem sasāpējušiem 
jautājumiem, kuri ilgstoši netiek 
risināti no valdības puses.

Tas ir gan Baltkrievijas un 
Krievijas pārtikas imports, gan 
5% samazinātās PVN likmes 
atjaunošana, gan birokrātijas 
samazināšana. Zemnieki 
tāpat vēlas plašāku pieeju 
apdrošināšanas un apgrozāmo 
līdzekļu programmām, kā 

arī atteikšanos no nacionāla 
līmeņa zemes apgrūtinājumiem 
vai citiem zemes lietošanas 
ierobežojumiem.

Reinis Lazdāns, zemnieks, 
protesta akcijas koordinators: 
“Ministrija solīja, ka šos 
jautājumus risinās, bet tas 
bija tikai mutiski. Solīja, ka 
nākamnedēļ tas tiks apstiprināts 
juridiski. Mēs neatcēlām šo 
protesta akciju, jo vēlamies 
parādīt, ka ar mums ir jārēķinās. 
Lai ministrijas ierēdņi šos 
solījumus uzliek “uz papīra”.”

Juris Skrinda, zemnieks no 
Kalupes pagasta: “Zemniekiem 
jau patlaban ir saspringta 
situācija, jo ir augstas izejvielu 
cenas un zemas graudu cenas. 
Vēl papildus tam valsts uzliek 
papildus birokrātisko slogu. 
Ievieš jaunas sistēmas un 

ierobežojumus, kas traucē 
strādāt un apgrūtina vēl vairāk.”

Traktortehnikas kolonna 
vairāku kilometru garumā 
devās apkārt Daugavpils 
pilsētai, kas notika pirmo reizi. 
Pretim braucošās automašīnas 
bieži uztaurēja, tādējādi 

parādot atbalstu grūtībās 
nonākušiem zemniekiem. Arī 
daudzi garāmgājēji ir pārsteigti 
par lielo smagās tehnikas 
daudzumu ielās. Gan protesta 
koordinators Reinis Lazdāns, 
gan paši protestētāji sola – ja 
valdība neieklausīsies, viņi esot 

gatavi iet tālāk. “Es domāju, ka 
zemniekiem ir liels spēks un 
kopības sajūta. Redzam, cik 
daudz šeit ir traktortehnikas. Ja 
nekas nemainīsies, protams, būs 
jaunas prasības un ierosinājumi,” 
teic J. Skrinda.

Izņemot Daugavpili, protesta 
akcija notika vēl 15 Latvijas 
lielajās pilsētās. Lauksaimnieku 
izvirzītās prasības jau ir 
novirzītas Ministru prezidentei 
Evikai Siliņai un Zemkopības 
ministram Armandam Krauzem. 
Zemkopības ministrs gan steidz 
apgalvot, ka daļa prasību 
jau ir izpildītas, piemēram, 
graudu importu no Krievijas un 
Baltkrievijas valdošā koalīcija 
apņēmusies apturēt un tiek 
gatavots attiecīgs likumprojekts.

Teksts, foto: D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. februāris 9

PERSONĪbA ■
PĀRVĒRT 

DARbU HObIJĀ UN 
TEV NEKAD NEbŪS 

JĀSTRĀDĀ!
Laine Orbidāne ir 

profesionāle zirgkopības jomā, 
kas šajā nozarē darbojas ar 
visu sirdi un dvēseli. Viņa 
strādā Latvijas Šķirnes zirgu 
audzētāju asociācijā, ir 
zirgu vērtētāja, zirgkopības 
programmas izveidotāja un 
skolotāja Bebrenes vispārējā 
un profesionālajā vidusskolā, 
ir trenere, kā arī darbojas ar 
saviem zirgiem mājās. Rodas 
jautājums, kā gan viens cilvēks 
var tik daudz paspēt? Laine 
teic: “Es sen esmu nospraudusi 
sev mērķi, ka nedarīšu lietas, 
kas mani neinteresē. Ir pilnīgi 
bezjēdzīgi tērēt enerģiju, 
laiku un iedvesmu lietām, kas 
nepatīk. Mans teiciens, ko 
arī tradicionāli saka – pārvērt 
darbu par hobiju un tev nekad 
nebūs jāstrādā! Tāpēc ikkatra 
diena ir interesanta, aizraujoša 
un savādāka, nav rutīnas 
nevienā brīdī. Tad var arī dzīvot 
un strādāt, nevis piespiedu 
kārtā eksistēt.” 

Pa īstam sajust to vietu, kur 
darbojies

Laine Orbidāne nāk no 
Lielvārdes puses, bet dzīve ir 
atvedusi uz Bebreni: “Bebrene 
vispār ir fantastiska, tā ir tā 
vieta, kuru es patiesi sajūtu. 
Es nāku no Lielvārdes puses, 
bet Lielvārdi nekad neesmu 
sajutusi, tā vieta nav priekš 
manis. Šobrīd es esmu 
atradusi vietu, kur varu sevi 
realizēt, kaut ko dot Bebrenei, 
un Bebrene man dod pretī. Šeit 
ir tāda īpaša aura, arī skaisti un 
mājīgi, un tie, kas ir atnākuši 
uz Bebreni, viņi visi to jūt.” 
Šobrīd Laine aktīvi iesaistās 
Bebrenes vispārizgl ītojošās 
un profesionālās vidusskolas 
skolēnu izgl ītošanā, sniedzot 
savas zināšanas un pieredzi 
jaunajiem zirgkopjiem: 
“Zirgkopības programma ir 
manis izauklēts projekts, l īdz 
ar šo programmu es atnācu 
uz Bebreni.” Laine stāsta, ka 
šī joma viņu interesēja jau 
ļoti sen, no tiem laikiem, kad 
pati meklējusi, kur mācīties 
pēc devītās klases. Izskatot 
visas skolas Latvijā, Lainei bija 
izvēle par došanos uz Smilteni 
vai Bebreni, priekšroku 
dodot Smiltenei, jo tajā laikā 
Smiltenes lauksaimniecības 
tehnikumā bija spēcīga 
jātnieku sekcija. Laine teic: 
“Man gribējās sportot, gribējās 
būt pie zirgiem, bet man 
tādu iespēju nebija, jo vecāki 
mani neatbalstīja. Šī skola 
bija vienīgā iespēja. Tā nu 
es pametu desmito klasi un 
nākamajā mācību gadā iestājos 
Smiltenes lauksaimniecības 
tehnikumā. Bet man visu laiku 
l īdzi nāca doma, ka es gribētu 
izveidot tādu skolu, kur man 
pašai gribētos mācīties.” Laine 
stāsta, ka vizualizējusi savas 
idejas un meklējusi variantus, 
kur varētu skola atrasties, 
kā tā varētu izskatīties. Uz 

Bebreni mācīties atnāca 
Ellada Kazašvili, kas saskatīja 
Bebrenes perspektīvu 
un burvību, un uzrunāja 
Laini sadarboties. Kopā ar 
asociāciju tika iets garš ceļš, 
lai Bebrenes vispārizgl ītojošajā 
un profesionālajā vidusskolā 
tiktu izveidota programma 
Lopkopības tehniķis ar 
specializāciju zirgkopībā.

Apgūst noderīgas zināšanas 
jau no pirmās mācību dienas

Laine Orbidāne Bebrenes 
VP vidusskolā māca trīs 
priekšmetus – zirgkopība 
un ciltsdarbs, zirgu jātnieku 
sagatavošana un zirgu 
labturība un zoohigiēna. 
Jau no pirmās mācību 
dienas skolēni apgūst pašus 
pamatus par zirgiem, kādas 
ir šķirnes, kā zirgu nomēra, 
kā dzīvnieku kopt, ēdināt, arī 
kā vērtēt zirgu. Zirgu jātnieku 
sagatavošanā tiek apgūtas 
prasmes, kā sagatavot gan 
pašu jātnieku, gan zirgu 
jāšanai: “Mums ceturtajā kursā 
audzēkņi apgūst arī darbu 
ar jaunzirgiem – kā apmācīt 
tos darbam ar jātnieku, iejāt 
un iebraukt. Bērni pie mums 
atnāk ļoti dažādi – citiem jau 
ir pieredze, kuri ir strādājuši ar 
jaunzirgu, bet ir citi, kas zirgam 
ir tikai pieskārušies. Nav tā, 
ka tagad visiem ir jākāpj uz 
neiejātiem zirgiem, tikai, ja 
ir vēlme mācīties vairāk, bet 
katrs audzēknis redz vismaz 
no malas, piedalās, pietur 
zirgu, paskatās. Viņi varbūt 
dzīvē to nepielietos, bet 
viņiem ir priekšstats, izpratne, 
ar kādām metodēm strādāt.” 
Skolā tiek apgūtas arī zirgu 
prezentēšanas prasmes, 
kā sapīt zirgam krēpes, 
demonstrēt zirgu pie rokas vai 
darboties laukuma komandā 
zirgu vērtēšanas pasākumos. 
Laine teic, ka labprāt jauniešus 
ņem l īdzi uz dažādiem 
asociācijas rīkotajiem 
pasākumiem, kur skolēni 
darbojas kā brīvprātīgie. 
Viņiem ir iespēja kļūt 
pamanītiem, kā arī gūt pieredzi 
pasākumu organizēšanā. Zirgu 
labturība un zoohigiēna sniedz 
zināšanas, kā zirgu kopt tā, lai 
nenonāktu l īdz veterinārajai 

kl īnikai un dzīvniekam 
nelabvēlīgām sekām. 

Jauniešiem ir iespēja savas 
zināšanas likt lietā, ne tikai 
darbojoties skolā, savās 
saimniecībās, bet piedalīties 
arī vērienīgās sacensībās. 
Laine Orbidāne ir Jauno 
zirgu audzētāju komandas 
trenere, kura pirms diviem 
gadiem ar Latvijas jauniešiem 
veiksmīgi piedalījās Pasaules 
čempionātā Nīderlandē, kas 
notiek reizi divos gados. 
Komandas sastāvā bija arī 
Bebrenes VP vidusskolas 
audzēkne. Jau pagājušā 
gada nogalē notika Latvijas 
čempionāts un jauniešu atlase. 
Gan mācībās vasarā, gan atlasē 
piedalījās daudzi Bebrenes 
VP vidusskolas audzēkņi, jo 
čempionātā nepieciešamas 
gan teorētiskās zināšanas, gan 
praktiskas iemaņas kā zirgu 
prezentēt un vērtēt, un šīs 
tēmas audzēkņi apgūst tepat 
skolā. Šogad Laine ar Latvijas 
komandu piedalīsies Pasaules 

čempionātā Dānijā, dal ībnieku 
vidū plāno piedalīties arī 
audzēkne no Bebrenes VP 
vidusskolas, kas izcīnījusi 
augstu rezultātu atlasē. Dalība 
Pasaules čempionātā sniedz 
iespēju jauniešiem veidot 
nozīmīgus starptautiskus 
kontaktus tālākai izaugsmei, kā 
arī paskatīties plašāk uz sporta 
zirgu audzēšanas industriju, 
pilnveidot savas zināšanas. 

Bebrene ir īpaša!
Bebrene, kā teic Laine, ir 

kļuvusi par zirgu meku, jo tur 
mīt ļoti daudz zirgu – Elladai 
Kazašvili ir tuvu pie 70 zirgiem, 
arī skolai ir savs zirgu pulciņš, 
nemaz nerunājot par skolēnu 
un citu saimnieku dzīvniekiem, 
kā arī savvaļas zirgiem, kas 
ganās turpat, pie Bebrenes: “Kā 
es saku, pie mums ir arī savs 
zirgu turēšanas simulators, kur 
audzēkņi var turēt savus zirgus 
uz l īguma pamata. No vienas 
puses, visi tiek pieskatīti, ir 
noteikumi, kas jāievēro, bet 
no otras puses, īpašniekam 

pašam ir jākopj un jābaro savs 
zirgs, vai tas viss jāorganizē. 
Mēs tikai pieskatām, lai tiek 
ievērota zirgu labturība, jaunais 
zirgkopis jebkurā brīdī var lūgt 
padomu.” Skolotāja jaunajiem 
zirgkopjiem ļauj mācīties arī 
no saviem zirgiem, tādā veidā 
bagātinot skolēnu pieredzi un 
iemaņas. Katrai zirgu šķirnei 
atšķiras darbošanās, jo katram 
zirgam ir savs raksturīgais 
temperaments, uzvedība, arī 
zirgu vecumi atšķiras. 

Laine Orbidāne teic, ka vēlas 
paturēt Bebrenes īpašo statusu 
– Bebrenes VPV ir vienīgā 
skola Latvijā, kur var apgūt 
šādu zirgkopības programmu, 
kā arī vēlas piesaistīt vēl vairāk 
jauniešus: “Vēlamies parādīt, 
ka esam vienīgie un labākie 
Latvijā, ka Bebrene nemaz 
nav tik tālu, jo ir jaunieši, 
kas grib un nāk pie mums 
mācīties, brauc uz šejieni ar 
saviem zirgiem. Parasti tie, 
kas pie mums atnāk, nevēlas 
pamest mācības, jo viņiem 
šeit patīk.” Jaunieši, kas ir uz 
šejieni atbraukuši, studējot 
zirgkopību, ir pozitīvi un 
ieinteresēti, vēlas piedalīties 
pasākumu vai sacensību 
organizēšanā, ir skolēni, 
kas visu savu brīvo laiku 
pavada, strādājot pie zirgiem. 
Jaunajiem zirgkopjiem ir arī 
plāns organizēt novada mēroga 
tradicionālo pasākumu, kur 
notiks audzēkņu sacensības. 
Gribētos arī Bebrenē 
paplašināt infrastruktūru, kas 
ļautu, piemēram, organizēt 
zirgkopju apmācības, dažādus 
seminārus, kas notiek cauru 
gadu, vēlētos panākt, ka 
Bebrene ir reģionālais centrs 
zirgkopībā. 
Nebaidīties un piepildīt savus 

sapņus
Skolotāja stāsta, ka 

zirgkopības programmas 
mērķauditorija ir jaunieši, kas 
vēlas strādāt šajā nozarē, kā 
zinoši darbinieki zirgu staļļos. 
Ir ļoti daudz talantīgu bērnu, 
kam nav iespējas darboties 
ar zirgiem, bet viņi varētu 
kļūt par labiem speciālistiem, 
piemēram, jaunzirgu treneriem. 
Bebrenē ir lieliska iespēja iegūt 
kvalitatīvu izgl ītību, trenēties, 
turklāt par velti. Laine teic: 
“Aicinu nebaidīties doties 
mācīties tālāk no mājām, lai 
piepildītu savus sapņus un 
mērķus. Līdzīgi arī es, pametot 
desmito klasi, devos tālu no 
mājām uz Smilteni, lai man 
būtu iespēja trenēties. Šeit, 
Bebrenē, mums veidojas tāda 
kā zirdzinieku kopiena, ir īpaša 
vide, kur visiem ir tuvi dzīvnieki, 
jo īpaši zirgi. Te mācās jaunieši 
no visas Latvijas, bet gribētos, 
lai arī jaunieši no mūsu novada 
pamanītu tās iespējas, ko var 
dot šī skola.”

Teksts, foto: Māra Multiņa



2024. gada 29. februāris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ SPORTS

■ KULTŪRA

SVEICA 
LAbĀKOS NOVADA 
SPORTA NOZARES 

PĀRSTĀVJUS

26. janvārī Augšdaugavas novada 
Kultūras centrā “Vārpa” notika konkursa 
“Gada balva sportā 2023” noslēguma 
pasākums. Šāds konkurss notiek jau 
vairākus gadus un ir kļuvis par jauku 
tradīciju novadā, lai suminātu savus 
sportistus, trenerus, sporta komandas, 
sporta pasākumu organizatorus un 
atbalstītājus, lai sveiktu gada labākos 
un aktīvākos ļaudis, kas devuši lielu 
ieguldījumu novada sporta jomas 
attīstībā.

Augšdaugavas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Arvīds Kucins 
klātesošajiem sportistiem novēlēja 
sasniegt arvien jaunas olimpiskās 
virsotnes un uzsvēra Augšdaugavas 
novada skolu, treneru, kā arī pašu 
jauniešu ieguldījumu sporta sasniegumu 
panākšanā. Turpinājumā tika sadalītas 
balvas dažādās nominācijās.

Novada Gada pamatskola sportā
Lāču pamatskola

Novada Gada vidusskola sportā
Ilūkstes Raiņa vidusskola

Novada labākā pilsētas vai pagasta 
pārvalde sportā

1. vieta Kalupes pagasta pārvalde,
2. vieta Skrudalienas pagasta pārvalde,
3. vieta Laucesas pagasta pārvalde,
4. vieta Višķu pagasta pārvalde,
5. vieta Naujenes pagasta pārvalde,
6. vieta Sventes pagasta pārvalde. 

Novada Gada sportists seniors/seniore
Daina Amosova

Novada Gada senioru sporta spēļu 
komanda

Novada K 45+ hokeja komanda 
“Augšdaugava”

Novada Gada sportists neolimpiskajos 
sporta veidos
Sandris Šedis

Novada Gada sportiste neolimpiskajos 
sporta veidos

Aleksandra Jegorova
Novada Gada sporta pasākums

Starptautiskais turnīrs basketbolā 
veterāniem “Augšdaugava CUP 2023”

Novada Gada Sporta spēļu vīriešu 
komanda

Volejbola komanda Augšdaugava

Novada Gada Sporta spēļu sieviešu 
komanda

Novada sieviešu basketbola komanda 
D 35+

Novada Gada treneris komandu sporta 
veidos

Edgars Savickis
Novada Gada trenere individuālajos 

sporta veidos
Sņežana Bondare

Novada Gada uzlecošā zvaigzne 
jaunietis

Adrians Lihoveckis
Novada Gada uzlecošā zvaigzne 

jauniete
Ksenija Kozlova

Novada Gada sportists
Armands Rokjāns

Novada Gada sportiste
Adriana Kandu

Mūža ieguldījums sportā
Aleksandrs Sibircevs

Pateicības Augšdaugavas novada 
čempionātu galvenajiem tiesnešiem
Basketbols – Sergejs Komļevs

Volejbols – Elmārs Rudovičs
Florbols – Edgars Teivāns
Futbols – Ivars Caune
Vieglatlētika – Dmitrijs Hadakovs
Novuss – Aleksandrs Rakovskis
Dambrete – Eduards Lihoveckis

Sponsori
z/s “Jasmīni 1” īpašnieks Aldis Rokjāns
Privātuzņēmējs Alvils Šaripovs
SIA “Goodman Group” – Ruslans 
Aizbalts
SIA “Baltic Eco” - Jānis Aizbalts
SIA “Laflora” - Uldis Ameriks
SIA “Sofia” – Jevgēnijs Arefjevs 
SIA “AgroForestry” un LPKS “Sēlijas 
āres” īpašnieks Pāvils Kveders
Pateicamies kolektīviem, kas 

piedalījās pasākumā – baletu deju 
studijai “Antra”, Andžeja Grauda Bungu 
skolai, solistei Lidijai Breskai.

Teksts, foto: D. Bitiņš

LĪKSNAS PAgASTA 
AMATIERMĀKSLAS 

KOLEKTĪVU 
GADA BALVA 2023

Līksnas pagastā mīt aktīvi 
un uzņēmīgi ļaudis, kuri labprāt 
iesaistās kultūras aktivitātēs. 
Ziemīgā 26. janvāra vakarā 
Līksnas Kultūras namā notika 
pagasta amatiermākslas kolektīvu 
godināšanas pasākums – Gada 
balva 2023. Īpašos zelta kokus 
pasniedza nominācijās “Gada 
kolektīvs”, “Gada aktīvākais 
kolektīvs”, “Gada izrāviens” un 
“Gada kolektīva dalībnieks”.

Vakara vadītājas kolektīvus 
nodēvēja par zelta zvaigznēm, 
zelta dzīpariem, kas ieausti 
Līksnas debesu rakstu jostā, bet 
Augšdaugavas novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Ināra Mukāne 
uzslavēja līksniešus par viņu 
darbīgumu un sirsnīgi pateicās 
par ieguldījumu novada kultūras 
dzīves attīstībā. 

Pirmajā nominācijā “Gada 
kolektīva dalībnieks” balvu 
saņēma bērnu vokālā ansambļa 
“DoReMi” jaunākās grupas 
dalībniece Līva Rasmane un 
vecākās grupas dalībniece Alise 
Brakovska, bērnu un jauniešu 
dramatiskā kolektīva “Sprīdītis” 
dalībniece Paula Rušeniece, 
sieviešu vokālā ansambļa 
“Elēģija” dalībniece Ligita Rubine, 
vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Daugaveņa” dalībniece Inese 
Seļska, amatierteātra “Maskas” 
dalībnieks Ainārs Orbidāns 
un aktīvo sieviešu apvienības 
“Saules taka” dalībniece Marina 
Kanovalova.

Balvu nominācijā “Gada 
aktīvākais kolektīvs” pasniedza 
Aglonas maizes muzeja 
saimniece un Līksnā vienmēr mīļi 
gaidīts ciemiņš – Vija Kudiņa. Šajā 
nominācijā uzvaru guva aktīvo 
sieviešu apvienība “Saules taka”. 
Organizācijas biedrēm 2023. gads 
bija gana darbīgs. Tika novadītas 
divas labdarības akcijas – 
Pūpolsvētdienā tika apmeklēti 
pagasta vientuļie seniori, bet 
Ziemassvētku laikā – pagasta 
sociāli nelabvēlīgās daudzbērnu 
ģimenes. Aktīvistes piedalījās 18. 
Latgales novada senioru dziesmu 
un deju festivālā “Rūtoj saule, 
rūtoj bite”, Latgales viesmīlības, 
kultūras un tradīcijas svētkos – 
festivālā “Gostūs Latgolā”, kā arī 
mājas kafejnīcu dienas ievaros 
atvēra vienas dienas kafejnīcu 
“Pie Saules takas”. Sadarbībā ar 
biedrību “Līksnas Muižas kapela” 
organizēja Mātes un ģimenes 
dienai veltītu pasākumu un 
Lāčplēša dienai veltītu pasākumu. 
Tradicionāli ar savām kulinārijas 
prasmēm izpaudās Meteņdienas 
pasākumā, cienājot klātesošos 
ar garšīgām pankūkām, kā arī 
Līgo svētkos pēc amatierteātra 
“Maskas” pirmizrādes cienāja 
izrādes viesus ar zupu. Visi 
nominanti saņēma sponsoru 
sarūpētas balvas. Aktīvo sieviešu 
apvienībai “Saules taka” pateicībā 
par aktīvo darbu būs iespēja bez 
maksas apmeklēt Šmakovkas 
muzeja kvestu “Reiz Šmak.OFF.
kas muzejā”. 

Pasniedzot balvu nominācijā 
“Gada izrāviens”,  Līksnas pagasta 
pārvaldes vadītāja Ingūna 
Novicka ar lepnumu uzsvēra, ka 
kultūras nama kolektīvi paliek 

aktīvāki, sasniedz augstus 
rezultātus un popularizē Līksnas 
pagasta vārdu gan novadā, 
gan visā Latvijā. Zelta koku šajā 
nominācijā godam nopelnīja 
bērnu vokālais ansamblis 
“DoReMi”, kura dalībnieki 2023. 
gadā ir aktīvi koncertējuši gan 
Līksnā, gan daudzos novada 
pasākumos, un viņu skaits arvien 

pieaug. Balvā abas ansambļa 
grupas saņēma Daugavpils 
Inovāciju centra bezmaksas 
apmeklējumu. Kolektīvam īpašas 
dāvanas sarūpēja arī “Daugavpils 
Universitāte”.

Nominācijā “Gada kolektīvs” 
Augšdaugavas novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Ināra Mukāne 
pasniedza balvu vidējās paaudzes 

deju kolektīvam “Daugaveņa”, 
kura dejotāji 2023. gadā saņēma 
augstāko pakāpi deju skatē un 
pārstāvēja novadu Dziesmu un 
deju svētkos, piedaloties deju 
lieluzvedumā “Mūžīgais dzinējs”. 
Novembrī kolektīvs nosvinēja 
15 gadu jubileju. “Daugaveņas” 
dalībnieki tika apbalvoti ar divu 
stundu SPA apmeklējumu dabas 
kūrortā Silene Rescort & Spa 
visam kolektīvam. 

Dāvanas saņēma arī pārējie 
kolektīvi: bērnu un jauniešu 
dramatiskā kolektīva “Sprīdītis” 
dalībnieki varēs doties uz Ilūkstes 
sporta centra peldbaseinu, bet 
sieviešu vokālā ansambļa “Elēģija” 
un amatierteātra “Maskas” 
dalībnieki –laivu braucienā pa 
Daugavas lokiem visas dienas 
garumā. 

Pasākuma organizatori 
pateicas par atbalstu godu 
saimniecei un Aglonas Maizes 
muzeja saimniecei Vijai Kudiņai, 
Silene RESCORT & SPA, 
Šmakovkas muzejam, Ilūkstes 
Sporta centram, kempingam 
“Daugavas lokos”, Daugavpils 
Universitātei, Daugavpils 
Inovāciju centram, Z/S “Jaunozoli”, 
Z/S “Zemeņu ielejas” un Arvim 
Klusam.

Par pasākuma māksliniecisko 
noformējumu rūpējas Ilūkstes 
Mūzikas un mākslas skolas 
popgrupas “Mix” vokālistes 
(vadītāja Daina Paukšte), deju 
studijas “STOP TIME” dejotāji 
(vadītājs Aleksandrs Lukša), kā 
arī mūziķis Daniels Šumskis. 

Teksts, foto: Kristīne Kuņicka



112024. gada 29. februārisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

PERSONĪbA ■
VISA DZĪVE 

VIENĀ IERAKSTĀ 
DARbA gRĀMATIŅĀ

“Manā darba grāmatiņā ir 
tikai viens ieraksts – Sventes 
vidusskola”, tā sevi īsumā 
raksturo Aleksandrs Sibircevs, 
kurš visu dzīvi ir veltījis 
pedagoga darbam, rūpējoties 
par jauniešu fizisko rūdījumu un 
gatavojot uzlecošās zvaigznes 
sportā. Šogad Aleksandrs 
Sibircevs saņēma pašvaldības 
apbalvojumu par mūža 
ieguldījumu sportā. 

Ņemot no brāļa piemēru
Savas sporta gaitas 

Aleksandrs uzsācis, mācoties 
Višķu pamatskolā, trenējās 
vieglatlētikā pie Genādija 
Misļakina. Aleksandrs atzīst, 
ka sekojis vecākā brāļa 
pēdās, kurš tolaik nodarbojās 
ar velosportu. Pats gan 
izvēlējies skriešanu, treniņus 
turpinājis arī Špoģu vidusskolā. 
“Mācoties Špoģos, republikas 
ziemas čempionātā es kļuvu 
par jauniešu čempionu, arī 
citās discipl īnās republikā bija 
godalgotas vietas”. 

Pēc vidusskolas 
absolvēšanas Aleksandrs 
nolēma turpināt sportista 
gaitas, iestājās Latvijas valsts 
fiziskās kultūras institūtā un 
paralēli studijām trenējās 

pie Latvijas ievērojamā 
skrējēja Māra Gaiļa. Toreiz 
lielākais mērķis bijis tikt Latvijas 
izlases sastāvā. Par saviem 
labākajiem sasniegumiem 
Aleksandrs min 2. vietu lauku 
sporta spēļu maratonā, uzvaru 
laikraksta “Sports” rīkotajā 
30 km distancē jauniešiem un 
pieaugušajiem, 3. vietu Tartu 
Otaka maratonā.

“Par Latvijas izlasi toreiz 
biju startējis PSRS sacensībās 
vairākās republikās, biju 
braucis gan uz krosu, gan uz 
stadiona. Pateicoties tam, ka 
es dažreiz piedalījos Latvijas 
republikas izlases sastāvā, 
man sanāca paceļot gan uz 
Armēniju, gan uz Vidusāzijas 
republikām krosā vai citās 
discipl īnās.”  

Pēc studijām Aleksandram 
piedāvāja turpināt sportista 
karjeru Rīgā, taču viņš 
atteicies un atgriezies Latgalē. 
Bija nolēmis būt par sporta 
skolotāju. 

1980. gadā viņš sāka 
savas darba gaitas Sventes 
vidusskolā kā sporta skolotājs. 
Tajā gadā skolā bija organizēta 
Daugavpils rajonā pirmā un 
vienīgā sporta klase, kuru 
Aleksandrs sāka trenēt kopā ar 
Allu Petrovsku. Paralēli darbam 
Aleksandrs turpināja skriet un 
gūt panākumus sportā. 

Vairāk uzmanības sportam
Sešus gadus vēlāk 

Aleksandrs Sibircevs 
tika iecelts par Sventes 
vidusskolas direktoru. Sporta 
stundu pašam kļuva mazāk, 
jo bija jārisina organizatoriski 
jautājumi, taču sporta joma 
skolā turpināja attīstīties. 

“Protams, ja direktors ir kaut 
kāda priekšmeta speciālists, 

viņš šo priekšmetu atbalsta 
mazliet vairāk nekā citus. Ja 
direktors matemātiķis, viņš 
atbalstīs vairāk matemātiku, 
sanāk, ka sports dabūja savu 
daļu no direktora uzmanības, lai 
varētu attīstīties, tas attiecas 
gan uz papildus nodarbībām, 
gan uz l īdzekļiem, kuri tiek 
novirzīti bāzes attīstībai,” saka 
Aleksandrs. 

Protams, pirms gadiem 30 
fizkultūras stundas esot bijušas 
citādākas, vairāk sporta veidu, 
kas tagad pēc jaunā standarta 
esot izņemti laukā. Jaunieši 
darbojās uz vingrošanas 
rīkiem, bija daudzcīņa. Ziemā 
skolēni mācījās slēpot, paši 
veidoja apkārtnē trases, 
kuras izmantojuši arī vietējie 
iedzīvotāji, Sventē norisinājās 
rajona slēpošanas čempionāti. 
Diemžēl beidzamajos gados 
laikapstākļi vairs neļauj vadīt 
slēpošanas nodarbības, 
tāpēc to vairs nav. “Toties ir 
parādījušies jauni interesanti 
sporta veidi – individuālās 
sporta spēles, komandu sporta 
spēles, kuras nebija toreiz,” 
teic skolas direktors.  

Viņš ar nožēlu atzīst, ka 
mūsdienās bērnu fiziskā 
aktivitāte ir samazinājusies. 
Jaunieši dod priekšroku 
sērfošanai internetā, sēž 
savos mobilajos tālruņos tā 
vietā, lai darītu ko noderīgu. 
“Tagad daudz sarežģītāk 
izvilkt jauniešus no mājām 
un likt viņiem nodarboties ar 
fiziskajām aktivitātēm. Bērnībā 
mēs paši tīrījām hokeja ledus 
laukumu, veidojām trases 
slēpošanai, spēlējām āra 
futbolu. Agrāk lielākais sods 
bija, ja vecāki nelaida ārā, 
tagad ir otrādi - jaunieši gatavi 
sēdēt mājās un neiet ārā.”    

A.Sibircevs uzskata, ka 
liela loma ir vecākiem, kuri no 
mazotnes pieradina bērnus 
pie datora, lai pašiem rokas 
būtu brīvākas, bet tā vietā 
vajadzētu ar bērniem vairāk 
pavadīt laika ārā, veltīt to 
fiziskām aktivitātēm. Kā 
pozitīvu piemēru viņš min 
Rokjānu saimi, kur abi vecāki 
visu dzīvi nodarbojas ar sportu 
un no mazām dienām ir tajā 
iesaistījuši savus dēlus. 

Pamats topošajām sporta 
zvaigznēm

Lai gūtu panākumus sporta 
jomā, ir jābūt atbilstošai 
infrastruktūrai. Pašu spēkiem 
savulaik ciematā tika izveidots 
pludmales volejbola laukums, 
ir iespēja spēlēt arī strītbolu un 

volejbolu. 
Nesen pie Sventes 

vidusskolas tapis jauns 
mūsdienīgs sporta laukums, 
kur notiek sporta stundas 
skolēniem un dažādi sporta 
pasākumi. Laukumā var sportot 
arī pagasta iedzīvotāji.  

“Es esmu gandarīts, ka 
mums ir laba sporta bāze, ir 
labas iespējas nodarboties ar 
sportu, ar fiziskām aktivitātēm 
mūsu skolniekiem. Arī mūsu 
iedzīvotājiem ir iespēja 
vakaros nākt uz sporta zāli 
nodarboties, ir radītas visas 
iespējas, pietiekoši inventāra, 
lai visu to pielietotu un būt 
aktīviem pagasta dzīvē.” 

Skolā regulāri notiek dažāda 
mēroga sporta sacensības 
– gan skolas čempionāts 
volejbolā un citos sporta 
veidos, gan Latvijas svarbumbu 
celšanas čempionāts. Ārpus 
stundām darbojas sporta 
pulciņi un tepat skolas 
paspārnē atrodas novada 
sporta skola. Ir izveidota 
sava volejbola un basketbola 
komanda, kas piedalās arī 
starptautiskos turnīros. 

Sventes vidusskola ir 
izaudzinājusi daudzus 
talantīgus sportistus, kuri 
dažādos sporta veidos ir 
guvuši labus rezultātus gan 
Latvijas, gan starptautiskā 
mērogā. Aleksandra Sibirceva 
audzēknis Armands Rokjāns 
nupat ir ieguvis Latvijas 
volejbola federācijas Gada 
balvu kā 2023. gada Latvijas 
volejbola uzlecošā zvaigzne.

“Sports pal īdz visām citām 
jomām. Pateicoties sportam, 
cilvēks fiziski norūdās un var 
iet par sportistu tālāk strādāt, 
ir fiziski spēcīgs, vesels. Sports 
ļauj nodarboties jebkurā jomā 
dzīvē.”

Sventes vidusskola ir viena 
no sportiskākajām skolām 
novadā, un A. Sibircevs 
uzskata, ka tas ir visa kolektīva 
nopelns. Viņš ir gandarīts, ka 
skolas absolventi un bērnu 
vecāki tiekoties uzsver, ka 
Sventes vidusskola ir labākā 
skola, ka te ir saprotoši 
skolotāji: “Vajag darīt godīgi 
savu darbu, censties, un 
tad būs sportiskākā skola 
vai humanitārā skola. Mūsu 
kolektīvs cenšas. Pērn 
esam ieguvuši pirmo vietu 
ārpusstundu pasākumos 
ar marionešu teātri, labi 
sasniegumi vizuālās mākslas 
konkursos. Ja skolotājs labi 
dara savu darbu, visu var 
izdarīt.”  

Aktīvā sporta vietā rokā 
zāles pļāvējs

Aleksandrs ir darbojies kā 
Sventes pagasta deputāts, 
pašlaik ir Augšdaugavas novada 
domes deputāts. Vairāk nekā 
desmit gadus vadīja novada 
sporta skolotāju metodisko 
apvienību, šajā laikā ar 
skolotājiem tika risināti dažādi 
sporta jautājumi, ieviesti jauni 
sporta veidi, sporta pasākumi 
un sacensības, piemēram, 
pašvaldības darbinieku un 
skolotāju spartakiādes. 

“Man atmiņā paliek 
kompleksie pašvaldības 
pasākumi, sporta svētki, kas 
vairākkārt notika Sventē, 
skolotāju spartakiādes, kas 
saliedē visu mūsu novadu. Man 
patīkami tie brīži, kad visi kopā 
pulcējamies, gan pašvaldība, 
gan skolotāji, un mums visiem 
kopā kaut kas sanāk.” 

Līdz pagājušajam gadam 
Aleksandrs vēl aktīvi iesaistījās 
dažādās sporta aktivitātēs, 
uzspēlēja volejbolu, devās uz 
sacensībām sporta veterānu 
rindās, bet nu nolēmis sportā 
ievērot mērenību. Pagaidām 
aktīvākā sportošana ir kopā 
ar skolēniem sporta stundās. 
“Pagājušā gadā pateicu, ka 
vairāk nestaigāšu uz treniņiem, 
nelēkāšu ar jaunatni, laikam 
pietiks. Vasarā dažreiz 
piedalos pludmales volejbolā, 
kas notiek tepat pretī manai 
mājai ciema laukumā. Šajā 
ziemas periodā ir pastaigas. 
Manā vecumā soļošana un 
nūjošana ir labākais sporta 
veids. Mēģināju vairākas 
reizes atsākt skriešanu, bet 
nē, skriešana šajos gados 
jau nav īpaši veselīga. Vasarā 
man ir dārzs, pļaušana, zālāji, 
kuri ļauj fiziski nodarboties,” 
saka A. Sibircevs un atklāj, ka 
plāno vēl nākamo mācību gadu 
nostrādāt skolā par direktoru 
un doties pelnītā atpūtā. Viņš 
cer, ka tad parādīsies vairāk 
brīva laika, ko varētu ziedot 
sabiedrības labā. “Varbūt 
no savas puses es varētu 
izrādīt kādas sabiedriskās 
aktivitātes gan sportā, gan 
citā jomā, atnest vēl ko labu 
savam ciemam, pagastam un 
novadam. Domāju, ja mani 
palūgs vai ja es redzēšu, kur 
es varu pielietot savus spēkus, 
tad es noteikti to izdarīšu.” 

***
Sventes pagasta pārvaldes 
vadītāja Brigita Vasiļevska

Ar viņu ļoti vienkārši risināt 
sporta jautājumus, viņš tos 
saprot. Bet pats interesantākais, 
ka viņam vienmēr ir bijis teiciens 
“Zini, es uz šo jautājumu 
paskatītos no otras puses”. Man 
tas pat ļoti patīk, es daudzreiz 
gāju pie viņa paspriest par 
kādiem sporta jautājumiem 
un dzirdēt, ko viņš saka – 
paskatīsimies no otras puses. 
Mēs vienmēr atradām kopīgu 
risinājumu un nekad mums 
nebija nekādu strīdu. 

Aleksandrs ir vīrs vārds. Ja 
viņš teica, ka šodien izdarīs, var 
nepārbaudīt un neuztraukties, 
tas simtprocentīgi nozīmē, ka 
viņš to būs izdarījis. 

Armands Rokjāns, Latvijas 
volejbola federācijas gada 
balvas “ Latvijas volejbola 

uzlecošā zvaigzne” ieguvējs 

Aleksandrs ir ļoti atsaucīgs, 
aktīvs, labs skolotājs un skolas 
administrators. Ar viņu kopā 
mēs vienmēr atrisinājām 
visas problēmas, remontējām, 
renovējām skolu. 

Aleksandrs vienmēr skrēja, 
piedalījās visās sporta 
aktivitātēs, pats daudz 

organizēja un palīdzēja mūsu 
sporta organizatoriem. Sporta 
zāle vienmēr ir vaļā visiem. 
Domāju, ka viņam arī tagad ir 
tas sportiskais gars iekšā. 

Labs, radošs, atjautīgs, skolā 
vienmēr piedalījās pašdarbībā, 
dziedāja, ļoti skaisti deklamē, 
zina daudz dzejoļu, perfekts 
cilvēks. 
Augšdaugavas novada Sporta 
skolas vieglatlētikas treneris 

Jānis Petrovskis 

Kad vēl biju mazs, staigāju 
uz sporta zāli, kur direktors un 
mans tētis spēlēja volejbolu. 
No tā laika man arī iepatikās 
volejbols. Var teikt, ka, 
pateicoties sporta skolotājam, 
arī iepatikās volejbols. 

Skolotājs mums ir ļoti 
atbildīgs un atsaucīgs, vienmēr 
izpalīdzēs grūtos brīžos, 
vienmēr nodarbojas ar mums, 
tur to līmeni, tādā veidā 
motivējot mūs nodarboties 
ar sportu vairāk. Viņš man 
arī iemācīja sportiska cilvēka 
raksturu. Pateicoties viņam, 
mūsu skolā sports vēl ir dzīvs 
un bērni aktīvi nodarbojas ar 
daudziem sporta veidiem. 

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. februāris12

■ SPORTS

 

Pasākumi Datums Laiks Norises vieta

Novada atklātais čempionāts  
basketbolā

Daugavpils/Krāslava U 17 - Pilskalne 01.03. 18.00 Lociki

Daugavpils/Krāslava U 19 – Naujene 01.03. 19.30 Lociki

Daugavpils/Krāslava U 17 - Naujene 06.03. 18.30 Lociki

Daugavpils/Krāslava U 19 – Pilskalne 06.03. 20.00 Lociki

DIVAS 
GODALGOTAS 

VIETAS BALTIJAS 
U-18 KOMANDU 

ČEMPIONĀTĀ 
VIEgLATLĒTIKĀ

24. februārī Klaipēdā 
notika gadskārtējais Baltijas 
U - 18 komandu čempionāts 
telpās vieglatlētikā. Latvijas 
izlases komandu pārstāvēja 
Augšdaugavas novada sporta 
skolas vieglatlēte Ksenija 
Kozlova, kura sīvā konkurencē 
400 m skrējienā ieņēma 2. 
vietu, uzrādot sezonas beigās 
brīnišķīgu rezultātu - 58.47 
sek. Latvijas jauniešu komanda 
pirmo reizi telpās startēja 
4x400 m jauktajā stafetē, kurā 
piedalījās arī Ksenija, un guva 
uzvaru ar rezultātu 3:40,67 sek.

Šoreiz komandu cīņas 

uzvarētāji bija Latvijas vieglatlēti 
ar 194 punktiem, otrie – igauņi 
185,5 punkti, trešie – lietuvieši 
ar 134,5 punktiem.

Paldies Augšdaugavas 
novada sporta skolas trenerim 

Dmitrijam Hadakovam par 
audzēknes sagatavošanu un 
teicamu rezultātu!
Augšdaugavas novada sporta 

skola

LATVIJAS 
VIEgLATLĒTIKAS 

ČEMPIONĀTĀ (U-18) 
NOVADA SPORTISTIEM 

TRĪS gODALgOTAS 
VIETAS

9. un 10. februārī Valmieras 
Jāņa Daliņa vieglatlētikas 
manēžā notika Latvijas 
čempionāts U - 18 un U - 20 
vecuma grupām. Sasniedzot 
savu personisko rekordu, 
startēja Ksenija Kozlova, kura 
200 m skrējienā ieguva 3. vietu 
ar rezultātu 25.79 sek. un 400 
m skrējienā 1. vietu ar rezultātu 
58.43 sek.

Teicamu rezultātu 
demonstrēja meiteņu 
kvartets: Anna Griņeviča, Alisa 
Gerasimova, Ksenija Kozlova 
un Jana Griškjāne 4x200 m 
stafetē, uzrādot personisko 

rekordu 1:45,53, un ieguva otro 
vietu, zaudējot Rīgas Arkādijas 
sporta skolas vieglatlētiem.

Arī pārējie sporta skolas 
audzēkņi, kuri piedalījās šajās 
sacensībās, laboja personiskos 
rekordus: Jelizaveta Jelagina 
800 m skrējienā 2:29,55 sek., 

Anna Griņeviča 400 m skrējienā 
1:00,29 sek., Kristaps Trafimovs 
3000 m skrējienā 10:15,60 sek.

Paldies Augšdaugavas 
novada sporta skolas trenerim 
Dmitrijam Hadakovam par 
ieguldīto darbu!
Augšdaugavas novada sporta 

skola

ARMVRESTLERIEM 
PANĀKUMI 

SACENSĪbĀS 
LIETUVĀ

27. janvārī Lietuvā norisinājās 
5. starptautiskais armvrestlinga 
turnīrs “Masloboev Cup 2023”, 
kurā vairāk nekā 180 sacensību 
dalībnieku vidū startēja arī 
Naujenes pagasta armvrestlinga 
kluba “Tanks” sportisti. 

Sandris Šedis parādīja, 
kas ir pasaules līmenis, un 
viegli uzvarēja Pro vīri - 105 
kg kategorijā gan ar labo, gan 
ar kreiso roku, kā arī Open jeb 
absolūtajā kategorijā izcīnīja 1. 
vietu ar abām rokām. Antons 
Igoņins amatieriem - 75 kg 
izcīnīja 1. vietu ar labo un kreiso 
roku. Ervīns Lazdāns kategorijā 
iesācējiem +85 kg izcīnīja 1. 
vietu ar labo un kreiso roku, ļoti 

pārliecinoši tiekot galā ar visiem 
pretiniekiem. Ervīns startē 
tikai pirmo gadu un var teikt, 
ka “iesācējus” jau ir pāraudzis, 
un nākamgad amatieriem būs 
jāuzmanās. Sergejs Podgajskis 
startēja kategorijā iesācējiem 
-85 kg un arī izcīnīja 1. vietu 
gan ar labo, gan ar kreiso roku. 
Māris Lenis amatieriem +95 kg 
kategorijā ieguva 3. vietu ar 
labo roku. 

Sacensības kopumā 
noritēja ļoti augstā līmenī, laba 
organizācija un arī ievērojams 
dalībnieku skaits. Jāpiebilst, 
ka Latviju šajās sacensībās 
pārstāvēja 21 sportists, un 
gandrīz visās kategorijās 
par uzvarētāju tika kronēts 
tieši Latvijas pārstāvis, kas 
tikai apliecina mūsu līmeni 
armvrestlinga pasaulē. 

Teksts, foto: S. Šedis

SEŠAS GODALGAS 
bRĪVĀS CĪŅAS 
SACENSĪbĀS

 ĶEKAVĀ

27. janvārī Ķekavā notika 
Ķekavas novada sporta skolas 
atklātās meistarsacīkstes 
brīvajā cīņā jauniešiem 
un jaunietēm. Sacensībās 
piedalījās ne tikai cīkstoņi no 
Latvijas, bet arī no Lietuvas, 
Igaunijas un Somijas.

Veiksmīgi startēja 
Augšdaugavas novada 
sporta skolas treneru Andreja 
Andrijanova un Ivana Kolosova 

audzēkņi, izcīnot divas sudraba 
medaļas un četras bronza 
medaļas. Uz goda pjedestāla 
otrā pakāpiena kāpa Milana 
Filatova (58 kg), Roberts 
Baļčūns (75 kg) bet par trešās 
vietas ieguvējiem kļuva Daniils 
Ivzāns (62 kg), Artjoms Andruļs 
(71 kg), Māris Baltmanis(80 kg) 
un Aleksejs Birjukovs (80 kg). 

Paldies visiem sportistiem 
un treneriem, kas piedalījās 
sacensībās un cīnījās par 
Augšdaugavas novada sporta 
skolas vārdu!
Augšdaugavas novada sporta 

skola

VIEgLATLĒTIEM 
ATZĪSTAMI REZULTĀTI 

SPORTLAND KAUSĀ 
RĪgĀ

3. februārī sengaidītās Rīgas 
jaunās sporta celtnes Daugavas 
vieglatlētikas manēžā notika 
pirmās lielākās un nopietnākās 
sacensības Sportland kauss 2. 
posms U-18 vecuma grupā  un 
pieaugušajiem vieglatlētiem.

Augšdaugavas novada 
sporta skolas trenera Dmitrija 
Hadakova audzēkne Ksenija 
Kozlova U-18 vecuma grupā 
400 m skrējienā finišēja pirmā 
ar Latvijas sezonas labāko 
rezultātu jaunietēm - 58.28 sek. 
Ļoti spraigā cīņā pieaugušo 

konkurencē Alisa Gerasimova 
ieguva trešo vietu augstlēkšanā, 
uzrādot rezultātu 1 m 61 cm. 
Līdz bronzas medaļai nedaudz 
pietrūka Annai Griņevičai, 

kura uzrādīja savu personisko 
rezultātu 400 m skrējienā 
1:01,00 sek.
Augšdaugavas novada sporta 

skola

AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SPORTA PASĀKUMU PLĀNS
MARTA MĒNESIM Novada čempionāts  florbolā

2. sabraukums 02.03. 10.00 Špoģi

Fināls 03.03. 10.00 Špoģi

Optibet Latvijas volejbola čempionāta 
Nacionālās līgas ¼ spēles

VK Augšdaugava – VK Jelgava 03.03. 17.00 Robežsardzes 
sporta zāle, 
Daugavpils



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. februāris

IZgLĪTĪbA  ■

SPORTS  ■
LATVIJAS 

SVARBUMBU 
ČEMPIONĀTS

 SVENTĒ
10. februārī Sventes 

vidusskolā risinājās Latvijas 
Republikas svarbumbu celšanas 
sacensības vingrojumos 
“garais cikls”. Latgales 
Industriālais tehnikums/
Augšdaugavas novada 
izlases komanda sasniedza 
augstvērtīgus rezultātus. 
Jaunieši, juniori un pieaugušie 
izcīnīja augstākās godalgas.

Aleksandra Jegorova 
uzstādīja divus Latvijas 
rekordus svara kategorijā līdz 
53 kg. Diāna Bulaša junioru 
kategorijā uzlaboja savu 

iepriekšējo rekordu. Visi mūsu 
komandas dalībnieki uzrādīja 
augstākos rezultātus, vairākas 
zelta, sudraba un bronzas 
medaļas.

2023. gadā par Latvijas 

absolūto čempionu kļuva:
• Aleksandra Jegorova svara 

kategorijā līdz 53 kg;
• Pāvels Krasovskis svara 

kategorijā līdz 63 kg;
• Ņikita Tīrelis svara 

kategorijā līdz 73 kg;
• Deniss Margunovs svara 

kategorijā līdz 95 kg.
Sportisti apbalvoti individuāli 

ar kausiem.
Maijā notiks Latvijas 

čempionāts «Armijas raušanā». 
Novēlam mūsu svarbumbu 
cēlājiem jaunus sasniegumus!

Teksts, foto: D. Bitiņš

TELPU FUTBOLA 
ČEMPIONĀTĀ 

UZVAR “KALUPE”

22. februārī Sventes 
vidusskolas sporta zālē 
norisinājās Augšdaugavas 
novada čempionāta telpu 
futbolā 2024 fināls.

Kopumā turnīrā tika izspēlēti 
divi apļi, bet Sventē komandas 
cīnījās par godalgotām vietām. 
Svente ar Kalkūni spēlēja par 3. 
vietu. Spēle beidzās ar rezultātu 
4:1. Kalupe un Skrudaliena 
cīnījās par 1. vietu turnīrā - spēle 

beidzās ar Kalupes uzvaru ar 
rezultātu 6:1.

Kopvērtējumā 1. vietā 
ierindojās Kalupes komanda 
ar 18 punktiem. Kalupieši 
nepiedzīvoja nevienu 
zaudējumu, gūstot sešas 
uzvaras turnīrā. 2. vietā 
palika Skrudalienas komanda 
(12 punkti), gūstot četras 
uzvaras un piedzīvojot divus 
zaudējumus. Trešie - sventieši 
ar 3 punktiem, bet ceturtie 
ierindojās kalkūnieši (3 punkti).

Kausus un medaļas 
sportistiem pasniedza 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks 
Aivars Rasčevskis un Sporta 
nodaļas vadītājs Gunārs Kucins.

Par turnīra labāko spēlētāju 
tika atzīts Ričards Raščevskis 
(Kalupe), kurš kopumā guva 22 
vārtus.

Labākie spēlētāji: Andrejs 
Lipiņš (Svente), Aleksandrs 
Poļakovs (Skrudaliena), Arnis 
Raščevskis (Kalupe).

Teksts, foto: D. Bitiņš

PANĀKUMI 
KONKURSĀ 

“NO BAROKA 
LĪDZ ROKAM”

Latvijas izglītības iestāžu 
vokāli instrumentālo ansambļu, 
instrumentālo kolektīvu un 
popgrupu festivāls-konkurss 
„No baroka līdz rokam” tiek 
rīkots jau vairākus gadus ar 
mērķi sekmēt bērnu un jauniešu 
pilsonisko līdzdalību, kultūras 
izpratnes un pašizpausmes 
mākslā lietpratību, iesaistoties 
Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā un 
kopšanā.

Konkurss tiek rīkots vairākās 
kārtās. 1. kārtas video konkursam 
no Augšdaugavas novada 
izglītības iestādēm pieteicās 
15 dažādi mūzikas kolektīvi: trīs 
vokāli instrumentālie ansambļi, 
viens instrumentālais ansamblis, 
viens tautas mūzikas ansamblis, 

desmit popgrupas.
2. kārta notika 13. februārī 

Rēzeknē, kur pulcējās Latvijas 
izglītības iestāžu vokāli 
instrumentālo ansambļu, 
instrumentālo kolektīvu un 
popgrupu festivāla–konkursa 
„No baroka līdz rokam” 
Latgales reģiona dalībnieki. 

kolektīvi no desmit izglītības 
iestādēm. 

Par augstākās pakāpes 
laureātiem kļuva Ilūkstes 
Mūzikas un mākslas skolas 
popgrupa “MIX” vecākā grupa 
(vad. D. Paukšte un S. Paukšte) 
un Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolas vokāli instrumentālais 

ansamblis “Mi#” (vad. V. 
Ļeonovičs).

Par 1. pakāpes laureātiem 
kļuva Ilūkstes Bērnu un jauniešu 
centra vokāli instrumentālais 
ansamblis “Citplanētieši” (vad. A. 
Slobažaņina), Lāču pamatskolas 
popgrupa “Šūpoles” (vad. 
A. Lukašenoka), Sventes 
vidusskolas popgrupa “Presto” 
un instrumentālais ansamblis 
“Con Brio” (vad. N. Ogurcova), 

Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolas vokāli instrumentālais 
ansamblis „Bulta” (vad. V. 
Ļeonovičs).

Savukārt 2. pakāpes 
diplomus saņēma Biķernieku 
pamatskolas popgrupa “Stariņi” 
(vad. O. Klimanska), Laucesas 
pamatskolas popgrupa “Silene” 
(vad. I. Kralika), Randenes 
pamatskolas popgrupa “Kopā” 
(vad. L. Sauleviča), Vaboles 
pamatskolas popgrupa (vad. 
K. Paukšta) un tautas mūzikas 
ansamblis “Kanči” (vad. S. 
Giptere).

Apsveicam visus dalībniekus 
un skolotājus ar panākumiem! 
Lepojamies un vēlam veiksmi arī 
turpmāk!

Konkursu rīko Valsts izglītības 
satura centrs sadarbībā ar 
pašvaldībām, izglītības un 
kultūras iestādēm.

Inese Zuģicka, Izgl ītības 
pārvaldes metodiķe

A u g š d a u g a v a s 
novadu konkursā 2. 
kārtā pārstāvēja 13 

JAUNO MĀKSLINIEKU 
PANĀKUMI 

STARPTAUTISKAJĀ 
bĒRNU MĀKSLAS 

KONKURSĀ 
‘’LIDICE 2024’’

Noslēgusies 52. Starptautiskā 
bērnu mākslas izstādes-
konkursa “Lidice 2024” Latvijas 
kārta.

2024. gadā 52. 
Starptautiskajai bērnu mākslas 
izstādei-konkursam tika 
piedāvāta tēma “KARAVĀNA” 

ar apakštēmām karavāna, 
kamieļi, lamas, alpakas, 
kravas transports, pasts, 
komunikācija. Apvienoto Nāciju 
Organizācijas (ANO) ģenerālā 
asambleja aicināja pievērst 
uzmanību Starptautiskajam 
kamieļu aizsardzības gadam un 
Pasaules Pasta savienības 150. 
gadadienai. 

Konkursa 1. kārtā kopumā 
tika iesniegti 1210 darbi no 
visiem Latvijas novadiem. 
Valsts Izglītības satura 
centra vērtēšanas komisija 
izvērtēja visus darbus un 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. februāris14

 ■ IZgLĪTĪbA

 ■ KULTŪRA

pieņēma lēmumu tālāk uz 52. 
Starptautisko bērnu mākslas 
izstādi Čehijā izvirzīt 122 
mākslas darbus un 4 animācijas 
filmas. 

Laureātu vidū ir arī 6 darbi 
no Augšdaugavas novada trim 
izglītības iestādēm: 
─	 Kalupes pamatskolas 

skolnieces Janas Šupiņas 
darbs “Saulriets tuksnesī” 
(sk. R. Vēlika); 

─	 Sventes vidusskolas 
skolnieces Aminas 

Smilginas darbs “Lidojums 
ar gaisa balonu” (sk. A. 
Saveļjeva). Amina saņēma 
arī Čehijas vēstniecības 
simpātijas balvu;

─	 Špoģu mūzikas mākslas 
skolas audzēkņa Dominika 
Poļačonoka darbs “Jautrā 
mirāža” (sk. V. Kāpostiņa-
Tuče), audzēkņa Roberta 
Kalugas darbs “Atpūta” 
(sk. V. Kāpostiņa-Tuče), 
audzēknes Darjas 
Adahovskas divi darbi 
“Piramīdas noslēpums” un 

“Tuksneša džins” (sk. V. 
Grebežs).

2024. gada 8. februārī 
Latgales priekšpilsētas 
izpilddirekcijā Rīgā notika 
starptautiskā bērnu mākslas 
konkursa “Lidice-2024” Latvijas 
kārtas laureātu apbalvošanas 
pasākums, kurā piedalījās 
arī izvirzītie pārstāvji no 
Augšdaugavas novada izglītības 
iestādēm. 

Paldies visiem Augšdaugavas 
novada izglītības iestāžu 

skolēniem, skolotājiem par 
radošumu un piedalīšanos šajā 
konkursā!

Laureātiem vēlam veiksmi 2. 
kārtā Čehijā.

Plašāka informācija un 
visu Latvijas kārtas laureātu 
saraksts ir pieejams šeit: 
https://www.intereses.lv/wp-
content/uploads/2024/01/
Lidice_2024__laureati-1.pdf

Latvijas kārtas laureātu 
darbi – izstāde drīzumā būs 
apskatāma virtuālajā vidē: 

https://www.visc.gov.lv/lv/
vizuala-maksla

Konkursu Latvijā organizē 
Valsts Izglītības satura centrs 
sadarbībā ar Rīgas domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
departamentu un Čehijas 
Republikas vēstniecību Rīgā.

Inese Zuģicka 
Izgl ītības pārvaldes metodiķe

KRĀŠŅI IZDEJOTI 
“ZIEMAS PRIEKI” 

ILŪKSTĒ
17. februārī patiesi jestri 

aizvadīts tautas deju kolektīvu 
sadancis “Ziemas prieki 2024”. 
Ilūkste uzņēma tuvus un tālus 
viesus – mūsu novada dejotājus, 
kā arī ciemiņus no Preiļiem, 
Olaines puses un Lietuvas. 
Koncertā izdejotas dejas gan 
no Dziesmu un deju svētku 
repertuāra, gan dejotājiem mīļi 
danči, kā arī jaunās dejas, kas 
tiek gatavotas Sēlijas Dziesmu 
un deju svētkiem “Sēlija rotā”. 
Koncertā piedalījās septiņi 
deju kolektīvi no Augšdaugavas 
novada – Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” deju 
ansamblis “Līksme” (vadītāja 
Aija Daugele), Dvietes pagasta 
Kultūras nama VPDK “Dviete” 
(vadītāja Anita Meikšāne), 
Ilūkstes KMC jauniešu deju 
kolektīvs “Ance” (vadītāja Aina 
Ozoliņa), VPDK “Pilskalne” 
(vadītāja Antonija Stalidzāne), 
kā arī senioru deju kolektīvs 
“Ozolzīles” (vadītāja Sandra 
Stašāne). Koncertā uzstājās 
arī Līksnas pagasta vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 
“Daugaveņa” (vadītāja Kristīne 
Vasiļevska), Maļinovas pagasta 
saieta nama jauniešu deju 
kolektīvs “Druvāni (vadītāja 
Antra Dombrovska), Sventes 
pagasta Tautas nama VPDK 
“Ezerzvani” (vadītāja Oksana 
Petaško) un Nīcgales pagasta 
Tautas nama VPDK “Lakši” 
(vadītāja Aija Daugele).

Koncertā piedalījās arī ciemiņi 
no Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības iestādes “Vienības 
nams” – Latviešu un latgaliešu 
kultūras centra bērnu deju 
kolektīvs “Pienupīte” (vadītāja 
Inese Zuģicka), kā arī tālāki 
viesi – Preiļu Kultūras centra 
VPDK “Tālderi” (vadītāja Silvija 
Kurtiņa), Jaunolaines Kultūras 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izglītības 
iestāde “Medumu speciālā 
pamatskola” turpmāk sauksies 
“Medumu Iespēju pamatskola”, 
šāds lēmums pieņemts 25. 
janvāra Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes sēdē.

Skolas nosaukums tiek 

MAINĪS 
MEDUMU SPECIĀLĀS 

PAMATSKOLAS 
NOSAUKUMU 

“MEDUMU” SKOLAS 
bĒRNI MĀCĪSIES 

SVENTES VIDUSSKOLĀ
29. februāra Augšdaugavas 

novada domes sēdē deputāti 
atbalstīja priekšlikumu, ka no 
2024. gada 1. septembra beigs 
pastāvēt Sventes vidusskolas 
programmu īstenošanas vieta 
“Medumi”, kur tiek īstenota 
pamatizglītības programma 
(1. – 6. klase) un pirmsskolas 
izglītības programma.   

Kā skaidro Izglītības 
pārvaldes vadītāja Janita 

mainīts, reaģējot uz Latvijas 
Republikas tiesībsarga 
aizrādījumu, ka vārda “Speciālā” 
iekļaušana iestādes nosaukumā 
ir diskriminējoša un neatbilst 
Izglītības likumā noteiktajam 
par izglītības iestādes 
nosaukumu. Tāpēc turpmāk 
Medumu speciālās pamatskolas 
nosaukums būs Medumu 
Iespēju pamatskola. Nosaukuma 
maiņa pašvaldībai neradīs 
papildu izdevumus.

Teksts: I. Minova

Zarakovska, patlaban Medumos 
darbojas tikai viena - 5. klase 
un tikai pieci bērni apmeklē 
pirmsskolas grupu: “Nav rentabli, 
nav arī metodiski pareizi uzturēt 
skolu ar tik mazu izglītojamo 
skaitu. Bērnus no Medumiem 
vedīs uz Sventes vidusskolu, 
šis jautājums atrisināts ar 
Medumu pagasta pārvaldi, tādēļ 
problēmu ar pārvadājumiem 
nebūs.” Pēc viņas vārdiem, 
notika tikšanās ar “Medumu” 
izglītojamo vecākiem, kurā tika 
atbildēts uz visiem jautājumiem 
un izskaidrota situācija. Vecāki 

atbalstīja šo lēmumu, jo Sventes 
vidusskolā bērniem būs daudz 
vairāk iespēju attīstībai. Sventē 
darbojas Ilūkstes Mūzikas 
un mākslas skolas filiāle, arī 
Augšdaugavas novada sporta 
skolas filiāle. Sventē ir plašākas 
iespējas nodarboties ar 
vieglatlētiku. 

Medumu skolas telpas 
turpmāk apdzīvos Medumu 
Iespēju pamatskola, izmantojot 
to savām vajadzībām, tādēļ ēka 
tukša nepaliks. 

Teksts: D. Bitiņš

nama deju ansamblis “Kalējs” 
(vadītājs Mārcis Zeibots, 
koncertmeistars Dainis 
Heinsbergs). Uz sadanci bija 

atbraukuši arī viesi no Lietuvas 
– Švenčioniu Kultūras centra 
deju ansamblis “Aukštaitija” un 
senioru deju kolektīvs “Trepsis” 

(vadītāja Jolanta Razmiene un 
Agne Paulavičiene). 

Paldies visiem dejotājiem un 
kolektīvu vadītājiem par raito 

dejas soli, smaidiem sejās un 
krāšņo koncertu!

Teksts, foto: Māra Multiņa



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. februāris

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ  ■  

KONKURSS ■  

■  VĒSTURE    

 ■ VAKANCE

Kāda Augšdaugavas novadā ir situācija ar pašvaldības 
mājokļiem? Cik fiziski ir pieejami mājokļi, kurās apkaimēs vairāk, 
kurās mazāk? Vai tiek celtas vai plānotas mājokļu ēkas, kādas ir 
iespējas izīrēt dzīvokli?

Atbild Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļas vadītāja Ilze Ondzule:

Uz doto brīdi ir brīvi, neizīrēti 358 Augšdaugavas novada 
pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esoši dzīvokļi. No 
tiem 171 dzīvoklis ir dzīvošanai derīgs, bet 187 dzīvokļi ir dzīvošanai 
nederīgi.

Visvairāk brīvo dzīvošanai derīgo dzīvokļu atrodas Šēderes 
pagasta Pašulienes ciemā – 87 dzīvokļi, pa 15 dzīvokļiem atrodas 
- Dvietes pagastā un Šēderes pagasta Šēderes ciemā. Minētajos 
ciemos pašvaldības dzīvokļi nav pieprasīti.  

Savukārt vispieprasītākie dzīvokļi ir Kraujas, Vecstropu un 
Lociku ciemos Naujenes pagastā, kā arī Kalkūnes ciemā Kalkūnes 
pagastā, taču šobrīd brīvu dzīvošanai derīgu dzīvokļu šeit nav.

Ņemot vērā lielo dzīvošanai nederīgo dzīvokļu skaitu, pašvaldība 
neplāno celt mājokļu ēkas, bet gan atjaunot esošos dzīvokļus 
budžeta ietvaros vai piesaistot ES finansējumu. 

Jautā Beatrise Vrona:
Jums raksta Naujenes pagasta, Lociku  ciema iedzīvotāja 

Beatrise Marina Vrona. Mūs ļoti interesē jautājums, kas saistīts ar 
civilo aizsardzības plānu, tā vadlīnijas. Personīgi neesmu redzējusi 
72 stundu bukletu, tāpat nav dzirdēts, ka ciematā tiktu apsekotas 
māju pagrabtelpas. Esmu rakstījusi pagasta valdei, lai tiek kaut 
kas skaidrots. Vai pagastā tiek veikta civilās aizsardzības plāna 
vadlīniju izveide? Gribam to visu uzzināt ar avīzes starpniecību. 

Atbild Augšdaugavas novada pašvaldības centrālas pārvaldes
Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa:

Cien., Vronas kundze!
Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada sadarbības 

teritorijas civilās aizsardzības plāns tika izstrādāts 2022. gadā, un 
atrodams Augšdaugavas novada pašvaldības mājaslapā, sadaļā 
“Publiskie dokumenti”. 

Bukletu “Kā rīkoties krīzes gadījumā” (72 stundas) var lejuplādēt: 
www.sargs.lv/lv/buklets-ka-rikoties-krizes-situacija.

Turklāt 2024. gada 15. janvārī ir stājusies spēkā Valsts civilās 
aizsardzības plāna atjaunotā redakcija: likumi.lv/ta/id/349111-
grozijums-ministru-kabineta-2020-gada-26-augusta-rikojuma-
nr-476-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu.

Atbilstoši aktualizētajam CA plāna 33. pielikumam:
- 2024. gadā tiks izstrādāts normatīvais regulējums par 

patvertņu izveidošanu un būvniecību;
- l īdz 2025. gadam (ieskaitot) tiks apzinātas vecās patvertnes 

un tām pielāgojamās būves;
- l īdz 2025. gadam (ieskaitot) tiks aprīkotas patvertnes un tām 

pielāgotās būves ar attiecīgām norādījuma zīmēm;
- l īdz 2025. gadam (ieskaitot) tiks izveidots un uzturēts 

pašvaldībā esošo patvertņu un tām pielāgoto būvju saraksts.

NORISINĀSIES 
XXI STARPTAUTISKAIS 

AKORDEONISTU – 
SOLISTU 

KONKURSS 
„NAUJENE – 2024”
9. - 10. aprīlī Augšdaugavas 

novada Kultūras centrā 
“Vārpa” norisināsies XXI 
starptautiskais akordeonistu 
- solistu konkurss  „Naujene 
– 2024”, ko rīko Naujenes 
Mūzikas un mākslas skola 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada Kultūras pārvaldi.

Konkurss tiek rīkots ar 
mērķi veicināt jauno mūziķu 
profesionālās meistarības 
izaugsmi, paaugstināt 
atskaņojuma kultūras un 
mākslinieciskas gaumes 
izkopšanu, atklāt jaunus, 
talantīgus izpildītājus un 
popularizēt akordeona spēli. 
Konkursā var piedalīties 
mūzikas skolu un mūzikas 

vidusskolu audzēkņi.
Konkursa laureāti tiek 

apbalvoti ar I, II, III pakāpes 
Diplomu vai Atzinības rakstu. 
Pēc žūrijas lēmuma Diploms 
„Grand Prix” tiek piešķirts 
katrā vecuma grupā.

Konkursam jāpiesakās 
līdz 25. martam, sūtot 
pieteikumus uz Naujenes 
Mūzikas un mākslas 
skolas  e-pastu: naujene_
konkurss@inbox.lv.

Naujenes apvienības pārvalde 
reģ.Nr.90000073501 izsludina pieteikšanos uz vakanto
NAUJENES KULTŪRAS CENTRA VADĪTĀJA amatu 

(amata kods pēc profesiju klasifikatora 1431 11) 
Darba līgums uz nenoteiktu laiku ar pilnu darba laiku 40 stundas nedēļā.

Darba vieta Naujenes kultūras centrs, Muzeja iela 6, Lociki, 
Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads

Amata pienākumi:
- Naujenes Kultūras centra darba organizēšana.
- Kultūras centra gada darbības plāna un budžeta projekta sagatavošana un izpilde.
- Kultūras centra pasākumu, projektu un programmu sagatavošana un vadīšana.
- Daudzveidīga un kvalitatīva kultūras piedāvājuma radīšana  Naujenes pagasta iedzīvotājiem.
- Amatiermākslas kolektīvu  un interešu grupu darbības organizēšana.

Prasības pretendentiem:
- Izglītība, kas atbilst Kultūras centru likuma 6.panta trešās daļas prasībām.
- Valsts valodas prasmes augstākajā līmenī C līmeņa 1.pakāpe.
- Izpratne par  Dziesmu svētku procesu,  nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas jautājumiem.
- Zināšanas  kultūras darba  un finanšu  plānošanā, kultūras projektu vadībā.
- Zināšanas un izpratne par pašvaldības kultūras centru darbības jomu.
- Pieredze  kultūras pasākumu organizēšanā un vadīšanā, pasākumu scenāriju izstrādē.
- Komunikabilitāte, atbildība, spēja pastāvīgi organizēt savu darbu, veidot  sadarbību ar pagasta 

iedzīvotājiem un iestādēm.
- Augsta atbildības sajūta uzticētiem darba pienākumiem.
- Radoša pieeja darbam.
- Publiskās/skatuves  runas prasmes.

Mēs piedāvājam:
- interesantu, radošu un dinamisku darbu;
- personīgo izaugsmi un profesionālo zināšanu pilnveidošanu;
- labus darba apstākļus un atsaucīgu kolektīvu;
- stabilu atalgojumu pirms nodokļu nomaksas 1025,00 EUR;
- sociālās garantijas, veselības apdrošināšanas polisi.
Motivācijas vēstuli un CV (Curriculum Vitae) sūtīt līdz 2024.gada 15.martam (ieskaitot) 
pa pastu: Naujenes apvienības pārvaldei, Skolas iela 15, Naujene, Augšdaugavas novads, 
LV – 5462 vai e – pastu kadri@naujene.lv ar norādi „Kultūras centra vadītāja vakancei”.    
Tālrunis uzziņām 65476850 (personāla speciāliste).
 Pretendenti, kurus izvirzīs atlases otrajā kartā, tiks aicināti uz darba interviju līdz  
līdz 2024. gada 20. martam.
Pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu šīs pretendentu 

atlases norisi un iesūtot CV un pieteikuma vēstuli, 
persona piekrīt tās datu apstrādei personāla atlases vajadzībām.
Jūsu personas datu apstrādes pārzinis ir Naujenes apvienības pārvalde, juridiskā adrese:                    

Skolas iela 15, Naujene, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads, LV – 5462.

VĒSTURNIEKI 
MEKLĒJA 

AIZRAUJOŠUS 
STĀSTUS VAbOLĒ

Kāda saistība Vaboles kūdras 
purvam ar Daugavpils cietumu? 
Kāpēc nogalināts tēvs Benedikts 
Skrinda? Un vai Vabolē tiešām 
reiz dzīvojis princis bez rokām? 
Dokumentālā seriāla “Tas notika 
šeit” jaunā sezona sākas ar 
raidījumu, kurā vēsturnieki 
Inna Gīle, Gatis Krūmiņš un 
Uldis Neiburgs kopā ar Dāvidu 
Ernštreitu meklēja stāstus Vabolē.

«Vaboles stāsti vēlreiz 
apliecināja to, ka Latvijā arī mazās 
vietās uzaugušas interesantas 
personības. Tas lika aizdomāties 
par bērnības lomu cilvēka 
turpmākajā dzīvē. Ir cilvēki, kuri, 
neskatoties uz šūpulī ieliktām 
grūtībām, nenokar galvu un 
nodzīvo radošu, dažādiem 
interesantiem notikumiem 
piepildītu un laimīgu dzīvi. Šādus 
stāstus ir vērts izcelt dienas 
gaismā!» teic vēsturniece Inna 
Gīle.

Uldis Neiburgs piebilst, ka 
«līdzdalība sērijā par Vaboli 
deva iespēju ne tikai izrauties no 
pilsētas kņadas un ierastajiem 
darbiem, bet arī pabūt mūsdienās 
ārēji atturīgā un klusā, bet pagātnē 
ar dažādiem vēstures notikumiem 
piesātinātā lauku vidē».

«Vaboles kūdras purva 
vēsture, kuras izzināšana izrādījās 
mans šī raidījuma uzdevums, 
ļāva pagātnes norises tuvākajā 
apkārtnē izvērtēt 20. gadsimta 
30.–70. gadu varas, vides un 

cilvēku attiecību mijiedarbībā. 
Uz Vaboles kūdras purva 
vēsturi, manuprāt, var raudzīties 
no dažādām pētniecības 
perspektīvām – kā industriālās 
vēstures mantojumu; kā lokālo 
identitāti veidojošu faktoru; un 
no šo identitāšu izmaiņu viedokļa 
– kā cilvēki redz šo vietu, atceras 
to, vai tā joprojām ir nozīmīga viņu 
dzīvē, vai kļuvusi jau par aizmirstu 
vietu, vai arī atmiņas par to tiek 
pārstāstītas nākamām paaudzēm, 
un Vaboles kūdras purvs turpina 
dzīvot,» saka Neiburgs.

«Mana stāsta varonis ir 
Benedikts Skrinda, kuru pamatoti 
uzskata par vienu no Latgales 
gaišākajiem prātiem pirms 100 un 
vairāk gadiem. Man ir sajūta, ka, 
ja viņš joprojām būtu dzīvs, tad 
viņa dzimtā skola Līksnā netiktu 
slēgta,» savās pārdomās dalās 
Gatis Krūmiņš.

Vēsturniece Inna Gīle ir atklājusi 
aizraujošu stāstu par Vaboles 

muižnieku Plāteru-Zībergu atvasi 
Ireneju, kurš piedzima bez rokām, 
taču, neskatoties uz to, ir guvis 
lielus panākumus dzīvē. Innas 
veidoto stāstu Vaboles iedzīvotāji 
atzina par visaizraujošāko un 
nolēma akmens pavardu Vaboles 
muižas parkā nosaukt šī stāsta 
vārdā par Likteņa pavardu. 

Gan šo, gan citus vēsturnieku 
uzietos stāstus mūsu novadā 
varat lasīt pašvaldības mājaslapas 
sadaļā “Vēsture”.  

Vēstures detektīvs «Tas notika 
šeit» skatāms ceturtdienās 
plkst.21.10 LTV1 vai internetā 
«Replay.lv» jebkurā sev ērtā laikā 
– gan aktuālākās, gan iepriekšējo 
sezonu epizodes.

Raidījums veidots filmu studijā 
Mistrus Media sadarbībā ar LTV.
lv. Raidījuma partneri – Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra 
- LIAA un Latvijas Nacionālais 
arhīvs.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. februāris16

■  KULTŪRA

KULTŪRAS PASĀKUMI MARTĀ

 AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS “VĀRPA”
06.03. plkst. 18.30 Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”, kinovakars. 
Spēlfilma “Pansija pilī” 5.,6.,7. sērija
27.03. plkst. 18.30 Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”, svinot 
Starptautisko Teātra dienu - aktiera Jēkaba Reiņa monoizrāde “Saruna ar skatītāju”

AMBEĻU PAGASTS
01.03.-29.03. Bibliotēkas darba laikā Ambeļu bibliotēkas foaje Ambeļu Kultūras 
nama afišu izstāde par 1980. - 2024. periodu “Afiša vakar, šodien un rīt”
08.03. plkst. 21.00 Ambeļu kultūras nams, Sieviešu dienai veltīta balle

BEBRENES PAGASTS
06.03. plkst. 18.00 Bebrenes kultūras nams, daudzsēriju filma ,,Pansija pilī” 5. un 6. 
sērija
07.03. plkst. 15.00 Bebrenes kultūras nams, Ilūkstes mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu radošo darbu izstādes “Iedvesmai” atklāšana, kurā koncertēs Ilūkstes 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Izstāde apskatāma līdz 14. aprīlim
08.03. plkst. 11.00 – 13.00 Bebrene, Ziedu dāvināšanas akcija “Ļaujies svētku 
priekam”
09.03. plkst. 11.00 Bebrenes pagasta “Zeltlapas”, SSK “BEBRA” Bebrenes kauss 2024. 
Sacensības distanču slēpošanā ar intervāla startu. Distances no 400 m līdz 10 km
13.03. plkst. 18.00 Bebrenes kultūras nams, Daudzsēriju filma ,,Pansija pilī” 7. un 8. 
sērija
15.03. plkst. 18.00 Bebrenes kultūras nams, Animācijas filma ,,Tauriņa stāsts”
25.03. Visas dienas garumā, Bebrenes Brīvības piemineklis, Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena. Ziedu un svecīšu nolikšana pie Bebrenes Brīvības pieminekļa
31.03. plkst. 16.00 Bebrenes kultūras nams, Lieldienu koncerts “Vai tad zaķi olas dēj?”
Katru trešdienu plkst. 17.00 Bebrenes sporta zāle, Sporta spēļu vakari
Katru ceturtdienu plkst. 18.00 Bebrenes kultūras nams, Galda spēļu vakari

BIĶERNIEKU PAGASTS
27.03. plkst. 15.00 Biķernieku Kultūras nams, Lieldienām veltīta radošā darbnīca. 
(Darbnīca rīkota visiem interesentiem - tiks piedāvāts izveidot Lieldienu dekorācijas). 

DEMENES PAGASTS
25.03. - 05.04. Demenes pagasta bibliotēka, Radošo darbu konkurss “Lieldienas 
mūsu mājās”
06.03. plkst. 17.00 Demenes Kultūras nams, ”Pavasara noskaņojums” Radošā 
darbnīca veltīta Sieviešu dienai. Pastkaršu izgatavošana (darbnīca rīkota visiem 
interesentiem)
31.03. plkst. 12.00 Demenes Kultūras nams, Lieldienas pasākums “Notikums ar olu” 
(spēles, aktivitātes, radošās darbnīcas)

DUBNAS PAGASTS
14.03. plkst. 18.00 Dubnas pagasta bibliotēka, Lieldienu sagaidīšanas pasākums 
bērniem. (ar tradīciju izzināšanu un radošajām darbnīcām)

DVIETES PAGASTS
02.03. plkst. 17.00 Dvietes Kultūras nams, Līnijdeju grupas “Atkal” un draugu 
koncerts “Kopā  vienā laivā”
31.03. plkst. 14.00 Dvietes Kultūras nams, Lieldienu koncerts “Liela Diena rotājās, 
es tai līdzi līksmojos!”

EGLAINES PAGASTS
25.03. plkst. 11.00 Eglaines dzelzceļa stacija, pie piemiņas plāksnes Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas brīdis

ILŪKSTE
07.03. plkst. 13.00 Ilūkstes bibliotēka, Tikšanās ar biedrības “Latvijas pensiju 
sistēmas dalībnieku asociāciju” par pensiju 2. līmeni
09.03. plkst. 14.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas centrs, Koncerts “No sirds uz sirdi” 
Ielūdz romantiskākie vīrieši
24.03. plkst. 10.30 Piemiņas brīdis pie represēto pieminekļa
24.03. plkst. 11.30 Ilūkstes pilsēta, Ilūkstes Vissvētākās Jaunavas Marijas Romas 
katoļu baznīcā aizlūgums, pieminot komunistiskā terora upurus

KALUPES PAGASTS
08.03. plkst. 14.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēka, Radošā darbnīca: ”Iezīmē sevi 
mandalās”. Darbnīcu vadīs Aija Harisone
22.03. plkst. 16.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēka, Darbnīca: “Pavasaris manī” 
Darbnīcu vadīs biedrība “Lai sapņi piepildās”
22.03. plkst. 17.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēka, Vakariņš ar Rasmu Urtāni - 
“Pieskāriens pavasarim”. Dzeja un dziesmas R. Urtānes izpildījumā
22.03. plkst. 20.00 Kalupes parks, “Lielās dienas” sagaidīšana - iešūpot, iedziedāt 
un iedejot pavasari

LAUCESAS PAGASTS
26.03. plkst. 13.30 Laucesas pagasta, Mirnija ciema bibliotēka, Radošā darbnīca 
“Gatavosimies Lieldienām”

LĪKSNAS PAGASTS
15.03. plkst. 18.00  Līksnas pagasta Kultūras nams, Radošā tikšanās ar dzejnieci 
Annu Rancāni
23.03. plkst. 14.00 Līksnas pagasta Kultūras nams, Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienai veltīta Ilūkstes Kultūras un mākslas centra amatierteātra “Tādi 
esam” izrāde “Pa miglas ceļu…”
31.03. plkst. 14.00 Līksnas Muižas parks, Pasākums “Lieldienu jampadracis” kopā 
ar Bebrenes Kultūras nama folkloras kopu “Ritam”
31.03. plkst. 21.00 (“Virāža”) Lieldienu balle kopā ar Juri Ostrovski un Valēriju 
Mukānu 

MEDUMU PAGASTS 
03.03. plkst. 11.00 Medumu Tautas nams, Mākslinieces Jeļenas Požarskas izstādes 
atklāšana “Mīļās ķepas!”. Māksliniece piedāvās radošo darbnīcu, kuras laikā būs 
iespēja iemācīties zīmēt multfilmu kaķus

03.03. plkst. 11.00 Medumu Tautas nams, Iedvesmojoša tikšanās sievietēm 
“Sieviete - puķe”. Kopā ar iedvesmojošo tikšanās nesēju, pildot dažādas prakses, 
meklēsim sevī harmoniju, sievišķību un iekšēju mieru. Tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta
06.03. plkst. 15.00 Medumu pagasta bibliotēka, Tet skoliņas medijpratības 
nodarbība “JĀ un NĒ digitālajā pasaulē!” pirmsskolas vecuma bērniem. Nodarbībā 
kopā dziedāsim, spēlēsimies un mācīsimies, kā droši lietot internetu un digitālās 
ierīces

NAUJENES PAGASTS
06.03. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas PSV Vecstropi, Radošā darbnīca bērniem 
un izstāde “Marta skaistākie svētki”
07.03. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas PSV Lociki, Radošā darbnīca bērniem un 
izstāde “Marta skaistākie svētki”
09.03. plkst. 11.00 Naujenes bibliotēka, Bezmaksas seminārs/tikšanās “Latvijas 
pensiju sistēma Latvijā” visiem interesentiem
12.03. plkst. 18.00 Naujenes bibliotēka, Tikšanās ar audiologopēdi Olgu Solimu 
Sensitīvais periods līdz 3 gadu vecumam. Lekcija, jautājumi un atbildes vecākiem 
un visiem interesentiem
13.03. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas PSV Vecstropi, Radošā darbnīca bērniem 
“Origami”
14.03. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas PSV Lociki, Radošā darbnīca bērniem 
“Origami”
15.03. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēka, Radošā darbnīca bērniem “Saulīt, nāc!” - 
aušana uz kartona pamatnēm
23.03. plkst. 13.00 Naujenes  bibliotēka, Tikšanās ar vīnogu audzētāju Rudānu 
Rihardu “Vīnogu sugu un šķirņu raksturojums, vietas izvēle un stādīšana”, 
Pasākumu cikla “Stāstu upes ietek Daugavā” ietvaros
26.03. plkst. 17.30 Naujenes bibliotēka, “Gleznojam kopā ar Antoņinu Rudāni” 
radošā darbnīca pieaugušajiem
27.03. Naujenes bibliotēka, Medijpratības darbnīcas senioriem “Saproti informāciju”. 
Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs sadarbībā ar Zemgales NVO Centru  projekta 
“Ilgtspējīga medijpratība Latvijas senioriem 2024” īstenošana
27.03. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas PSV Vecstropi, Viktorīna veltīta 
“Starptautiskai teātra dienai”, visiem interesentiem
28.03. plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas PSV Lociki, Viktorīna veltīta “Starptautiskai 
teātra dienai”, visiem interesentiem

NĪCGALES PAGASTS
25.03. plkst. 10.00 Pie Nīcgales dzelzceļa stacijas, Ziedu nolikšana Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņai

PILSKALNES PAGASTS
09.03. plkst. 12.00 Pilskalnes pagasta pārvaldes telpas, Radošā darbnīca bērniem - 
koka olu krāsošana Pilskalnes pagasta noformējumam
21.03. plkst. 17.00 Atpūtas māja “Dubezers” 4. meistarklase ar šefpavāru Eriku 
Aleksejevu

SALIENAS PAGASTS
07.03. plkst. 14.00 Salienas pagasta Kultūras nams, Bērnu un jauniešu radošā 
darbnīca veltīta Sieviešu dienai. Pastkaršu izgatavošana
08.03. plkst. 12.00 Salienas pagasta Kultūras nams, Pasākums “Mīļajām sievietēm”, 
radošā darbnīca “Sveču apgleznošana”
14.03. plkst. 10.00 Salienas pagasta bibliotēka, Lekcija ciklā ”Ceļš uz emocionālo 
veselību” “Māksla kā terapija” 
23.03. plkst. 12.00 Vescalienas muiža, Tikšanās un radošā darbnīca ar mākslinieci 
Natāliju Krjukovu. (Pasākuma ietvaros tiks apskatīti mākslinieces darbi, intervija ar 
mākslinieci, kā arī būs iespēja piedalīties meistarklasē - uzgleznot nelielu mākslas 
darbu)

SKRUDALIENAS PAGASTS
17.03. plkst. 11.00 Silene, Atvadas no ziemas (spēles, dejas, dziesmas)

SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
09.03. plkst. 20.00 Subates Kultūras nams, “Lustīgā pavasara ballīte”
13.03. plkst. 17.00 Subates Kultūras nams, Filmas seanss “Pastkartes no Romas”
31.03. plkst. 12.00 Skolas ābeļdārzs, Sarīkojums “Kopā Lieldienās…”

SVENTES PAGASTS
04.03. - 08.03. plkst. 17.00 - 18.00 Sventes Tautas nams, Jeļenas Koļesņikovas 
gleznu izstāde
07.03. plkst. 17.00 Sventes pagasta bibliotēka, Lasītāju klubiņa pirmā tikšanās
08.03. plkst. 18.00 Sventes Tautas nams, Vīriešu vokālais ansamblis 
“Vdohnovenije” koncerts “Pavasara noskaņās”
31.03. plkst. 14.00 Pretī Sventes Tautas namam, Svinēsim Lieldienas Sventē!

TABORES PAGASTS
03.03. plkst. 11.00 Tabores sabiedriskais centrs, Kaimiņu pagastu sadraudzēšanās 
Intelektuālā spēle (intelektuāli jautājumi par dažādām tēmām). Pasākums rīkots 
kluba dalībniekiem)

VABOLES PAGASTS
06.03. plkst. 15.00 Vaboles kultūras nams, Elvīras Škutānes stikla vitrāžas 
darbu izstādes ”Pavasara stari stiklā” (Tiffany tehnikā) atklāšana un tikšanās ar 
meistari, iespēja iegādāties stikla vitrāžas suvenīrus
06.03. plkst. 16.00 Vaboles kultūras nams, Stikla mozaīkas meistardarbnīca. 
Aicinām  apgūt izgatavošanas tehniku un izveidot savu stikla suvenīru. Pieteikties 
obligāti līdz 1. martam pa t. 29457114

RAIŅA MĀJA BERĶENELĒ
No 20.02. līdz 10.03. Sociālajā tīklā Facebook, Raiņa māja Berķenelē, Konkurss “Kā 
atrast durvis uz Žaniņa pasauli?”
28.03. Tiks precizēts Raiņa māja Berķenelē amatu prasmju darbnīca KLĒTS, Zaļā 
ceturtdiena Pliekšānu pagalmā ar koprades aktivitātēm 

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS
01.03. Madonas Kultūras nams, Latvijas izglītības iestāžu pūtēju orķestru Latgales 
un Vidzemes novadu  skate



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. februāris 17

PUbLISKĀ APSPRIEŠANA   ■

  KULTŪRA ■

15.02. - 31.03. Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”, Foto izstāde 
“Latgales ainava”. Izstādē redzamo darbu autori ir biedrības “Stāstnīca” fotogrāfi: 
Ilze Onzule, Alvils Baltiņš, Ērika Baltiņa, Laura Kalniņa, Linards Onzuls
01.03. - 22.03. Bibliotēkas darba laikā Biķernieku pagasta bibliotēka, Izstāde“Zelta 
rokas”- kad lietām tiek radīta otrā iespēja
01.03. - 31.03. Darba laikā Demenes pagasta bibliotēka, Demenes Kultūras nams, 
Fotoizstāde “Demenes pagasta daba. Ziema - pavasaris”
04.03. - 08.03. plkst. 17.00 - 18.00 Sventes Tautas nams, Jeļenas Koļesņikovas 
gleznu izstāde
25.03. - 29.03. plkst. 17.00 - 18.00 Sventes Tautas nams, Interešu grupas 
”Sventes pērlītes” Lieldienu izstāde
04.03. - 31.03. Līksnas Kultūras nama darba laikā, Līksnas Kultūras nams, 
Augšdaugavas novada invalīdu biedrības “Ildra” gleznu izstāde
04.03. - 20.03. Pilskalnes pagasta pārvaldes telpas, Radošo darbu konkurss-
izstāde “Zaķis svin Lieldienas”.
01.03. - 30.03. Ilūkstes bibliotēka, Maļinovas bibliotēkas ceļojošā izstāde 
“Augšdaugavas novada izšūtie dvieļi”
Marts - Bibliotēkas darba laikā Medumu pagasta bibliotēka Pirmā Pasaules kara 
naudas vienību izstāde

No 04.03. Nīcgales Tautas nama darba laikā Nīcgales Tautas nams, Tautas tērpu 
izstāde ”Rakstu rakstiem mans pūriņš”
06.03. - 20.03. darba laikā Vaboles kultūras nams, Skatāma Elvīras Škutānes 
stikla vitrāžas darbu izstāde ”Pavasara stari stiklā” ( Tiffany tehnikā) .
01.03. - 12.04. Višķu pagasta pārvalde, Mākslinieces Jeļenas Ondzules izstāde 
“Iededz tumsā gaismu”
līdz 01.04. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Grāmatu izstāde 
‘’Daugavas abi krasti satiekas’’
līdz 01.04. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Izstāde ‘’3 brāļu Skrindu 
dzīvesstāsts’’
līdz 31.12. plkst. 09.00 -17.00 Skrindu dzimtas muzejs, J. Svenča ilustrēto grāmatu 
izstāde
līdz 01.06. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Izstāde ‘’Munys pusis 
ļaudis’’
līdz 01.04. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Anitas Jasinskas mākslas 
darbu izstāde
līdz 01.05. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, ‘’Stilizētas 19.gs. 
augstdzimušo dāmu cepures’’ (I.Voitānes darinājums, Skrindu dzimtas muzeja 
inventārs)

IZSTĀDES

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. 
maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” 13. un 17. punktiem un Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 2022. gada 10. februāra 
Saistošiem noteikumiem Nr.33 „Par koku ciršanu ārpus 
meža Augšdaugavas novadā”,
 Līksnas pagasta pārvalde rīko sabiedriskās 

apspriešanas procedūru par pāraugušo, sasvērušos, 
vecu, bojātu, sašķeltu koku, kuri apdraud cilvēku un 
pieguļošo nekustamo īpašumu drošību, nozāģēšanai:

Objekta adrese:
•	 “Vaikuļānu kapi”, Līksna, Augšdaugavas novads – 9 

bīstami koki (1 apses, 1 lapegle, 1 bērzs, 5 liepas, 
1 vītols);

•	 “Mīšteļu kapi”, Līksna, Augšdaugavas novads – 2 
bīstami koki (1 apses,1 priede);

•	 Gar pašvaldības ceļu Nr.68-35 “Rimši – Patmaļu 
kapi” Līksna, Augšdaugavas novads, 2 bīstami koki 
(2 liepas).

Izteikt savus priekšlikumus var Līksnas pagasta 
pārvaldē Daugavas iela 8, Līksnas pagasts, 
Augšdaugavas novads, vai attālināti sūtot uz 
e-pastu parvalde@liksna.lv vai arī zvanot pa tālruni: 
65475564 no 2024. gada 15. februāra līdz 11. martam 
plkst. 10.00.        

Sniedzot priekšlikumus obligāti jānorāda savs vārds, 
uzvārds, dzīvesvieta un tālrunis.

 Līksnas pagasta pārvalde, pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 13 un 17. 
punktiem, Augšdaugavas novada pašvaldības domes 
2022. gada 10. februāra Saistošiem noteikumiem Nr.33 
„Par koku ciršanu ārpus meža Augšdaugavas novadā” 
un SIA “Projekts EAE” iesniegumu, rīko publiskās 
apspriešanas procedūru  par atsevišķi augošu koku ceļa 
nodalījuma joslā nociršanu, lai īstenotu būvprojektu 
“Valsts galvenā autoceļa A14 Daugavpils apvedceļš 
(Kalkūni – Tilti) posma 8,30 – 15,57 km un valsts galvenā 
autoceļa A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – Baltkrievijas 
robeža (Patarnieki) posma 223,90 – 224,74 km pārbūve”. 

Cērtamo koku saraksts:

Nr. p. 
k.

Atsevišķi 
augošais 

koks

Koka 
diametrs

Atrašanās vieta
Stum-

bru 
skaits

Piezī-
mesPikets

Attālums no 
ass (m)

cm pa 
kreisi pa labi

1 Skujkoks 20 131+94.6 18.7 - 1  

2 Skujkoks 20 131+96.2 17.9 - 2 vairāki 
stumbri

Kopā: 3

Izteikt savus priekšlikumus var Līksnas pagasta 
pārvaldē Daugavas iela 8, Līksnas pagasts, 
Augšdaugavas novads, vai  attālināti sūtot uz e-pastu 
parvalde@liksna.lv  vai arī zvanot pa tālruni: 65475564 
no 2024. gada 27. februāra līdz 6. martam plkst. 10.00.         

Sniedzot priekšlikumus, obligāti jānorāda savs vārds, 
uzvārds, dzīvesvieta un tālrunis.

Medumu pagasta pārvalde rīko publiskās 
apspriešanas procedūru par vecu, bojātu, sašķeltu 
koku, kuri apdraud cilvēku un īpašumu drošību, 
nozāģēšanu:
•	 Švilpišķu kapi – viena priede, viens ozols;
•	 Duļkeņu kapi – viens bērzs, viena tūja;
•	 Vasarišķu kapi – trīs bērzi;
•	 Baltaču kapi – viena priede;
•	 Malinovkas kapi – viens bērzs, viena priede;
Medumu ciemā:
•	 pie mājas Ilgas ielā 36A – divi bērzi,
•	 pie mājas Ilgas ielā 28 – trīs ozoli,
•	 pie mājas Alejas ielā 9 – divas liepas,
•	 pie mājas Alejas ielā 19 – trīs oši.
Lūdzam Medumu pagasta iedzīvotājus noteiktajā 

sabiedriskās apspriešanas laikā sniegt savus 
priekšlikumus par koku nozāģēšanu rakstiski vai mutiski 
Medumu pagasta pārvaldē (Alejas iela 2, Medumi, 
Medumu pag., Augšdaugavas nov., tālr.: 65471563, 
e-pasts: parvalde@medumi.lv) līdz 15. martam.

Sniedzot priekšlikumus, obligāti jānorāda savs vārds, 
uzvārds, dzīvesvieta un tālrunis. 

Nīcgales pagasta pārvalde organizē publiskās 
apspriešanas procedūru, bīstamu un bojātu koku, 
kuri apdraud cilvēku un pieguļošo nekustamo īpašumu 
drošību, nozāģēšanai: 

• 2 (divu) bērzu, PII “Sprīdītis” teritorijā, Nīcgales 
pagastā, kadastra Nr. 44760050466.

 Publiskās apspriešanas termiņš  līdz 13.03. 2024.
Lūgums pagasta iedzīvotājiem noteiktajā sabiedriskās 

apspriešanas laikā sniegt savus priekšlikumus par 
koku nozāģēšanu rakstiski vai iesniedzot iesniegumu 
Nīcgales pagasta pārvaldē. Mūsu adrese: Skolas iela 
17, Nīcgale, Nīcgales pagasts, Augšdaugavas novads, 
tālr.65471145 sūtot uz e-pastu parvalde@nicgale.lv 
l īdz 2024. gada 13. martam.

Sniedzot priekšlikumus obligāti jānorāda savs vārds, 
uzvārds, dzīvesvieta un tālrunis.

 Salienas apvienības pārvalde organizē 
sabiedriskās apspriešanas procedūru, sasvērušos, 
satrupējušu, bojātu, sašķeltu koku, kuri apdraud 
cilvēku un pieguļošo nekustamo īpašumu drošību, 
nozāģēšanai:

Objektu adrese: 
- 5 koki (liepas) “Luterāņu” kapsētā, Vecsalienas 
pagastā 
Sabiedriskās apspriešanas termiņš līdz 

08.03.2024.
Lūgums pagasta iedzīvotājiem noteiktajā 

sabiedriskās apspriešanas  laikā sniegt savus 
priekšlikumus  par koku nozāģēšanu rakstiski, 
iesniedzot iesniegumu  Salienas apvienības  pārvaldē 
Centrāles iela 24, Saliena, Salienas  pagasts, 
Augšdaugavas novads, tālr. 65475248 sūtot pa 
e-pastu parvalde@saliena.lv  l īdz 08. martam. 

Sniedzot priekšklikumus obligāti jānorada savs 
vārds, uzvārds, dzīvesvieta un tālrunis. 

Subates apvienības pārvalde rīko sabiedriskās 
apspriešanas procedūru par bīstamo koku nozāģēšanu;

- Gulbenes kapsētā - 42 egles, trīs bērzi;
- Baltmuižas kapsētā - viena priede, viens bērzs, trīs 

liepas;
- Amasišķu kapsētā - divas egles, divi bērzi;
- Kalna ielā trīs oši, divas liepas;
- Jelgavas ielā trīs oši, četri bērzi;
- Baznīcas ielā četras kļavas.

Sabiedriskās apspriešanas termiņš  -  2024.  gada  
5. marts.

Lūgums  iedzīvotājiem  noteiktās  publiskās 
apspriešanas laikā sniegt savus priekšlikumus rakstiski 
Subates apvienības pārvaldē vai sūtot elektroniski uz 
e-pastu: parvalde@subate.lv. 

 Sventes pagasta pārvalde rīko publiskās 
apspriešanas procedūru par bojātu, bīstamu koku, kuri 
apdraud cilvēku un īpašumu drošību, nozāģēšanu ārpus 
meža teritorijas:
•	 vienu bērzu Sventes pagasta Purnieku kapos;
•	 vienu liepu pašvaldības ceļa 88-28 “Rauda - 

Dārznieki” nodalījuma joslā, 0,040 km;
Sventes ciemā: 

• pie pagastmājas Alejas ielā 9 – divas kļavas; 
• pie mājas Parka ielā 3 – astoņas kļavas; 
• pretī mājai Daugavpils ielā 5 – vienu liepu.  
Lūdzam Sventes pagasta iedzīvotājus noteiktajā 

sabiedriskās apspriešanas laikā sniegt savus 
priekšlikumus par koku nozāģēšanu rakstiski vai 
mutiski Sventes pagasta pārvaldē (Alejas iela 9, Svente, 
Sventes pag., Augšdaugavas nov., tālr.: 65425180, 
e-pasts: parvalde@svente.lv) līdz 10. martam.

Višķu pagasta pārvalde izsludina publisko 
apspriešanu par atļauju nozāģēt kokus ārpus meža 
teritorijas:
•	 vienu priedi un vienu bērzu Višķu pagasta 

Daniševkas kapos;
Izteikt savus priekšlikumus un ierosinājumus var 

Višķu pagasta pārvaldē (Skolas iela 17, Špoģi, Višķu 
pag.) no 1. līdz 10. martam.

Publiskā apspriešana notiks 12. martā plkst. 09.00 
Višķu pagasta Daniševkas kapos. 

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

Kalkūnes pagasta pārvalde rīko sabiedriskās 
apspriešanas procedūru par pāraugušo un vecu koku, 
kurš apdraud nekustamā īpašuma drošību, nozāģēšanai:

Objekta adrese:
- Muitas 5-1, c.Muitas, Kalkūnes pagasts  

Augšdaugavas novads – viena egle;
Izteikt savus priekšlikumus var Kalkūnes pagasta 

pārvaldē Ķieģeļu iela 4, Kalkūne, Kalkūnes pagasts, 
Augšdaugavas novads, vai  attālināti sūtot uz e-pastu 
parvalde@kalkuni.lv vai arī zvanot pa tālruni: 65440828 
no 2024. gada 29. februāra līdz 5. martam plkst. 10.00.

Sniedzot priekšlikumus obligāti jānorāda savs vārds, 
uzvārds, dzīvesvieta un  tālrunis.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 29. februāris18

  ■ IZSOLES  

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 14.01.2024.

 Ambeļu pagasts
Antoņina Petrova (14.03.1958. - 14.02.2024.)

Bebrenes pagasts
Jānis Rāzna (03.09.1933. - 03.02.2024.)

Genovefa Rāzna (14.07.1937. - 02.02.2024.)
Pēteris Valpēters (19.01.1955. - 11.02.2024.)
Juris Verbickis (21.04.1962. - 10.02.2024.)

Biķernieku pagasts
Vjačeslavs Belovs (25.06.1972. - 10.02.2024.)

Svetlana Fjodoroviča (13.07.1964. - 06.02.2024.)
Jurijs Šeļepeņs (10.04.1961. - 27.01.2024.)

Demenes pagasts
Valentīna Ļaksa (05.09.1933. - 04.02.2024.)

Dubnas pagasts
Anastasija Keļauskiene (14.04.1933. - 10.02.2024.)

Raisa Nadvorna (06.01.1939. - 09.02.2024.)
Edgars Skreivers (17.05.1971. - 06.02.2024.)

Dvietes pagasts
Janīna Tvintiķe (06.08.1931. - 03.02.2024.)

Genovefa Zviedrāne (03.06.1937. - 07.02.2024.)
Eglaines pagasts

Gunārs Meškovs (06.10.1944. - 27.01.2024.)
Nikolajs Šinkarenko (17.08.1972. - 16.01.2024.)

Ilūkste
Romualds Rozgals (19.04.1945. - 28.01.2024.)

Marija Siņakova (22.01.1935. - 21.02.2024.)
Kalkūnes pagasts

Ivans Keivišs (06.08.1953. - 03.02.2024.)
Dmitrijs Lamins (29.08.1999. - 13.02.2024.)

Kalupes pagasts
Regīna Nagle (01.05.1957. - 28.01.2024.)

Laucesas pagasts
Ludmila Geidāne (19.11.1955. - 28.01.2024.)

Aleksandrina Kondrovska-Kudrjavska (22.09.1936. - 
31.01.2024.)

Līksnas pagasts
Rihards Pumpišs (01.09.1961. - 13.02.2024.)

Aldis Ruļuks (24.06.1964. - 29.01.2024.)
Aleksandrs Ščerba (17.04.1960. - 10.02.2024.)

Maļinovas pagasts
Slavijs Stepanovičs (22.01.1964. - 21.01.2024.)

Naujenes pagasts
Igors Habibullins (10.06.1967. - 16.02.2024.)
Jeļena Petrova (03.03.1973. - 01.02.2024.)

Jevgeņijs Petrovs (03.05.1973. - 29.01.2024.)
Vassa Utāne (02.11.1930. - 03.02.2024.)
Jānis Utāns (24.04.1955. - 26.01.2024.)
Olga Vītola (13.02.1943. - 02.02.2024.)

Nīcgales pagasts
Lidija Ruža (06.02.1937. - 11.02.2024.)

Vilhelms Vingris (08.03.1961. - 14.01.2024.)
Prodes pagasts

Irēna Čamāne (21.04.1960. - 11.01.2024.)
Skrudalienas pagasts

Vera Ņecvetnaja (01.11.1948. - 28.01.2024.)
Vera Prokopova (31.12.1938. - 05.01.2024.)

Sventes pagasts
Jurijs Jaloveckis (01.03.1961. - 12.02.2024.)

Tabores pagasts
Antoņina Deiko (16.06.1949. - 21.01.2024.)

Aleksandrs Ņikitins (29.04.1963. - 22.01.2024.)
Vaboles pagasts

Filiciana Mickeviča (04.04.1926. - 18.02.2024.)
Višķu pagasts

Voldemārs Baiks (13.02.1948. - 10.02.2024.)
Anatolijs Bogdanovs (08.09.1965. - 23.01.2024.)

Jānis Guds (27.10.1957. - 14.02.2024.)
Aivars Ivdris (23.10.1952. - 26.01.2024.)

Pjotrs Vincevs (14.08.1959. - 19.02.2024.)

 Augšdaugavas novada pašvaldība 
pārdod elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli  elektronisko izsoļu vietnē https://
izsoles.ta.gov.lv pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 4474 001 0295, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4474 001 0295 0.0553 
ha platībā, kas atrodas “221”, 
Vasarnīcas, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 2030,00. 
Izsoles solis - EUR 100,00. Nodrošinājums 
- EUR 203,00. Izsoles sākums – 
23.02.2024., izsoles noslēgums – 
25.03.2024. plkst. 13.00.

- nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 4460 004 1917, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 004 1917 
0.0585 ha platībā, un atrodas 
“272”, Daugava, Kalkūnes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 700,00. 
Izsoles solis - EUR 70,00. Nodrošinājums 
- EUR 70,00. Izsoles sākums – 
23.02.2024., izsoles noslēgums – 
25.03.2024. plkst. 13.00.

- nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 4490 009 0315, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4490 009 0315 0.0498 
ha platībā, un atrodas Šēderes 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 870,00. 
Izsoles solis - EUR 87,00. Nodrošinājums 
- EUR 87,00. Izsoles sākums – 
23.02.2024., izsoles noslēgums – 
25.03.2024. plkst. 13.00.

- dzīvokļa īpašumu Nr.5, Daugavas 
iela 5, Nīcgale, Nīcgales pagasts, 
Augšdaugavas novads, ar kadastra 
numuru 4476 900 0106 un dzīvokļa 
īpašumā ietilpstošā kopīpašuma 
5880/42980 domājamās daļas no 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 4476 005 
0423 001 un zemes ar kadastra 
apzīmējumu 4476 005 0423.

Izsoles sākumcena - EUR 1460,00. 
Izsoles solis - EUR 100,00. Nodrošinājums 
- EUR 146,00. Izsoles sākums – 
23.02.2024., izsoles noslēgums – 
25.03.2024. plkst.13.00.

- nekustamo īpašumu “Dzīpari” ar 
kadastra numuru 4488 005 0318, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4488 005 
0896 1.0148 ha platībā, un atrodas 
Sventes pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 3780,00. 
Izsoles solis - EUR 200,00. Nodrošinājums 
- EUR 378,00. Izsoles sākums – 
23.02.2024., izsoles noslēgums – 
25.03.2024. plkst. 13.00.

Nodrošinājums, reģistrācijas maksa 
un maksa par dalību elektroniskajā izsolē 
iemaksājama attiecīgi Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 
un Tiesu administrācijas kontos, saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam 
lietotājam sagatavoto rēķinu.

Samaksa par objektiem veicama 
saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
un saņemt Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālā pārvaldē, Rīgas ielā 
2, Daugavpilī, 12. kabinetā vai elektroniski 
pašvaldības tīmekļvietnē.

Reģistrēties izsolēm var sākot no 
2024. gada 23. februāra plkst. 1300 
līdz 2024. gada 14. martam plkst. 2359 
elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv, samaksājot reģistrācijas, 
nodrošinājuma maksu un maksu par 
dalību elektroniskajā izsolē un izpildot 
izsoles priekšnoteikumus.

Jautājumos par izsoles procesu 
sazināties ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļu, tālr. 65476827, mob. 
29412676.

 IESPĒJA IEGĀDĀTIES NEKUSTAMO 
ĪPAŠUMU AMBEĻOS

Samaksas kārtība noteikta izsoles 
noteikumos. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties: elektroniski pašvaldības 
tīmekļvietnē. 

Nekustamo īpašumu var apskatīt 
darbdienās, iepriekš saskaņojot apskates 
laiku ar Ambeļu pagasta pārvaldes 
vadītāju un komunālās saimniecības 
vadītāju Sandri Kusiņu, mob. 28795288.

Jautājumos par izsoles procesu 
sazināties ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības  Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļas vecāko nekustamā 
īpašuma speciālisti Sanitu Snetkovu, tālr. 
65476827, mob. 29412676.

Augšdaugavas novada pašvaldība 
pārdod elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli  elektronisko izsoļu 
vietnē izsoles.ta.gov.lv nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 4442 004 
0335, kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4442 004 0487 
2.4927 ha platībā, būvēm ar kadastra 
apzīmējumiem 4442 004 0335 003, 
4442 004 0335 005, 4442 004 0335 
006, 4442 004 0335 007, 4442 004 
0335 008, 4442 004 0335 009, kas 
atrodas Višķu ielā 31, Ambeļos, Ambeļu 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 7800. 
Izsoles solis - EUR 300. Nodrošinājums - 
EUR 780. Izsoles sākums – 05.02.2024., 
izsoles noslēgums – 06.03.2024., plkst. 
13.00.

 PĀRDOD NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 
“JAUNSUDRABI”

Augšdaugavas novada pašvaldība 
pārdod elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli  elektronisko izsoļu vietnē izsoles.
ta.gov.lv nekustamo īpašumu 
“Jaunsudrabi” ar kadastra numuru 4468 
005 0727, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4468 005 0724 
0.1955 ha platībā un veselības centra 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 4468 005 
0411 001, un atrodas Jaunatnes ielā 11, 
Līksnā, Līksnas pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 10 400. 
Izsoles solis - EUR 400. Nodrošinājums - 
EUR 1040. Izsoles sākums – 05.02.2024., 
izsoles noslēgums – 06.03.2024. plkst. 
13.00.

Samaksas kārtība noteikta izsoles 
noteikumos. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties: elektroniski pašvaldības 
tīmekļvietnē. 

Nekustamo īpašumu var apskatīt 
darbdienās, iepriekš saskaņojot apskates 
laiku ar Līksnas pagasta pārvaldes 
īpašumu apsaimniekošanas nodaļas 
vadītāju Andri Kevišu, mob. 26321365.

Jautājumos par izsoles procesu 
sazināties ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības  Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļas vecāko nekustamā 
īpašuma speciālisti Sanitu Snetkovu, tālr. 
65476827, mob. 29412676.

 PĀRDOD NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 
NAUJENĒ

Augšdaugavas novada pašvaldība 
pārdod elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli elektronisko izsoļu 
vietnē izsoles.ta.gov.lv nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 4474 004 
0197, kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4474 004 0302 
0.1317 ha platībā un dzīvojamās mājas 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 4474 004 
0197 003 un zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4474 004 0303 0.1851 ha 
platībā un divām skolas ēkām ar kadastra 
apzīmējumiem 4474 004 0155 001 un 
4474 004 0155 002, un atrodas Stacijas 
ielā 4, Naujenē, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 12 100. 
Izsoles solis - EUR 400. Nodrošinājums - 
EUR 1210. Izsoles sākums – 05.02.2024., 
izsoles noslēgums – 06.03.2024., plkst. 
13.00.

Samaksas kārtība noteikta izsoles 
noteikumos. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties: elektroniski pašvaldības 
tīmekļvietnē. 

Nekustamo īpašumu var apskatīt 
darbdienās, iepriekš saskaņojot apskates 
laiku ar Naujenes pagasta pārvaldes ēku 
un apsaimniekojamās teritorijas pārzini 
Valēriju Mihejevu, tālr. 65429583, mob. 
26465559.

Jautājumos par izsoles procesu 
sazināties ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības  Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļas vecāko nekustamā 
īpašuma speciālisti Sanitu Snetkovu, tālr. 
65476827, mob. 29412676.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē:
•	 jāiemaksā nodrošinājuma maksa 

Augšdaugavas novada pašvaldības 
 Centrālās pārvaldes, reģistrācijas 
Nr.90009117568, norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, 

•	 jāiemaksā reģistrācijas maksa 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes, reģistrācijas 
Nr.90009117568, norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, 

•	 jāsamaksā maksa par dalību 
elektroniskajā izsolē un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums par autorizāciju izsolei.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 29. februāris 19

ZIVSAIMNIECĪbA ■

TŪRISMS ■

MEDUMOS 
NORISINĀJĀS 

“LIELAIS MEDUMU 
COPES FESTIVĀLS”
17. februārī Medumu ezerā 

norisinājās Augšdaugavas 
novada atklātās sacensības 
zemledus makšķerēšanā 
“Lielais MEDUMU copes 
festivāls” ar mērķi popularizēt 
makšķerēšanu, radīt 
makšķernieku svētkus, 
kopības sajūtu visu vecumu 
un dzimumu makšķerniekiem, 
parādīt plašās makšķerēšanas 
iespējas Medumu ezerā un visā 
Augšdaugavas novadā.

Makšķerēšana notika “tautas 
klasē”, tas nozīmē, ka visi 
pasākuma dalībnieki makšķerēja 
norobežotā noteiktā ezera 
rajonā. Sacensības sākās plkst. 
8.00 un ilga piecas stundas, tad 
sekoja lomu mērīšana. 

Kopumā sacensībās 
piedalījās 47 makšķernieki. 
Jaunākajam dalībniekam 
Robertam Kotovam ir tikai 8 
gadi, savukārt vecākajiem 
copmaņiem Antoņinai Bordānei 
un Vladimiram Larionovam ir 72 
gadi. 

Reģistrējoties katrs 
dalībnieks ieguva noteiktu 
kategoriju – Mazie copmaņi 
(bērni un jaunieši līdz 16 gadiem), 
Copmanītes (sievietes), Lielie 
Meistari (vīrieši no 17 gadiem).  

Saskaņā ar makšķerēšanas 
noteikumiem katrs dalībnieks 
pasākuma laikā drīkstēja 

makšķerēt ar vienu makšķeri, 
pārējās pieturot rezervē kādā 
konteinerā. Ēsmai drīkstēja 
izmantot jebkurus ziemas 
mānekļus un makšķeres 
(mormiška, balansieris, vizulis 
bļitka, ziemas pludiņmakšķere), 
savukārt aizliegts izmantot 
dzīvas vai beigtas zivtiņas vai to 
sastāvdaļas.

Lomos drīkstēja paturēt visas 
Latvijas Makšķerēšanas un 
Vēžošanas noteikumos atļautās 
zivis noteiktos izmēros un 
daudzumos.

Pasākuma dalībnieks 
vienlaicīgi drīkstēja aizņemt 
divus āliņģus, atzīmējot tos ar 
karodziņu vai citu atpazīšanās 
zīmi, bet vienam no otra bija 
jāietur 5 metru distance. 

Pēc spraigām sacensībām 
pienāca laiks pārbaudīt katra 
dalībnieka guvumu. 

Loms tika vērtēts vairākās 

nominācijās. Balvu nominācijā 
“Lielākā rauda” ieguva Oļegs 
Kalpakovs, “Lielākais breksis” – 
Igors Surkovs, “Lielākais asaris” 
– Edgars Davičuks, “Festivāla 
mazākā zivs” – Aleksandrs 
Fiļimonovs, “3 lielāko raudu 
garums”  - Vjačeslavs Mištovs, 
“3 lielāko asaru garums” – Jānis 
Kuklis. 

Balvu nominācijā “Lielākā 
zivs” starp sievietēm ieguva 
Zoja Jevdokimova, bet starp 
jauniešiem – Renārs Laurencs. 

Nominācijas  lomu ieguvēji 
tika apbalvoti ar dāvanām, 
starp pārējiem sacensību 
dalībniekiem tika izlozētas 
vairākas vērtīgas sponsoru 
(SALMO) un Augšdaugavas 
novada pašvaldības sagādātās 
balvas – siltie cimdi, termosi, 
siltas zeķes, cepures -, 
kā arī galvenās balvas- 
makšķerēšanas inventārs.

Dalība pasākumā bija 
bezmaksas, taču dalībniekiem 
bija jābūt derīgai Makšķernieku 
kartei un Augšdaugavas novada 
ezeru licencei (vienā licencē 12 
ezeri t.s. Medumu ezers).

Pasākumu rīkoja 
Augšdaugavas novada 

pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Dabas resursu nodaļa, 
sacensību galvenais tiesnesis 
bija Normunds Grabovskis.

Teksts: I. Minova
Foto: V. Ašķeļaņecs

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADS TIKA 
PĀRSTĀVĒTS 

STARPTAUTISKĀ 
TŪRISMA IZSTĀDĒ 
“BALTTOUR 2024”

Trīs dienu garumā no 2. līdz 4. 
februārim Rīgā, Ķīpsalā norisinājās 
starptautiskā tūrisma izstāde – 
gadatirgus “Balttour 2024”. Šogad šī 
izstāde svinēja savu 30. gadu jubileju!

Kopējā Latgales tūrisma stendā 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
iestāde “TAKA” pārstāvēja Augšdaugavas 
novadu, iepazīstinot izstādes dalībniekus 
un apmeklētājus ar plašo Augšdaugavas 
novada tūrisma piedāvājumu un iespējām, 
ko te apskatīt, sajust, nogaršot. Tika 
prezentēti jauni tūrisma maršruti, novada 
lielāko pasākumu plāns, kā arī vairāku 
tūrisma uzņēmēju piedāvājumus.

Lai informācija par tūrisma jaunumiem 
vienmēr būtu aktuāla un uzticama, 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
iestāde “TAKA” atjaunoja tūrisma 
ceļvedi un tūrisma karti, kur ir pieejama 
informācija par plašo tūrisma pakalpojumu 
klāstu Augšdaugavas novadā. Tūrisma 
materiālos ir pieejama informācija par 
muzejiem un ekspozīcijām, amatniekiem, 
apskates saimniecībām, dabas 
objektiem, novada muižām un parkiem, 
par aktīvo atpūtu un sakrālo mantojumu, 
kā arī par naktsmītnēm un ēdināšanas 
iestādēm. 

Īpaši lielu izstādes apmeklētāju 
uzmanību piesaistīja Velomaršrutu 
ceļveži, jo daudzi tūristi izteica vēlmi 

doties iepazīt Augšdaugavas novadu ar 
velo.

Izstāde “Balttour 2024” kopā pulcēja 
342 uzņēmumus un to pārstāvjus 
no 34 valstīm – Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Albānijas, Gruzijas, Itālijas, 
Melnkalnes, Kipras, Spānijas, Slovākijas, 
Slovēnijas, Turcijas, Ukrainas, Polijas u.c. 
Trīs dienās izstādi apmeklēja 21 725 
ceļotmīļi, no kuriem 4300 bija tūrisma 
profesionāļi.

Nākamā starptautiskā tūrisma izstāde-
gadatirgus “Balttour” notiks 2025. gadā 
no 7. līdz 9. februārim Starptautiskajā 
izstāžu centrā Ķīpsalā.

Inna Bebre 
Augšdaugavas novada 

pašvaldības iestādes “TAKA” 
Tūrisma organizatore



20 2024. gada 29. februāris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  PAZIŅOJUMS

IZgLĪTĪbA  ■

INFORMĀCIJA ■  

 AICINĀJUMS
 5. KLAŠU SKOLĒNIEM 

PIEDALĪTIES 
SKAĻĀS LASĪŠANAS 

SACENSĪbĀS

No 2024. gada 18. janvāra  Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši  8 bērniņi -

 4 puikas un 4 meitenes.

 2024. gada 22. februārī Augšdaugavas novada pašvaldības 
Attīstības komitejā tika nolemts virzīt izskatīšanai pašvaldības 
domes sēdē jautājumu par lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumu veikšanai nekustamajam īpašumam 
Lidostas ielā 4, Locikos, Naujenes pagastā, Augšdaugavas 
novadā, redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai. 
Domes lēmuma pieņemšanas gadījumā detalizēta informācija 
par publiskās apspriešanas termiņu, sanāksmes datumu un 
priekšlikumu/ierosinājumu iesniegšanas formu tiks publicēta 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē sadaļā “Sabiedrības 
līdzdalība”, kā arī portālā geolatvija.lv. 

ANPCP Plānošanas nodaļa

 PAZIŅOJUMS 
PAR SĀKOTNĒJO SAbIEDRISKO 

APSPRIEŠANU
Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālā vides pārvalde 

2021. gada 21. jūnijā ir sagatavojusi ietekmes uz vidi 
sākotnējo izvērtējumu Nr.DA21SI0014, kurā ietverts lēmums 
piemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības ierosinātajai darbībai – “Daugavpils 
lidlauka teritorijas attīstība Augšdaugavas novada Locikos”  
(turpmāk tekstā – Paredzētā darbība).

Paredzēto darbību ir plānots īstenot Lidostas ielā 4, Locikos, 
Naujenes pagastā, Augšdaugavas novadā, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 44740020029 un kopējo platību 231,77 
ha.

Īss paredzētās darbības raksturojums: Daugavpils lidlauka 
un pieguļošās teritorijas attīstība ietver nožogojuma, lidostas 
pasažieru termināla, aviācijas degvielas rezervuāra, perona, 
tehnikas garāžas un ziemas reaģentu noliktavas, lidmašīnas 
apkalpošanas angāra, katlu mājas, lidostas administrācijas 
ēkas, ugunsdzēsības depo, servisa ceļa, ceļu, laukumu, perona, 
manevrēšanas ceļa, autostāvlaukuma un lidlauka skrejceļa 
būvniecību.

Uzaicinām Jūs piedalīties ietekmes uz vidi 
novērtējuma sākotnējās apspriešanas sanāksmē, kas 
notiks 2024. gada 13. martā, plkst. 1500, Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības Domes sēžu zālē, Krišjāņa 
Valdemāra ielā 1, Daugavpilī, ar iespēju pieslēgties 
attālināti Zoom platformā, izmantojot saiti  https://
us02web.zoom.us/j/81568971064?pwd=SnQ0ZzFMcD
VXTlVtcXhWVXFBelZJUT09   vai ievadot nepieciešamos 
datus - Meeting ID 815 6897 1064 un Parole: 100037.

  Ar sagatavotajiem materiāliem par Paredzēto darbību var 
iepazīties:

 1)  Daugavpils valstspilsētas pašvaldībā (adrese: Krišjāņa 
Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401) darba laikā;

2)  Augšdaugavas novada pašvaldības domes ēkā (adrese: 
Rīgas iela 2, Daugavpils, LV 5401) darba laikā;

3) Augšdaugavas novada pašvaldības Naujenes pagasta 
pārvaldes ēkā (adrese: Skolas iela 15, Naujene, LV 5462) 
darba laikā;

4) interneta mājaslapās – www.daugavpils.lv un
    www.augsdaugavasnovads.lv
Rakstveida priekšlikumus par Paredzēto darbību, kas tiks 

izmantoti, sagatavojot programmu ietekmes uz vidi novērtējuma 
veikšanai, aicinām līdz 2024. gada 20. martam iesniegt Vides 
pārraudzības valsts birojam (pasta adrese: Rūpniecības ielā 23, 
Rīga, LV – 1045, elektroniskā pasta adrese: pasts@vpvb.gov.lv, 
tālrunis: 67321173, fakss: 67321049).

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
(LNB) sadarbībā ar Latvijas 
bērnu un jaunatnes literatūras 
padomi 2024. gadā turpina 
Skaļās lasīšanas sacensības. 
5. klašu skolēni visā valstī var 
sākt gatavoties aizraujošam 
pirmās kārtas konkursam, 
sadarbojoties ar savu skolu vai 
bibliotēku. 

Skaļās lasīšanas sacensību 
mērķis ir pilnveidot bērnu 
prasmes izvēlēties piemērotu 
un interesantu literatūru skaļai 
lasīšanai, sekmēt interesi par 
lasīšanu un grāmatām, saliedēt 
bērnus kopīgām lasīšanas 
aktivitātēm, kā arī veicināt 
lasītprieku.

Piedaloties Skaļās lasīšanas 
sacensībās, skolēnam tiek 
dota iespēja kļūt par lasīšanas 
čempionu un konkurēt vietējā, 

reģionālā un valsts līmenī. Skaļās 
lasīšanas sacensību nacionālais 
uzvarētājs uz gadu kļūst arī par 
LNB Bērnu direktoru un iegūst 
ceļojošo balvu savai skolai.

Augšdaugavas novadā 
Skaļās lasīšanas sacensības 
norisināsies septīto reizi. Tādēļ 
laipni aicinām bibliotekārus 
un pedagogus iesaistīties 
sacensību organizēšanā 
savā skolā vai bibliotēkā, lai 
noskaidrotu labāko skaļo 
lasītāju, kurš pārstāvēs savu 
skolu vai bibliotēku novada 
pusfinālā.

Sacensībām piemērotu 
lasāmvielu dalībnieki var 
atrast starp Jāņa Baltvilka 
un Latvijas Literatūras gada 
balvas laureātiem, “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” 
grāmatu kolekcijā, tās var būt 
arī sen aizmirstas un iemīļotas 
grāmatas vai tikko iznākuši 
darbi.

Reģionālais pusfināls būs 
septembrī, bet Nacionālais 
fināls plānots 2024. gada 5. 
oktobrī. Gaismas pilī, tā laikā 
tiks izraudzīts valsts Lasīšanas 

čempions. Valsts Lasīšanas 
čempions saņems kausu skolai, 
kas nākamajā gadā ceļos tālāk.

Viņš saņems arī individuālu 
balvu un dāvanu kartes, ko 
varēs izmantot, lai iegādātos 
grāmatas. Valsts čempions uz 
gadu tiks iecelts par Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Bērnu 
direktoru – iedvesmotāju.

Sacensības notiks četrās 
kārtās:

- vietējās sacensības (marts–
aprīlis);

- novada sacensības 19. aprīlis 
(ANKC “Vārpa”)

- reģionālais fināls (septembris)
- nacionālais fināls 2024. g. 5. 

oktobris.
Bibliotēkām vai skolām 

dalību Skaļās lasīšanas 
sacensībām lūgums pieteikt 
līdz 2. aprīlim, rakstot vai 
zvanot Augšdaugavas novada 
sacensību kuratorei Diānai 
Čiževskai. t.65450246.


